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Środa: Nawrócenie ś. Pawła Apostoła. 
Czwartek: śś. Polikarpa B. M. i Pauliny. 
Piątek: ś. Jana Chryzostoma B. W. 
Sobota: ś. Flawjana i Leonidasa M.

Ogłoszenia.
Reklamy: za j eden wiersz gar- 

montWy pierwszy raź 25 kop., ka- 
J żdy następny raz 20 kop.—Nekro-

za jeden wiersz 15 kop.— 
n Zwyczajne ogłoszenia: za jeden 

B ® w!eysz drobnego pisma lub też jego 
tóSBa miejsce, pierwszy raz 10 kop., ka

żdy następny raz 8 kop. — ftlałe 
ogłoszenia: za jeden wyroś pierw
szy raz 2 kop., każdy następny raz 
l‘/.j kop. —Z wyjątkiem ogłoszeń 
do „Nekrologii4*, wszelkie inne 
ogłoszenia muszą być z dnia na 
dzień podawane."

Wschód słońca o godzinie 7 minut 59.
Zachód „ „ 4 25.

Rękopisma nadsyłane do Redakcji nie zwracają się.
Ogłoszenia i prenumerata przyjmują się w kantorze Kwrje/ra Warszawskiego codziennie od 
godz. 9-tej rano do 6-tej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 1 I-tej do 1-ej w południe.

Długość dnia godzin 8 minut 26.
Przybyło „ , 0 „ 48

ww:z“ ta,s.6. tHlpółrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 jgggf » tOU W® F ftW
Łop. 50, miesięcznie kop. 50. Za od- ||g| g feS W ®
noszenie do domu dopłaca sie kop. ggfóB ÓW 8$$ fet W «W WfiWl W BMN».r g^uiij^g|

ROK SZEŚĆDZIESIĄTY DRUGI.
talnie rs. 2 kop. 25, dwumjesięcz- —-------------- -*----------
nie rs. 1 kop. 75, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie rs. 1
kop. 20.

Dziś: ś. AgnieszkiPanny Męczenniczki.
Jutro: śś. Wincentego i Anastazego M. 
Poniedziałek: ZaMbiny bi. M. P.—Idelfonsa. 
Witorek: ś. Tymoteusza Biskupa M,

>£•*]

— W czasie jutrzejszej uroczystości odpustowej 
w kościele św. Ducha (po-paulińskim), wprost ulicy 
Mostowej, na cześć św. Agnieszki panny i męezen- 
niczki odbędą się zrana dwie wotywy solenne:

pierwsza wotywa o godzinie 9-tej w kaplicy Matki 
Boskiej częstochowskiej,

następna wotywa o godzinie lÓ1/..
Suma oraz nieszpory odbędą się z wszelką osten

tacją religijnych obrządków.
Kazania tak w czasie sumy jako też i nieszpo

rów wypowiedziane zostaną w języku polskim. 
Ewangelja św. na niedzielę jutrzejszą, jako trzecią 
■po św. Trzech królach, zapisaną jest u Mateusza 
sw. w rozdziale 8-mym o oczyszczeniu trędowatego 
i uleczeniu sługi setnika.

Przegląd polityczny.
Ukonstytuowanie się koła polskiego w sejmie pru

skim, które już w poniedziałek nastąpiło, pozwoli 
reprezentacji prowincyj polskich pod panowaniem 
tpruskiem przystąpić do sformułowania sobie roli, 
jaką jej przyjąć wypadnie wobec znanego projektu 
kościelno-politycznego księcia Bismarcka, i co za 
tem idzie, wobec planów poliki gospodarczej kan
clerza. Na tych ostatnich zwłaszcza zależy najwię
cej ks. Bismarckowi, wszakże dla wytworzenia so
bie stronnictwa, któreby tak w sejmie pruskim, jak 
parlamencie niemieckim poparło jego plany socjal- 
;UO-ekonomiczne, podał on dzisiaj dłoń pojednawczą 
(katolikom. Przy sposobności więc, jaka się obecnie 
nadarza, prawdopodobnie przyjdzie do bliższego o- 
kreślenia warunków, pod jakiemi delegacja polska 
w parlamentach berlińskich zechce poprzeć zamiary 
ks. kanclerza. Prasa W. Ks. Poznańskiego pośpie
szyła już przed kilku dniami nakreślić zarysy tych 
Warunków, a Nordd. Ally. Ztng powtarza je goło
słownie za Dziennikiem poznańskim, chociaż pomię
dzy wierszami jej wyczytać można pewien odcień 
sarkazmu. Do warunków tych należałoby więc prze
de wszy stkiem: usunięcie surowej kontroli władz po
litycznych nad polskiemi stowarzyszeniami nauko- 
Werni i ekonomicznemi, zerwanie z syśtematem prze
noszenia polskich kapłanów i nauczycieli do pro
wincyj niemieckich, tudzież przywrócenie języka 
krajowego w szkołach i urzędach.

Tymczasem żądanie księcia Bismarcka, aby znie
nawidzone ustawodawstwo maj owe zastąpić dyskre
cjonalną władzą rządu, wy wołało niepożądany dla

kanclerza skutek, iż stronnictwo narodowo-liberalne, 
nie chcąc pod żadnym warunkiem uświęcić systemu 
rządów7 dyskrecjonalnych, przychyla się raczej do 
rewizji ustaw majowych. Organ jego, National Ztg., 
zapewnia, że stronnictwo narodowe-liberalne goto- 
wem jest przyzwolić na zniesienie trybunału dla 
spraw kościelnych i zastąpienie go sądami zwyczaj- 
nemi, tudzież na zniesienie egzaminów państwo
wych dla duchowieństwa katolickiego: stoi ona 
wszakże dziś jeszcze przy prawie zatwierdzania no- 
minacyj kościelnych.

P. Gambetta, wnosząc swój projekt rewizji kon
stytucyjnej, którego Francja republikańska nie po
trzebowała, gdyż konstytucja obecna i obowiązują
ca ustawa wyborcza poprowadziły ją dość rychło 
do utwierdzenia się rzeczypospolitej i do usunięcia 
z widowni politycznej monarchistów — p. Gambet
ta, mówimy, nie spodziewał się może, iż wnioskiem 
swoim wywoła ruch, zdolny zachwiać całym gma
chem dzisiejszego ustroju Francji. Projektowane 
wnioski Lockroy i Naqueta żądają bądź to wprost 
rewizji wszystkich ust-aw konstytucyjnych, bądźto 
takich reform, które obalają wiele fundamentalnych 
jej podstaw. Dappetit vient en mangeant—powiada
ją we Francji; jeżeli dzisiaj frakcje radykalnej i 
najskrajniejszej lewicy ośmieliły się już postawić 
wniosek rewizji całej konstytucji, jeżeli zalew owi 
idei radykalnych otwarto znowu szluzy; to może się 
wznowić rychło potop, który podmułi podwaliny u- 
stroju politycznego i społecznego Francji i w miej
scu p. Gambefty postawi ludzi, dla których wszelka 
konstytucja wydaje się despotyzmem, a tylko anar
chia wolnością. „r
, P. Gambetta dowiedzie prawdziwej Zdolności mę
ża stanu, jeżeli potrafi zapanować nad sytuacją i 
powstrzymać rozkiełznanie się skrajnych partyj, 
które wyrodzić się może z dalszych konsekwencyj 
jego zbytecznego projektu. Że zręcznym on jest, 
tego dowodzi szybkość, z jaką usuwa przeciwników 
rewizji. W niedzielę jeszcze Union republicaine kry
tykowała zapalczywie jego projektu, w poniedzia
łek potrafił p. Gambetta sprowadzić kryzys w re
dakcji i usunąć z niej właścicieli, nie sprzyjających 
jego polityce, a we wtorek Union wydrukowała już 
artykuł, wypierający się swej onegdajszej przeszło
ści i powierzający ratunek Francji p. Gambecie.

Jaśniejszą chwilą wśród tych wyczerpujących 
i rozstrajających zapasów było wystąpienie ponie
działkowe ministra wojny, jenerała Campcnon przed 
izbą francuską z całym szeregiem gotowych przed-

łożeń lub przyrzeczonych reform w ustroju armji 
francuskiej. Mowa następcy nieszczęśliwego jen. 
Farre zrobiła jaknajlepsze wrażenie w izbie. Pro
jekt skrócenia do lat trzech służby czynnej w armji, 
utworzenie lokalnej armji afrykańskiej a tem samem 
uwolnienie Francji od podatku krwi w palących ża
rem puszczach afrykańskich: utworzenie odrębnego 
korpusu, pozostającego stale na stopie mobilizacji, 
tak żeby w razie potrzeby można go użyć bezzwłocz
nie i bez naruszenia organizacji reszty sił zbrojnych 
korpusu, stojącego zatem po za obrębem armji; dalej 
projekt umożliwiający w razie potrzeby mobilizację 
częściową zamiast ogólnej, jaka dotąd była w uży
ciu; zaprowadzenie pieszej artylerji fortecznej; nowe 
ustawy o powoływaniu rezerw, o awansach, uzbro
jeniu i umundurowaniu armii — oto szereg niezmier
nie dla przyszłego rozwoju militarnego Francji wa
żnych reform, które przy gorących oklaskach izby 
zapowiedział jenerał Campenon.

„Biuro tel. Wolffa” donosi z Konstantynopola, iż 
Porta otrzymała już od rządów: włoskiego, austr- 
jackiego i rosyjskiego depesze, pochwalające jej 
notę z dnia 12 b. m., w której zażądała wyjaśnień 
od Anglji i Francji co do znaczenia i celu samowol
nie przyjętego na siebie protektoratu nad khedy- 
wem egipskim.

Sytuacja w Egipcie zachmurza się istotnie. Świe
żo kreowane zgromadzenie notablów, rodzaj parla
mentu z formami europejskiemi, poczyna już w ko
lebce zdradzać apetyt do zagarnięcia w swoje ręce 
całej władzy; postawiło ono Szeryfowi baszy żąda
nia, które nie licują z rolą doradczą, wyznaczoną 
mu przez khedywa. Żąda zaś mianowicie prawa 
uchwalenia budżetu, odpowiedzialności ministrów, 
inicjatywy ustawodawczej itp. Partja narodowa, 
którą zgromadzenie notablów reprezentuje, poczuwa 
sią powołaną do jeszcze wyższej misji,bo do usunię
cia zwierzchnictwa Turcji nad Egiptem i wytworze
nia wielkiego związku plemion arabskich. Natural
nie, że w takim planie nie znajdzie się miejsce na 
protektorat angielsko-francuski, zapowiedziany w 
znanej nocie obu mocarstw. Partja wojskowa Arabi 
beja, jakkolwiek urzędownie przyznaje się do wier
ności dla padyszacha— posunie się w takim razie 
pierwsza do kroków stanowczych. Tak więc jeste
śmy tu świadkami krzyżowania się rozlicznych dą
żeń i prądów i Gladstone zapewne nie będzie p. 
Ganibecie wdzięcznym, że w takiej chwili fermentu 
namówił go do nieszczęsnej noty zbiorowej, która 
dolała oleju do ognia.

KARZEŁ DYPLOMATA
POWIEŚĆ HISTORYCZNA
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(Dalszy ciąg. — Patrz -\ś 1&)
— Aqua Sextia...— powtórzyła imć pani Pawło

wa i zapytała:— A i w jakimże miasto to leży kra
ju?..

— Ph...— wzruszył imć pan Paweł ramionami. 
Nie bywałem w krajach obcych... Waszmość chy
ba...— na imć Lewickiego spojrzał z wyrazem pół- 
z&pytania w oczach.

. Zagabnięty imć Lewicki w sposób. ten zmieszał 
się nieco.

— Ja—odrzekł—w krajach obcych bywałem, a- 
łem się nie zapędzał w strony, w których owa Aqua 
Sextia leży...

— Szkoda...—zauważyła niewiasta.
Wyraz „szkoda” z takim wymówionym został ak

centem, jakby matka syna, pozostającego pod wy
soką wybrańca pańskiego protekcją, jakiś już w od- 
Łiesieniu do chłopca swego projekt w głowie miała. 

Imć pan Paweł powrócił do czytania^ -W dalszym 
którego ciągu słuchacze się dowiedzieli, jako młody 
Jan ćwiczył się w szkołach w naukach i cnotach, 
do domu powrócił, lecz niedługo obecnością jego 
cieszyli się rodzice, udał się bowiem na pustynię 
zwaną Poma Marsilia, na której niegdyś św. Ma
gdalena przez lat trzydzieści pokutowała; i oddał się 
na pustyni onej rozmyślaniu, i był na takowej ku- 
szon przez ducha złego, lecz pokusom się oparł i dla 
dalszych nauk przez troskliwych rodziców wypra
wionym został do Paryża.

— Do Paryża...—podchwyciła imć pani Pawłowa.
— O...-—odezwał się imć Lewicki.—Go się Paryża 

tyczy, wiem dokładnie, w której stronie i w jakim 
kraju miasto ono leży.

— Byłeś tam waszmość?...
— Być nie byłem, ale mało brakło, ażebym do o- 

nego nie dotarł... A przytem, tyle, tyle nasłuchałem 
się o niem. Jest to stolica, w której rezyduje król, 
Ludwikiem zwany, z cesarzem niemieckim wmjny u- 
stawiczne toczący i przeciwko ojcu świętemu oręż 
podnoszący..: Król to wielce rycerski...

Imć pan Paweł dłoń na to z akcentem protestacji 
podniósł.

— Rycerski?.. I przeciwko ojcu świętemu oręż 
podnosi?.. Nie katolik ichyba... heretyk jakiś, albo 
bisurmanin...

— Nie bisurmanin, ani heretyk, przeciwnie, snadź 
nieporozumienie jakieś, które ponoś usunęło sie już...

— To dobrze...—odezwała sięimć pani Pawłowa, a 

odezwała się znów tym tonem, jakim poprzednio 
wymówiła: „szkoda".

M idocznem było, że w myśli coś kartowała sobie.
Imć pan Paweł odczytał dalej żywot świętego, 

aż, skończywszy takowy, księgę zamknął i, do go
ścia się zwracając, rzeki:

— Ano... Otóż tak... Waszmość, do Krakowa po
wróciwszy, powiesz królowi jegomości, jakoś na Po
dlasiu ojcem chrzestnym przez prokurację zostal i 
jako pochrzestnik jego królewskiej mości znajduje 
się w ręku rodziców, radzących z ksiąg świętych i 
zamierzających prowadzić go drogą cnoty...

— I nauki...— dodała imć pani Pawłowa.
— Tak, i nauki...— potwierdził małżonek—o 

którą staramy się dla wszystkich chłopców naszych, 
jakoteż dla dziewczyny... Uczęszczają do szkółki 
parafjalnej, pilnują książki w domu i, jeżeli mi Bóg 
życia i zdrowia pozwoli, pójdą koleją do szkół wyż
szych, do akademji nawet, ci zwłaszcza, w których 
się do służenia Bogu inklinacja obudzi...

Imć Lewicki miał sposobność sprawdzić prawdzi
wość podań imć państwa Krassowskich, we wzglę
dzie wychowania, jakiego dzieciom udzielali. Za
bawiwszy pod dachem ich przez dni kilka, przeko
nał się, że była to rodzina głęboko moralna i w wy
sokim stopniu chrześcijańska. Ojciec pełnił w pe
wnej mierze funkcję kapłańską, pilnując praktyk, 
jakie kościół zaleca, jako sposób ćwiczenia się 
w gorliwości religijnej. Wszystko od modlitwy się, 
zaczynało i na modlitwie kończyło; poranka każde-



Sejm włoski zebrał się d. 18 b. m. po raz pierwszy 
po ferjach świątecznych. Coppino przedłożył spra
wozdanie komisji o reformie wyborczej; rząd wło
ski, uwzględniając potrzebę spieszniejszego wykoń
czenia fortyfikacji Rzymu, przyzwolił funduszowi 
wojennemu zacgerpńąć 3 mil, fr. kredytu z fundu
szu przeznaczonego „na nieprzewidziane wypadki”.

Z południowej Ameryki nadchodzi wiadomość o 
zawarciu stanowczego już pokoju pomiędzy Chili i 
Boliwją. Można przypuszczać przeto, iż Peru, czując 
się osamotnionem, skłoni się nareszcie także do za
warcia pokoju, inaczej egzystencja jego polityczna 
zostanie zrujnowaną doszczętnie.

Jak wiadomo czytelnikom Daszyna, wszelkie mniej
sze sprawy karne i cywilne podlegają jurysdykcji 
sędziów pokoju.

W sprawach karnych sędzia pokoju wydaje wy
rok, jeżeli przestępstwo nie pociąga za sobą więk
szej odpowiedzialności nad rok więzienia, trzy mie
siące aresztu lub karę pieniężną nie przewyższają
cą rs. 300, w sprawach cywilnych sędzia wydaje 
wyrok, jeżeli roszczona pretensja nie przewyższa 
rs. 250.

Jednocześnie przypomnieć sobie winniśmy, że, 
zgodnie z obowiązuj ącemi ustawami postępowania 
karnego i cywilnego, sędzia pokoju obowiązany jest 
karać przestępstwa, poczynione w podwładnym mu 
rewirze; co się zaś tycze spraw cywilnych, skarga 
podaje się do sędziego pokoju, w rewirze którego 
pozwany ma stałe lub czasowe zamieszkanie.

Warszawa w obecnej chwili podzieloną jest na 
szesnaście rewirów, kancelarie zaś sędziów pokoju 
rozrzucone są po calem mieście.

W artykule niniejszym postaramy się rozpatrzyć 
kwestję, o ile rozrzucenie biur sędziów pokoju po 
rozmaitych ulicach naszego grodu uwzględnia do
godność stron, stających osobiście w danej sprawie 
łub ich adwokatów.

Sędzia pokoju zwykle wybiera na pomieszczenie 
kancelarji mieszkanie, znajdujące się w środku 
podwładnego mu rewiru, z powodu jednak, że go
spodarze domów niechętnie wynajmują mieszkania 
na biura sędziów—natłok bowiem interesentów nie 
może się przyczynić do utrzymania porządku i czy
stości nietylko w biurze sędziego, ale i w całym do
mu, sędzia pokoju zmuszony jest przeto zająć mie
szkanie gdziekolwiek, tak np., chociaż 1-szy, rewir 
obejmuje ulice: Krąkowskie-Prżedmieście, Święto
jańską, Zapiecek, Stare Miasto, Nowomiejską, Je
zuicką, Kanonję, Piwną, Celną, Dunaj Wazki i 
Szeroki, Krzywe Koło, Mostową, Rycerską, Piekar
ską, Bugaj i Brzozową, jednem słowem okolice Sta
rego Miasta, kancelarj a jednak sędziego pokoju 1-go 
rewiru mieści się aż na... Nowolipkach.

Z łatwością dochodzimy do wniosku, źe umiesz
czenie biura tego rodzaju, pochodzące czysto z miej
scowych warunków, nie może się przyczynić do u- 
dogodnienia stronom mającym sprawę w sądzie po
koju, które, mieszkając nawet wl-ym rewirze, nie

go czeladź cała odmawiała wspólnie pacierze, wraz 
z państwem i z dziećmi, i pacierz spoiny był obo
wiązkiem, bez dokonania którego nikt się nie uda
wał na spoczynek nocny. W dniach świąt uroczy
stych i w niedziele wszyscy, jak .skoro sygnaturka 
się odezwała, znajdować się winni byli w kościele, 
gdzie, nim ksiądz ze mszą wyszedł, śpiewali godzin
ki i różaniec. Przed jedzeniem i po jedzeniu, przed 
czynnością każdą i po zamknięciu takowej, przy ka
żdej taki lub inny wziąć obrót mogącej okazji za
wsze następowało zwrócenie się do Stwórcy bądź 
z prośbą, bądź z podziękowaniem—z podziękowa
niem w razach takięh szczególnie, kiedy doznane 
niepowodzenie zńiartwienie spowodowało. W dniach 
świąt kościelnych pacierz zwykły odmawiano z do
datkiem, a dodatkiem była zazwyczaj litanja stoso
wna, w której prym trzymał sam imć pan Paweł, 
podczas gdy wszyscy odpowiadali mu chórem:

— „Wysłuchaj nasPanie“-... „Zlituj się nad nami, 
Paniet£... „Wybaw nas, Panie”...

Był to widok poruszający i budujący, to po kilka 
razy ną dzień powtarzające się jednocześnie w mo
dłach licznej "rodziny i domowników pod przewo
dnictwem zamaszystego szlachcica i poważnej ma- 
trony. Był to obraz bożej czeladki, źyjącej w Bogu 
i wzbudzającej poszanowanie w widzu, który tak jak 
imć Lewicki z dalekich przybywał stron i nieprzy- 
zwycząjony był do widowisk podobnych. Powiedzieć 
bowiem potrzeba, źe w Polsce, w wieku onym, skala 
gorliwości religijnej znaj dowala się wstanie obniże- 

Atlmnaeum londyńskie o wiele mniej życzliwie od in
nych czasopism jest usposobione dla nas, nie bacząc, iż 
kraj tutejszy'licznych mu dostarcza prenumeratorów...

raz w nader błahym interesie zmuszone są odby
wać długie peregrynacje na Nowolipki.

Przypuśćmy jednak, że kancelarja sędziego po
koju znajduje się w samym środku rewiru i zobacz
my czy umieszczenie jej tego rodzaju uwzględnia 
w zupełności dogodność stron, adwokatów i świad
ków.

Jeżeli rozpatrzymy bliżej jakąkolwiek sprawę 
karną zobaczymy, że w przestępstwie uczyniońem, 
dajmy na to, na Starem Mieście, a przez to samo 
podlegającem roztrząsaniu przez sędziego pokoju 
i-go rewiru (na Nowolipkach) brał udział: 1) obwi
niony, zamieszkały naprzykład w alei Ujazdowskiej; 
osoba podająca skargę mieszkająca, przypuśćmy, 
na ulicy Czerniakowskiej i 3) kilku świadków ma
jących swą stałą siedzibę na innych ulicach miasta; 
w dzień sądzenia sprawy wszystkie wyżej wynrie- 
nione osoby zostają wezwane zwykle na godzinę 
10-tą rano i z rozmaitych stron miasta muszą podą
żać na Nowolipki.

Jeżeli weźmiemy teraz sprawę cywilną zachodzi 
w niej zupełnie ta sama niedogodność, że pozwany 
tylko będzie miał blizko do sędziego pokoju, nb. je
żeli biuro mieści, się w obrębie rewiru, reszta zaś o- 
sób figurujących w cywilnej sprawie dążyć musi do 
sędziego z najrozmaitszych krańców Warszawy.

Dotąd mówiliśmy tylko o sprawie karnej i cywil
nej, w których, same strony przyszły się bronić przed 
sędzią— co się tycze adwokatów dość będzie wy
stawić sobie arcymiłe położenie, jeżeli w jednym i 
tym samym dniu obrońca cudzych spraw dostał 
wezwania („powiestki“),aby stawił się jednocześnie 
na godzinę 10-tą rano do sędziego pokoju 7-go re
wiru (Hoża nr 28) w interesie pana X., do sędziego 
pokoju 10-go rewiru (Dobra nr 25) w interesie pani 
Y. i do sędziego 3-go rewiru (róg Miłej i Dzikiej) 
w interesie obwinionego Z.

Co wtedy począć?
Z kilku słów, któreśmy skreślili, podnosząc kwe

stję pomieszczenia biur sędziów pokoju miasta War
szawy dochodzimy do wniosku, że nawet pomiesz
czenie biura, w samym środku rewiru, powierzonego 
danemu sędziemu pokoju, nie uwzględnia w zupeł
ności wygody osób, stawających jednocześnie, czyto 
w cywilnej czy w karnej sprawie, nie wspominając 
już o adwokatach.

Jedna jedyna na to pozostajc rada.
Wszystkie biura sędziów pokoju, tak samo, jak 

wydziały sądu okręgowego, winny być umieszczone 
w jednym gmachu,© ile możności w centrum miasta.

Dla osób "broniących się osobiście, jak również 
dla świadków będzie to wielka wygoda, nie mówiąc 
już o adwokatach.

Nie do nas należy wskazywać gmach czyto rzą
dowy, czy prywatny, w któjym mogliby znaleźć do
godne pomieszczenie wszyscy sędziowie pokoju mia
sta Warszawy; przekonani jednak jesteśmy, że przy 
dobrych chęciach i na to znalazłaby się rada.

nia, jedboeżąć się jeno tu i owdzie dzięki przyczy
nom wyjątkowym, przychodzącym po największej 
części z zewhątrz. Podnosiło ją innowierstw'0. Gdzie 
akcja onego mocniejszy wywierała nacisk, tam się 
budziła reakcja; ton lub ów w gronie szlachty przy
pominał sobie, że katolikiem jest, uczuwał się na
padniętym niejako na domowych śmieciskach swo
ich i zmieniał dom swój w rodzaj cytadeli, w celu 
obrony wiary przodków. Nierzadko przyłączały się 
do tego względy pewne partykularne, tu widoki o- 
sobiste, tam zatargi stronnicze, gdzieindziej znów 
stosunki sąsiedzkie. I ambicja niemałą odegrywala 
rolę. Niekiedy wszystkie pobudki te schodziły się 
razem i wytwarzały stan natężenia szczególnego, nie 
ustępującego natężeniu, jakie panowało w krajach, 
w których wrzenie walki religijnej pobudzała na
miętność.

Coś podobnego miało miejsce pod dachem domu 
imć pana Pawła Krassowskiego. Wytworzyło się 
tam ognisko, które przybrało charakter obronny 
z tej racji, że możniejsi w województwie okazywali 
skłonności innowiercze. Z tej też racji charakter ich 
miał pozory opozycji przeciwko możnowładztwu, tak 
że wedle pojęćdzisiejazychnazwaćbyśmy musieli imć 
pana Pawła Krassowskiego głową opozycji demo
kratycznej. Stosowała się ona, rzecz naturalna, do 
czasu i miejsca. Demokrata ów szlachcicem był do 
szpiku kości, szlachcicem polskim, hardym, zuchwa
łym, mającym siebie za kandydata do tronu, nie 
przypuszczającym żadnej obok siebie wyższości spo-

Rzadkie też w ciągu roku Czytaliśmy w tygodniku po- 
mienionym wzmianki o naszym umysłowym ruchu, lab 
ważniejszych faktach z artystycznego życia.

W rubryce nekrologji umieszczono tam życiorys Me- 
cherzyńskiego i pani Jerieliau-Baumanowej, w sprawo
zdaniach zaś kilka luźnych wzmianek o niektórych pu
blikacjach.

Athenaeum w końcu grudnia obejmuje zwykle zbioro
wy artykuł o całorocznym dorobku literackim kraju 
każdego; referentem stosunków polskich jest p. Adam Beł- 
cikowski, prof, wszechnicy jagielońskiej.

Tegoroczny, artykuł .jogo pióra odznacza się nadzwy
czajną treściwością, skutkiem czego liczne znajdujemy 
w nim opuszczenia; kto jednakże zna trudności, robione 
przez redakcję w umieszczaniu wiadomości o nas, ten 
się dziwić nie będzie, i sprawozdawca musiał się miej
scem krępować.

I tak stało się szczęśliwie, że nie spotkał nas los Da- 
nji, Szwajcarji, Księstw Naddunajskich lub Kreacji, o 
których w pomienionym spisie zapomniano zupełnie... .

Autor wykład swój rozpoczyna od działalności nauko
wej w Krakowie, nadmieniając, iż istnienie w grodzie 
tym Wszechnicy i Akademji wiele się przyczynia do 
zwiększenia ruchu na niwie umysłowej. Dawne doku- 
inenta i materjały dziejowe a wreszcie i dzieła .do histor- 
ji drukują się tu w niezwykłej obfitości. Z pomiędzy 
rozpraw odznacza: Smolki „Mieczysław Stary i wiek je
go11, jako zajmującą pracę z wyczerpującym programem 
naukowym i o wytwornej formie, Szujskiego „Odrodze
nie i Reformację11, w której widnieje głęboka erudycja 
i zbiory Piekosinskiego, gdzie tenże przygotował mater
jały do historji wewnętrznej kraju.

Następnie w pobieżnym szkicu p. Bełcikowski mówi o 
„Dziejach Polski11 Dobrzyńskiego, . w drugiein powię- 
kszońem wydaniu, nadmieniając, iż autor zasurowo kraj 
własny sądzi a przedewszyśtkiem zanadto stronnie; 
przyznaje mu jednak talent w obrobieniu rzeczy i siłę 
argumentacji.

Żałować należy, iż skutkiem zgonu Bronisława Zale
skiego, życiorys Adama Czartoryskiego, przezeń skre
ślony, pozostał nienaruszonym; ukazał się jedynie tom 
pierwszy.

Tadeusza Wojciechowskiego „Kazimierz Mnich“ od
znacza się głęboką hypotezą i mistrzowskiem obrobie
niem.

Z pomiędzy innych utworów, obrobionych w postaci 
szkiców, przytaczał Przyborowskiego „Włościanie u nas 
i gdzieindziej11, oraz Kraushara „Olbracht Łaski11, opo
wiadanie pociągające pod względem formy i obchodzące 
anglików ze względu na fragment z życia uniwersytec
kiego w Oxfordzie.

Następnie sprawozdawca zaznacza wydawnictwo dziel 
historycznych Bartoszewicza, które dobiegło jedenaste
go tomu, oraz monografję. Bagińskiego: „Skarbowość za 
Stefana Batorego11; kończy tę rubrykę wzmianką o roz
prawach Kantockiego i Falkowskiego.

Obszerniejszym jest rzut oka na dorobek literacki. 
Na pierwszym planie w gronie powieściopisarzy umiesz
czono naturalnie Kraszewskiego, ze wzmianką, iż rozgłos 
jego tak jest wielki, że nazwisko to w cywilizowanym 
świecie nikomu obcem nie jest. Ogól myślący podziwia 
pracowitość jego i płodność w tak spóźnionym wieku. 
W ostatnim roku napisał 21 tomów powieści. Przekłady 
niektórych utworów ukazały się niedawno w Wiedniu 
s tar ani era II artl ebena.

Obok tego powieściopisarza położyć wypada Jeża, 
który w ubiegłym roku ogłosił dwa utwory: „Ciężkie

łecżnej i ńie uważającym króla samego inaczej, jak 
urzędnika w rzeczy pospolitej najwyższego i tem sa
mem największą odpowiedzialnością obarczonego. 
Szlachta polska różniła się ogromnie od szlachty 
w krajach innych. Ojciec człowieka, o&obliwego,któ
rego król przez prokurację do chrztu trzymał, był 
typem w rodzaju swoim, typem, wypromieniającym 
ze siebie wpływ, który oddziaływał szczególnie na 
otoczenie jego najbliższe,na synów zwłaszcza, znaj
dujących się pod zależnością jego bezpośrednią 
wychowywanych wedle wzorów, jakie podawały ży- 
wóty mężów, których oni imiona nosili i którzy za 
ich protektorów niebieskich uważanymi byli.

ROZDZIAŁ IV.
W którym znajduje się świadectwo, jako w wieku XVI 

nie podróżowano bez wypadków.
Narodził się tedy człowieczek — homunculus — i 

człowieczek ten, ochrzczony i przez króla do chrztu 
trzymany, w metrykach kościelnych zapisany, wszedł 
przez to samo nietylko do społeczeństwa chrześcijań
skiego, ale oraz i do społeczeństwa obywatelskiego 
został, mimo małość swoją, szlachcicem, karmazy- 
nem, mającym prawo do prerogatyw i przywilejów 
wszelkich, jakie urodzenie szlachcie polskiej nada 
wało.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



3 Iff

czasy" i „Wnuk chorążego"; ten ostatni, na francuski j 
tłumaczony, dobił się rozgłosu w (’aryżu, zapewniając | 
popularność autorowi.

Pomiędzy humorystami zasługują na uwagę: Bolesław 
Prus, którego pierwszy tom pism.zbiorowych ukazał się 
w druku, Lam, autor ostrej satyry społecznej: „Dziwne 
karjery" i utalentowany pisarz Wilczyński,: z pod pióra 
którego wyszły- dwie udatne gawędki w ubiegłym roku: 
„Dla dobra dzieci" i „Sielanki szlacheckie'1.

Z innych utworów odznacza: „Teorję pana Filipa" 
Zacharjasiewicza, „Wbrew opinji" Grpdziiiskiego, „Ty
py i obrazki krakowskie" Bałuckiego, „Bratnie dusze" 
Sewera, który wyzyskuje często na temat swych powie
ści życie i obyczaje angielskie.

W zakresie poezji dramatycznej na pierwszym planie 
stoi Fredro (syn), którego utwory- sceniczne ukazały się 
w trzech tomach; nie posiada on błyszczącego talentu 
ojca, odziedziczył jednak łatwość djalijgowania i szaloną 
wesołość, wzbudzającą nieustanny' śmiech W publiczności. 
Jedna z jego sztuk „Mentor", była obecnie z powodze
niem graną w Hamburgu. Bliziński, najzdolniejszy z pol
skich pisarzy dramatycznych, przerobił w tym roku je
dną z dawnych komedyj p. t. „Rozbitki", Bałucki zaś 
napisał najlepszą ze swoich sztuk: „Gjrube ryby" (Bril
lant Matchos?).

Największem jednak w ciągu roku powodzeniem sce- 
nicznem cieszył się utwór Lassoty .(pseudonym) p. t.: 
„Kościuszko".

W dziale dramatu występuje nadto W. Szymanowski, 
autor „Posągu" i Urbański „Pod kolumną", nakoniec 
Węclewski i Święcicki, jako tłumacze Eurypidesa i Lo
pe de Yegi. Dramatyczne fragmenty Konopnickiej 
„Z przeszłości" odznaczają się wytworną formą, z osno
wy należąc do utworów liberalnych.. Autorka pozyskała 
szerszy rozgłos utworami lirycznemi, których przedmiot 
łączy się z pytaniami społecznemi bieżącej chwili.

Na polupoezyj lirycznych odznacizył się Chamiec z po
wodu swoich „pieśni jesiennych". Przekład Heinego 
Buch der Lieder, dokonany przez Mieleszkę, także za
sługuje na uwagę. W zakresie tłumaczeń referent od- 
jSzczególnia spolszczenie „Fausta" przez Jezierskiego i 
.Paszkowskiego, oraz działalność tlpmaczy niemieckich, 
;z których Wejss dokonał wybornego przekładu „Pana 
Tadeusza".

W innych gałęziach piśmiennictwa p. Bełcikowski za
trzymuje się chwilę nad broszurą pana Chmielowskiego: 

•’„Zarysy literatury polskiej z ostatnich lat 16", dwoma 
(studjami Spasowicza (Pol i Syrokomla, Hamlet) oraz 
Iprześliczną jego „Historją polskiej literatury" wchodzą
cą w skład „Dziejów literatur słowiańskich?.

Z podróżników referent przytacza Remana, autora 
„Szkiców do południowej Afryki", oraz J. J. Finkelhau- 
sa, który skreślił; „Obrazki zżycia południowo-wscho
dniej Afryki".

Z wydań zbiorowych zanotowano: ,,Dj.tieła Kremera" 
pod kierunkiem Struvego (edycja Lewenitala) i Siemiń
skiego, tern cenniejsze ze względu na wyczerpanie w han
dlu oddzielnych utworów. '

Artykuł kończy się wzmianką o prawdziwie obywatel- 
skiem przedsięwzięciu hr. Przeździeckiegb, który nakła
dem własnym wydrukować polecił dzieła Długosza w 13 
Wielkich tomach.

Po za artykułem p. Bełcikowskiego w Fourtightly 
Review spotykaliśmy częste wzmianki o naszej beletry
styce, jak również w dziennikach amerykańskich, zwła
szcza w Ihistracji Ostroickiej.

Najważniejszem jednak zjawiskiem w tegorocznym 
dorobku jest praca Pawła Sobolewskiego p. t... „.Poets 
et poetry of Poland; a collection of palish Verses in
cluding a short account of the history of polish poetry" 
W Chicago, o czem raź już pobieżną uczyniliśmy wzmian
kę w piśmie naszem.

’Autor tej pomnikowej książki, rodem z Ukrainy, wy
chowany w Humaniu, obecnie notarjusz, od lat 40 osia
dły w Ameryce, wybornie włada językiem przybranej 
ojczyzny; zbierał on materjały do swęgo dzieła przez 30 
lat, gdy pożar, wydarzony w Chicago, zniszczył owoc 
mozolnej pracy. Miłość jednak do rodzimej muzy obu
dziła wnimtaką energję, że, wziąwscy się do odtworzenia 
na nowo zniweczonego dzieła, odbudował je obecnie 
W całym blasku. Przyjaciele przyszli mu w pomoc i wy
lali je obecnie swoim kosztem.

Zbiór ten zawiera krótki lecz dokładny pogląd na roz
wój naszej poezji, następnie wyjątki z sześćdziesięciu 
polskich pisarzy, poprzedzone ich życiorysami. Edycja 
wytworna ozdobioną jest 15 drzeworytami, z których dwa, 
na czele pomieszczone, przedstawiają figury symbolicz
ne; na innych rycinach widzimy popiersia: Mickiewicza, 
Krasińskiego i Słowackiego, na innych znów wizerunkach: 
Kochanowskiego, Drużbackiej, Krasickiego, Niemcewi
cza, Zaleskiego, Pola, Goszczyńskiego, Syrokomli, Kra
szewskiego i Deotymy; wreszcie nagrobek Słowackiego 
na cmentarzu Montmartre i pomnik Karpińskiego w Ko
łomyi.

Autor nie próbował nigdy sił na niwie ojczystego ję
zyka, umiał jednak odczuć prawdziwą poezję, przelewa
jąc ja w piękny,, uroczy przekład. Obeznany wybornie 
Z naszą literaturą i śledząc jfefl rozwój, zamarzył, aby 

dać poznać jej skarby amerykanom. Idea ta płynie ze 
słów przedmowy: „każdy lud ma prawo zadać drugiemu 
pytanie: pokaż nam literaturę swoją, abyśmy osądzić 
mogli obecny stan twej cywilizacji, twój charakter i siły 
żywotne."

Tłumacz podzielił całą literaturę na pięć okresów: 
przedświt za Piastów, zorzę za Zygmuntów, dobę upad
ku, przebudzenie za Konarskiego i tryumf romantyzmu 
pod hasłem Adama; po ogólnym wstępie, wspartym da
tami, przechodzi do poetów, rozpoczynając ich szereg 
od Reya.

Kochanowskiemu poświęca ustęp najobszerniejszy i 
wyliczając jego utwory, podaje obszerne wyjątki z „So
bótek", pięciu najrzewniejszych trenów i cudną, znaną 
powszechnie pieśń: „ Czego chcesz od nas Panie, za Twe 
hojne dary?"

Z kolei przystępuje tłumacz do Klonowicza, przyta
czając najpiękniejsze ustępy z „Flisa", następnie podaje 
wyborne przekłady z sielanek Szymąnowicza, Zimorowi- 
cza i Gawińskiego, wyjątki z „Wiosny" Drużbackiej, 
ody Sarbiewskiego, przyswojone angielszczyźnie z ory
ginału.

Czasy Konarskiego przedstawiono w ustępach z Naru
szewicza, Węgierskiego, Trembeckiego i Kniaźnina. 
Z Krasickiego podano pierwszą pieśń „Wojny okocim
skiej", satyrę „Pijaństwo" i 17 najcelniejszych bajek. 
Tłumacz, pomimo wierności tekstu w bajkach, nie mógł 
niestety zachować zwięzłości oryginału.

Z późniejszej epoki umieszczono „Mazura" Wybickie
go, „Hymn" Felińskiego, oraz jedną scenę z „Barbary", 
pyszny ustęp z „Sybilli" Woronicza i kilka najrzewniej
szych pieśni Karpińskiego, między któremi: Kiedy ran
ne wstają zorze."

Niemcewicz, dobrze znany amerykanom, zajmuje bliz- 
ko 20 stronic. Między innemi czytamy tu list jego do 
Kniaziewicza o Ameryce i Waszyngtonie, oraz inny, 
gdzie opowiada przybycie swoje do Stanów Zjednoczo
nych. Z pomiędzy „Śpiewów historycznych" spotykamy 
dwa najpiękniejsze o Glińskim i Stefanie Potockim, orąz 
obrazek „Panna Guzdralska" (The Fastidiana).

Dosyć obszerne miejsce przypadło „Marji" Malczew
skiego, tudzież „Wiesławowi" Brodzińskiego. Ten osta
tni poemat Sobolewski uważa jako zwiastuna rychłej 
wiosny. Prawdziwe te perły dwie naszej poezji wywo
łały zachwyt w angielskiej publiczności.

Nad Mickiewiczem tłumacz dłużej się zastanawia. 
Wprowadził on poezję polską na nowe tory, słusznie za
tem należy mu się odznaczenie. Podano tu w przekładzie 
wybornym: „Pierwiosnek", „Ode do młodości", „Powrót 
taty", ustępy z „Farysa" i „Dziadów".

Z utworów Krasińskiego znajdujemy piękny' poemat: 
riResUrecturisn, oraz kilka ulotnych poezyj: „Módl się 
za mnie", „Zawsze i wszędzie" oraz pieśń: „Pytałem 
dnia..." (Onec I asked the day...) podobno w żadnym 
zbiorze dotąd nieobjętą.

Ze Słowackiego tłumacz przywiódł pierwszy akt 
„Mińdowe", z Bohdana Zaleskiego parę pieśni. O utwo
rach Odyńca pisze obszernie, podnosząc wartość prze
kładów z Byrona, Walterseotta i Szyllera, oraz prac 
oryginalnych, jak: „Felicyta", „Barbara" it. d. W koń
cudaje przekład legendy: „Pacierze" (Preyers).

Wreszcie w końcu znajdujemy cenne przekłady z dni 
ostatnich, a mianowicie: Deotymy, Goszczyńskiego, Gó
reckiego, Korsaków, Kraszewskiego, Lenartowicza, Oli- 
zarowskiego, Pola, Syrokomli, Wasilewskiego, Witwic- 
kiego, Zraorskiego i Żmichowskiej.

Prócz tych Sobolewski posiada w tece przekłady wie
lu innych poetów, lecz z ich wydaniem powstrzymać się 
musiał dla braku środków.

Pani Duchińska w sprawozdaniu swojem ź dzieła tego, 
pomieszczonem w Kronice rodzinnej, powiada, iż: „mo- 
żnaby w przekładach Sobolewskiego wskazać małe nie
dokładności, od jakich żaden utwór wolnym nie jest, 
gdy jednak weźiniemy na uwagę trudności, z jakiemi 
tłumacz łamał się bezustannie, brak źródeł, wpływ obce
go powietrza, należy podziwiać jego wytrwałość i uczcić 
miłość do języka rodzinnego".

Krytyka w Ameryce a obecnie w Anglii przyznała 
pracy Sobolewskiego wysoką wartość. Wypada nadmie
nić, iż sędziwy autor ze sprzedaży dzieła Czerpie dziś 
jedyne źródło do wydawnictwa następnego tomu swych 
przekładów. Niewątpliwie praca ta znajdzie poparcie 
u ogółu naszego.

Kończąc echa z Anglji o naszej umysłowości, winniś
my nadmiernie, iż dzienniki amerykańskie udzielają licz
ne w tym zakresie wiadomości o nas. I tak: w Harper's 
Weekly znajdują się częste wzmianki o publikacjach 
naukowych krakowskich i płodach umysłowych polaków 
omieszkałych w Ameryce. New Weles Illustrated 
News zamieściła w r. z. sprawozdanie z przekładów pol
skich Shakespeara z pochlebną wzmianką ii Kraszewskim, 
który ostatnią wytworną edycją kierował.

Wzmianek takich naliczylibyśmy jeszcze wiele...

Am...aki.
\ r

Pierwsze pnsistawiśKG „Zliójoów".
Berlin 15 stycznia.

Było to trzynastego stycznia 1782 r. w manheimskim 
teatrze narodowym...

Około godziny 5-ej lampiarz rozpalał światła w sali 
byłego arsenału, który zamieniono z czasem na świąty
nię sztuki i ani przeczuwał, że dzień ten obchodzony kie
dyś będzie w Niemczech, jako zejście nowego słońca na 
horyzoncie literatury dramatycznej...

Była to niedziela według kalendarza, i istne święto 
w dziejach poezji niemieckiej. Miano po raz pierwszy 
przedstawić „tragedję pana Schillera", jak opiewał afisz. 
Sztuka znana była oświeconemu ogółowi z książkowego 
wydania, które wyszło własnym kosztem autora, bo ża
den nakładca nie chciał się podjąć takiego wydawnictwa, 
mimo to, że poeta za pięćdziesiąt złotych chciał swoje 
dzieło odstąpić.

Dla ubog’ego felczera w armji jego książęcej mości, 
pobierającego 18 złotych miesięcznej gaży, wydatek 200 
guldenów na koszta druku i papieru były olbrzymim wy
siłkiem; zadłużył się wszelako i swoje pierworodne dziec
ko ubrał w sukienkę książkową i puścił w świat po 
sławę.

Dzisiaj z całego owego nakładu jeden jedyny egzem
plarz zachował się tylko w którejś z prywatnych hibljo- 
tek niemieckich, resztę czas zniszczył i rozwiał bez 
śladów.

O wystawieniu „Zbójców" na scenie, na prawdziwej 
scenie, poeta marzyć nie śmiał długo; tradycja arysto- 
telesowych przepisów dla dramaturgów była jeszcze 
świętą i wszechpotężną, prawo trzech jedności obowią
zywało każdego pisarza pod groźbą wyklęcia raz na za
wsze z granic teatru.

Gdzież „Zbójcom" można było przecisnąć się przez 
wązkie szranki starożytnych ustaw’ w sztuce!

Ale genjusz idzie przebojem; dyrekcja teatru w Man- 
heimie poznała lwa po pazurach i odważyła się swoją 
dobrą i coraz bardziej wzrastającą sławę narazić wysta
wieniem tragedji młodego poety, postawiwszy mu tylko 
warunek przerobienia sztuki i zastosowania jej do wy
magań sceny.

Nie dał sobie tego Schiller dwa razy powtarzać, za
brał się natychmiast do roboty, i w przeciągu czternastu 
dni dopełnił swego zadania.

Poeta walczyć musiał podówczas z prozą codziennego 
życia; od pracy nad układem tragedji odrywały go obo
wiązki do lazaretu, w którym ja^-by na złość wybuchła 
epidemiczna dyssenterja. Mimo to zapał nie ostygł, 
natchnienie nie uciekło, ale los płatał mu psikusy. Trzy 
miesiące zwlekło się, zanim po przyjęciu do grania, tra- 
gedja jego ukazać się miała na manheimskiej scenie.

. Schiller bawił wtedy w Stuttgardzie, gdzie go służba 
wojskowa zatrzymywała; ze Stuttgardu do Mannheimu 
nie tak daleko, ale ile trudności biedny felczer pokonać 
musiał, zanim mu się udało y/ybrać w drogę na pierwsze 
przedstawienie „Zbójców", jego ukochanych „Zbójców"!

Najpierw' musiał pozyskać względy pułkownika, aby 
mu bez urlopu pozwolił wydalić się z miasta, potem trze
ba było trochę grosza zeb/.-ać, a to stanowiło ciężkie za
danie, wreszcie należało pozbyć się munduru i przebrać 
w suknie cywilne.

W Stuttgardzie geiyjalny twórca „Don Carlosa" i 
„Fiesca" nosił błękitny frak, białe pantalony, kamasze, 
szpadę i trójgraniasty kapelusz, z pod którego zwieszał 
się długi gruby harcap. Do tego dodać należy, że mun
dur ten skutkiem niedbalstwa luzaka Kronnenbittra, 
który posługiwał panu felczerowi, w nienajświetniejszym 
znajdował się stanie.

Nie było zatem możności pokazać się w nim autorowi 
„Zbójców" w ciekawym Mannheimie.

Ale skąd tu wyrwać ubranie cywilne? W całym Stutt
gardzie nie było nikogo, coby miał takie szerokie plecy 
i tak długie nogi, jak pan Fryderyk Schiller. Na szczę
ście znalazł się w szafce nieużywany wcale garnitur, któ
ry mu ojciec przy wstąpieniu do służby wojskowej spra
wił, aby miał się w co przebrać do praktyki cywilnej.

Książę Karol wszelako uie pozwolił młodemu medy
kowi zrzucać munduru i zadecydował, że felczer Fry-, 
deryk Schiller ma chodzić w uniformie.

Pan kazał, słuchać trzeba było.
Cywilne suknie przeszło rok wisiały bezużytecznie 

i dopiero w tym ważnym dniu miały wyjść z ukrycia —• 
jakże swobodnie i przyjemnie było biednemu poecie 
w' tej mieszczańskiej przyodziewie!

Nareszcie wolno mu było wyjechać; siadł do powozu 
z przyjacielem swoim Petersen’em i wybrał się z granie 
wirtemberskich do Mannheimu.

W Schwetzingen po raz ostatni zmieniono konie; ga 
węda z ładną kelnerką zatrzymała poetę nieco dłużej na 
miejscu, tak, że się z wyjazdem opóźnili.

Nic dziwnego: poeta, młody, schyla się do każdej ró 
ży przy ścieżkach życia; zapatrzony w. parę iskrzących 
oczu dziewczęcych, omal nie zapomniał o swoich „Źbój- 
oach" i o eelu podróży.
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Przed samem rozpoczęciem przedstawienia stanął u 
wejścia do teatru.

Afisz póf raz mi arwszy'" wymieniał nazwisko „pana 
Schillera® i zapowMał publiczność, że sztuka jest mo
ralną, pomimo niektórych zbyt śmiałych rysów w akcji 
i charakterach.

Z powodu długości tragedji, początek oznaczono na 
godzinę 5-tą.

Sala była zatłoczoną widzami; mnóstwo osób przybyło 
umyślnie z okolicznych miast: wielu od godziny pierwszej 
z południa oczekiwało na swoich miejscach rozpoczęcia 
widowiska.

Tylko wysoka szlachta i arystokracja „świeciła pust
kami®, jak to zanotował dziennik miejscowy, wydawany 
w języku francuskim; la noblesse riy a point paru, mi
mo to, że teatr narodowy głównie dla niej był założony 
i utrzymywany. Gdy kurfirst Karol Teodor opuścił 
Mannheim i przeniósł się do Monachium w r. 1777, wy- , 
jechało z nim około 4,000 osób; miasto popadło w głuchą 
ciszę. Cóż zatem innego pozostało miejscowej szlachcie 
do rozrywki, jeżeli nie teatr? Rząd go stworzył i łożył 
na jego utrzymanie. Dalberg był pierwszym kierowni
kiem teatru mannheimskiego, na którego deskach zaja
śniały poraź pierwszy dwa tak genjalne talenta, jak: 
Mozart i Schiller.

Oryginalne było ówczesne urządzenie w teatrach ksią
żęcych. Wolnych biletów nie rozdawano nikomu, nawet 
pan intendent płacić "musiał za swoją lożę, a aktorowie 
obowiązani byli kupować sobie wejście na parter. Ceny 
stosunkowo były drogie: za krzesło w loży pierwszego 
piętra płacono guldena, drugiego 40 kraj carów; — za 
krzesło• parterowe 45, a za boczne miejsce na trzeciej 
galerji tylko 8.

Na premierze znaleźli się wszyscy znakomici pisarze, 
autorowie i krytycy Mannheimu.

W loży parterowej, w głębi, siedziało dwóch młodych 
ludzi, zasuniętych w cień, przed nimi zaś naprzodzie roz
pierał się księgarz Schwan z piękną swą córą Małgorza
tą; jednym z tlwóch młodzieńców był autor tragedji, 
która za chwilę rozpocząć się miała.

Przyznać trzeba, że nowej sztuce nie żałowano nakła
du i nie szczędzono kosztów, jak na owe czasy wcale 
znacznych.

Wydano bowiem około 100 dukatów, sprawiono no
we kostjumy, dwie piękne dekoracje, a nawet urządzono 
za te pieniądze księtyc, który w danej chwili powoli po
suwał się po niebie płóciennem.

Wszystko to były c uda wystawy i przepychu w ówcze- 
sn-em pojęciu widzów.

Młody poeta był zachwycony, oczarowany... On, któ
ry sobie dobrze.sam spr.awy zdać nie umiał z tego, jak 
właściwie jego sztuka po.winna wyglądać na scenie! "Wie
dział tylko, że Karol Mocr powinien mieć... duży pióro
pusz na kapeluszu i herszt zbójców miał go tego wieczo
ru według informacji autora.

Nigdy dotychczas nie tr aktowano z takiemi względa
mi niemieckiego autora ze strony teatru; sprawiono do 
jego sztuki nowe kostjumy, dwie nowe dekoracje, i cały 
pióropusz!...

Co prawda, odtąd czyniono, to już coraz częściej i co
raz wystawnie}.

Franciszkiem Moorem, pierwszym na scenie w ogóle, 
był młody Iffiahd,. Amelją pani Toscani, wiedeńczyk 
Boeck bohaterskim Karolem. ..tutor wyobrażał sobie 
Karola swego wysokim, szczupłym, a ujrzał przed sobą 
małą, krępą, szeroką figurkę, o płaskim nosie, lecz za
pomniał wnet o powierzchowności artysty pod wraże
niem jego wybornej gry. Z wyjątkiem niego wszyscy in
ni aktorowie byli to sami ludzie .młodzi, niewiele co 
starsi od dwudziestodwuletniego pod ty, a nawet młodsi 
od niego., więc nie bardzo też wierzyć można ■współcze
snym krytykom, którzy ich grę „znakomitą“ nazwali, ale 
może właśnie ta młodość i pełnia życia, tętniąca w poe
cie, jego dziele i jego wykonawcach, stanowiła ini nie
przeparty urok, który porwał całą publiczność, spokoj
nie przez trzy akta wsłuchującą się w nieznane sobie 
dotąd dźwięki słowa i śmiałych myśli.

Czwarty akt przełamał lody, cała sala 'zfigrzmiała bu
rzą oklasków; aktorowie, statyści, maszyniści dali się 
porwać piękności sztuki i potędze genjuszu.

A Schiller?... on był najszczęśliwszym, najhardziej za
dowolonym ze wszystkich, byłby najchętniej wyściskał 
wszystkich aktorów i całą publiczność po kolei; jedna 
tylko myśl psuła mu jego szczęście, jedna jedyna-—a tą 
było wspomnienie munduru, który w.Stuttgardzfe wisiął. 
na kołku i wyczekiwał jego powrotu.

Biedny poeta, nawet mu się nacieszyć sławą me było 
wolno!

Po przedstawieniu zjadł wieczerzę z aktorami, na dru
gi dzień złożył kilka koniecznych wizyt, odebrał z kasy 
teatralnej koszta podróży, wynoszące... cztery talary, 
i wybrał się z powrotem w drogę.

Ciężki to był powrót i smutny. Błękitny mundur i ka
masze wydały mu się teraz ciaśniejsze niż kiedykolwiek, 
hałsztuk dusił go, jak obroża, rożenek u boku plątał shę; 
przeklęta służba!... Jeszcze ten książę bezwzględny i sh- 
row-”. który nie pozwalał nosić cywilnego ubrania!...

wytrzymać w tych więzach, więc |

też kilka miesięcy tylko zadawał sobie gwałt, aż wresz
cie wziął na odwagę—i uciekł.

Owego pamiętnego wieczoru w teatrze mannheimskim 
obudziła się w nim samowiedza genjuszu, poczuł swą 
wartość, poczuł skrzydła, ściskane błękitnym frakiem 
wojskowego felczera i — rozerwał więzy, które go po
wstrzymywały od wysokich lotów; poszedł za głosem po
wołania, który gp zaprowadził na wyżynę sławy najwię
kszego poety Niemiec.

Dzisiaj wdzięczna ojczyzna obchodziła uroczyście da
tę pamiętną stuletniego jubileuszu „Zbójców®, na wszys
tkich niemal ważniejszych scenach niemieckich, sądzi
liśmy przeto, że nieobojętną rzeczą będzie dla waszych 
czytelników wspomnienie z życia wielkiego poety i wiel
kiego dzieła...

A. B.

’WŁOŚCI BIEŻĄCE.
______

= Wares. Dn, donosi, iż w sferach właściwych 
poruszono sprawę zniesienia prawa propinaeyjnego.

= Celem poparcia sprawy oświaty ludowej ma
ją być utworzone w rozmaitych miastach dla każdej 
szkoły osobne kuratorja, w skład których wejdzie 
persona! nauczycielski, opiekun zakładu i osoby 
prywatno; kuratorja te, jak donoszą gazety peters
burskie, będą miały staranie o materialne powodze
nie szkoły,^ o otwieraniu nowych zakładów, a prze- 
dewszystkiem o szerzeniu oświaty między ludem.

= Według gazęt petersburskich, ministerstwo 
dróg i komunikacyj przedsięwzięło nader ważną 
pracę szczegółowego opisania wszystkich rzek i je
zior w calem państwie rosyjskiem. Według obliczeń 
prawdopodobnych, praca ta ukończy się w ciągu 
lat. trzech. Partje techników rozpoczną poszukiwa
nia już w roku bieżącym.

= W roku 1880 wpłynęło do skarbu opłat cel
nych za rozmaite artykuły impretowane w rublach 
kredytowych: za herbatę rs. 31,0121446, za różne 
metale rs. 8,827,347, za wina rs. 6,487,835, za sól 
rs. 5,761,914, za oliwę rs. 3,923,334, za wyroby w eł
niane rs. 3,932,446, za tytoń rs. 3,530,208, za wyro
by metalowe rs. 3,245,718, za przędzoną bawełnę rs. 
3,086,760, za wyroby bawełniane rs. 2,115,465, za 
bawełnę rs. 3,086,760, za wełnę rs. 2,208,962, za o- 
woce rs. 2,243,203, za wyroby*lniąne rs. 1,530,269, 
za farby rs. 1,533,591, za wyroby chemiczne rs. 
1,450,836, za wyroby jedwabne rs. 1,279,208, za u- 
branie i bieliznę rs. 1,217,090, za kawę rs. 1,124,095, 
za wyprawione skóry rs. 1,068,779, za ryby solone i 
suszone rs.1,018,908, za papier do pisania rs. 458,895, 
za sery rs. 375,775, za towary galanteryj ne rs.375,201; 
ogólna sumą wyniosła rs. 103,236,516.

— Właściciele majątków ziemskich, położonych 
nad Wartą, jak piszę Kaliszanin, bywają dotknię
ci jej wylewami w porze wiosennej. Dla zabezpie
czenia się od wylewów postanowiono zbudować ta
my. Urzeczywistnienie tej myśli wymaga jednak 
olbrzymich kosztów, winno być przeto przeprowa
dzone z uwzględnieniem naukowych badań. Obecnie 
wydejęgowąnp specjalny komitet inżenierski, który 
zajmie się wytknięciem kierunku, w jakim rąają się 
budować te tamy. Obywatelstwo zaś wybrało zpo- 
śród siebie komitet budowniczy, mający czuwać nad 
.temi pracami. Zdaje się, iż byłoby bardzo pożąda- 
nem, aby właściciele majątków położonych nad 
Wartą w gubęrnji kaliskiej zechcieli skorzystać ze 
sposobności i wspólnie z innymi zabezpieczyli się 
od klęsk powodzi,

= Według Gazety Bieleckiej, kompanja kapitali
stów francuskich stara się o uzyskanie pozwolenia 
na poszukiwania górnicze w okolicach Kielc; jak 
wiadomo, Kielce były ongi ogniskiem kopalnianym 
rudy ołowianej i miedzianej.

= Lubelska izba skarbowa ogłasza, iż w dniu 
8 lutego r. b; sprzedane zostaną przez publiczną li
cytację dwa" folwarki i młyn, będące własnością 
przedtem zakolu franciszkanek w Krakowie, obec
nie skarbu, a stanowiące część skarbowego majątku 
Borów (pow.- janowski); licytacja folwarków Mni
szek i Łany, mających ogólnej przestrzeni 1088 
mórg 129 prętów, rozpocząłę się od sumy 43,560 rs., 
licytacja zaś; młyna w Gąsiorach wraz Łgruntem 
majacym 28 mórg 52 prętów przestrzeni^! sumy 
36Ó0rs. ________

— Z polecenia p. oberpolicmajstra warszawskie
go ustanowioną została komisja, mająca zbadać 
miejsca zabaw publicznych: Eldorado, Alhambra, 
Alkazar, Belle-yue itp., mianowicie o ile miejscowo
ści te odpowiadają warunkom bezpieczeństwa od 
ognia; komisję, której przewodniczy pułkownik 
Sier diuków, składują; urzędnik zarządu kancelarji 
p. oberpolicmajstra p. Pluciński, właściwy komisarz 
cyrkułowy, brandmajster i budowniczy oddziałowy.

P. oberpolicmąjster zawiadamia, że w myśl 
istnieńicych przepisów, osoby urządzające w mie
szkaniach swoich bale lub większe zebrania winny 
zawiadamiać o tem właściwego komisarza policji 
celem zarządzenia środków utrzymania porządku na 
zewnątrz. Przy urządzaniu zebrań z wejściem pła- 
tnem należy za ka żdym razem uzyskać na to spe- 
cjalne pozwolenie. Służba policyjna otrzymała in
strukcję w tym względzie.

— W rozkazie policyjnym dzisiejszym naczelnik 
policji warszawskiej przypomina, że rozgrywanie i 
puszczanie mi loterję różnych przedmiotów, ogła
szanie o loterjaeh zagranicznych i sprzedaż biletów 
loteryjnych mogą być dokonywane tylko za pozwo
leniem rządu. „Tymczasem — pisze p. oberpolic- 
majster — doszło do mojej wiadomości, iż niektó
re osoby zajmują $ię rozprzestrzenianiem i sprzeda
żą biletów niedozwolonych loteryj zagranicznych®. 
Z tego powodu zakaz powyżej wzmiankowany zo
stał obostrzony.

= Dla ściślejszej kontroli nad poborem podań 
ków miejskich, p„ prezydent miasta polecił składać 
sobie tygodniowe raporta o stanie poboru, lub zwol
nienia od podatkó w, jakie w przeciągu tygodnia na
stąpiły. ■ ' ■

— Koszta odbudowy kanału drewnianego za ro
gatką wileńską na Pradze, mającej się dokonać 
w roku bieżącym, wyniosą rs. 2679.

= Celem rozszerzenia ulicy Pięknej magistrat 
nabywa 113 łokci kwadratowych z nieruchomości 
nr 1701F,

— Zwołane na dzień 12-ty stycznia r. b. ogólne 
zgromadzenie akcjoparjuszów warszawskiej fabryki 
machin, narzędzi rolniczych i odlewów nie doszło 
do skutku z powod i. niezłożenia akcyj w odpowie
dniej ilości; z tego powodu w dniu 26 b. m., o godzi
nie 2-giej po południiu, w sali giełdy warszawskiej, 
odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebrdnie wspo- 
mii i anego tp warzy st wa.

= W dniu dzisiejszym, po odprawionej w koście
le Narodzenia Najświętszej Marji Panny na Lesznie 
mszy św., poświęconą i otwartą została kasa poży
czkowa rzemieślnicza dla cyrkułu V/VI przy ulicy 
Leszno nr 36r w mnjszkaniu na ten cel przez p. Kur- 
danowskiego ofiarowanem.

— Z teatru i muzyki.
* Dziś drugi występ Heleny Modrzejewskiej 

w ,,Angelo Maiipieri” (ab. B, nr 1).
* W dniu jutrzejszym o godzinie 1 z południa da

ne będzie wddowiskp poranne.
Helena Modrzejewska odegra „Adrjannę Lecou- 

vreur” Scribego.
* Jutro pier wszy bal maskowy w salach teatru 

wielkiego i redutowych.
* Nowością rwżorajszego widowiska w teatrze a- 

mat orskim Towarzystwa dobroczynności był je- 
dnoaktowy obraizek dramatyczny Z. Mellerowej pod 
tyt. „Straduję!"

Bzepz to napisana z serdecznem ciepłem, swojsk 
i ujmująca trafną charakterystyką głównej figury 
naszego pana brata, szlachcica nietylko z wąsów, 
ale z krwi i kości, p. Jacentego Ślepowrońslriego, 
który rozsierdzony zaklina" się, że straduje dłużni
ka niemiłosiernie, a kończy tenn- że rozczulony wi
dokiem jego rodziny i biedy dódąje jeszcze wspar
cie ukradkiem praed żoną i termin prolonguje.

Prawdziwe zalety tego obrazka rodzajowego o je
dnym w'’bitnym typie wyjdą jeszcze bardziej na 
jawr.w": r /stycznej grze na scenie rozmaitości.

Aińatótówie nie zatarli głównych intencyj autorki 
i wywiązali się wyljornie że swego Zadania, zwłasz
cza przy współudziale takich rutynowanych sił, jak 
pp. Drzewiecki i Piramowicz, którzy znają nową 
sztukę ..na palcach® i nie zawodzą nigdy oczekiwa
nia widzów.

Część muzyczna o bardzo wdzięcznym programie, 
i znana koniedja p. K. Zalewskiego „Spudłowali!11 
dopełniły całości.

Pan Piramowicz wygłosił na zakończenie okolicz
nościową gawędę pana Ludwika Niemojowskiego: 
„Kwestarz,-1 w której autor bardzo zręcznie spa
rafrazował tytuły wystawionych dotychczas sztuk 
i gorącem słowęm odezwał się do serc dobroczynnej 
publiczności.

Obrazy z żywych osób: „Twardowski wywołują
cy ducha Barbary”, trzy posągowe muzy nader efe
ktownie uwieńczyły przedstawienie, częstemi okla
skami przerywane.

W poniedziałek widowisko to powtórzone zostanie 
jako ostatnie w abonamencie lit. B.

:Ł" Władysław Żeleński urządza w Krakowie kon
cert wokalno-instrumentalny na rzecz pomnika Mic
kiewicza.

Między innemi wykonaną zostanie według nló
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znanego dotąd rękopismn balladaMoniusźki do słów 
Mickiewicza: „Pani Twardowska.”

Żeleński otrzymał rękopis, od wdowy po twórcy 
„Halki'’, specjalnie na cel wskazany.

= Odczyty.Zarząd resursy kupieckiej urządza w poście sze
reg odczytów przyrodniczych.Głownem tłemprelekcyj będzie analiza spektralna. 

Specjaliści przyrzekli już swój współudział.

= Z sądów pokoju. . I
Wczoraj u sędziów pokoju Klej sta i Dobrowolskie- j 

go było kilka bardziej wyróżniających się spraw.
Sędzia Klejst rozstrzygał sprawy' tych głównie, 

którzy oskarżeni byli o czynny ufe.al w zaburze
niach" na ulicy Marszałkowskiej i placu Grzybow
skim.

Zpośród nich Wojtalskiego, czeladnik a szewckie- 
go, Grygiera, również czeladnika szewskiego,; i Bo- 
rodzicza, wyrobnika, skazał sędzia na miesiąc ą- 
resztu.

Świadkowie zeznali o nich, że dowodzili rabują- 
cem pospólstwem.

Innych podsądnych, w tej liczbie Iwana Drozdo
wi cza, czeladnika stolarskiego, skazał sędzia na a- 
resżt policyjny od dni 4 do 10.-

Dwóch czeladników stolarskich, Piękniewskiego 
i Kajlego, sędzia uniewinnił.

Pomiędzy oskarżonymi stanął'i jakiś młodzie
niec, wytwornie ubrany i prezentujący sit*; bardzo 
przyzwoicie.

— Rozumiem tylko po niemiecku — rzeki do sę-1 
dziego w tym języku—nazywam się WładysławMa- 
tyszkiewicz. Jestem mechanikiem znabryki Lilpopa, 
Raiła i Loewensteina. Cały wieczór w drugie świę
to Bożego Narodzenia spędziłem na ulicy żórawiej 
u pani T. Aresztowano mnie baiulioy Królewskiej, 
gdym wracał do domu. Byłem sam.

Zupełnie co innego twierdził kapita n ligocki.
— Czy poznajesz pan tych oskarżonych? — pyta 

•go sędzia.
— Poznaje z nich kilku — odpowiada kapitan.
— A tego „pana?11
— O! poznaję „tego niemca” jaknajlepiej; are

sztowałem go, uderzył bowiem żyda łatką.
Drugi świadek, rewirowy Zielinskij, również po- 

.znaje mechanika; „tylko” — powiada — „wtedy 
był ubrany inaczej.i!

z Pomimo gorących zapewnień Matys.-ikiewicza, sę
dzia skazuje go na cztery dni aresztą.

Ogółem sędzia Klejst osądził wczoraj oskarżonych 
64, z których skazał dwóch.

Od poniedziałku sędzia roztrząsać bmdzie sprawy 
oskarżonych o kradzież przy rabunku 11 ib o przecho
wywanie rzeczy, pochodzących z kradzi eży.

Sędzia Dobrowolski ciekawą miął Wczpraj spra
wę. Aleksandra Kernera, czela dnika ki awieckiego.

Podczas rewizji, dopełnionej zaraź pO aresztowa
niu Kernera, znaleziono przy nim kilkadziesiąt de
wizek od zegarkową przyczem ręce miał pokaleczo
ne.

Aresztowano go na ulicy Rycerskiej; o u twierdził, 
że na Granicznej, kiedy szedł do komisarza, ażeby 
mli oddać dewizki.

Kutnera skazał sędzia na rok jćden więzienia.
Dotychczas, po raz to pierwszy, zastosowaną zo

stała tak surowa kara.
Z kolei najciężej ukarał sędzia Dobrowolski stró

ża Wosiaka, oskarżonego o Cżyttny udział w zabu
rzeniach.

Z wyrókli sędziego, Wosiak siedzieć będzie przez 
miesiąc w areszcie.

Dzisiaj sądzi tylko sędzia Klejst.

= Samobójczy zamach.
Lat ośmdziesiąt licząca K. P. poderżnęła sobie 

gardło nożem kuchennym.
P. od pewnego czasu cierpiała na melancholię.
Nóż był tępy, a przytem spostrzeżono ją wcześnie 

i uratować zdołano.

= Dziesięcioletni skrzypek.
W Łodzi odbył się koncert 10-letnńego Salomona 

Taubego, obiecującego skrzypka.
Koncert, złożony z 8 numerów, obejmował cztery 

Wykonane przez malca.
Taube odegrał między iunemi |„Itfazurka“ Wie

niawskiego.
Miejscowi muzycy nic szczędzą małiemu wirtuozo

wi gorących pochwał.
Koncert urządzono celem zebraniut funduszu na 

•dalsze kształcenie pełnego nadziei chłopca.

= Kolędy noworoczne.
Wiele pieóówr w Łodzi, które jeszcze w dzień No

wego roku paliły się jaknajiepiej, nagle zaczęły się 
dymić, jak tylko kominiarze dokonali pierwszego 
czyszczenia w roku 1882.

Rzecz była tern dziwniejszą, iż dymiły właśnie 

piece w tych' domach, w których kominiarzom od
mówiono zupełnie kolędy lub też dano zbyt skąpą...

Naprowadziło to łatwo na domysł, iż jedyną przy
czyną zła był nie kto inny tylko... kominiarze.

Posłano też po nich, a wręczywszy podarki pie
niężne, proszono o naprawienie złego.

Jakoż niebawem, według zapewnienia Łodz. Ztng., 
w piecach palić się zaczęło prawidłowo...

= Samobójstwo.
W dniu 12 b. m., w jednej ze wsi, powiecie nie- 

szawskim, baWiący tamże czasowow obecności 
domowników, wystrzałem z rewolweru odebrał so
bie życie.

Przyczyna samobójstwa niewiadoma.
= Pożar.
W dniu 13 b. m., na folwarku Łapy Wielkie, na

leżącym do majoratu jenerała 1’ejeijtijera, w powie
cie olkuskim, ze stodoły napełnionej słomą, wynikł 
pożar, który zniszczył wszystkie zabudowania go
spodarskie, wraz z krescencją nieubezpieczoną.

Podejrzywaó tu należy podpalenie.
■ Straty wynoszą kilkanaście tysięcy rubli.
= Wypadki.

* Jan i Elżbieta F. w kłótni wzajemnej pobili się i po
ranili silnie.

* Niewiadomi sprawcy wybili szyby w domu nr 18, przy 
ulicy Prostej, w mieszkaniu Abrahama Z. .

Przdjeeliania.
Abraham I).,' powożący wozem w alejach Jerozolimskich 

najechał na Antoniego K. i skaleczył go w głowę i rękę.

Ze świata.
X Z Poznania.—W dniu 7 b. m. odbyło się posiedze

nie wydziału 1’iistoryCżno-literackiego Towarzystwa przy
jaciół nauk, na którem po załatwiemiu spraw bieżących 
przedstawiono na członków wydziału pp. Aleksandra 
Krauśhara z Warszawy, Zdzisława ks. Czartoryskiego 
z Śielca, prof. Jerzykowskiego, Stefana StableWskiego 
z Ceradża i mecenasa Głębockiego z Poznania. Nastę
pnie przystąpiono do obioru członków biura wydziału; 
prezesem został p. St. Koźmiań, sekretarzem p. K. Ko
złowski.

>< Olimp. — Pod tym tytułem wychodzić będzie We 
Lwowie z dniem 1-ym lutego pismo humorystyczne pod 
kierunkiem p. Lubina IlaSiewicz (homo novus) przy ar- 
tystyftzhdm pspółpracownictwie rzeźbiarzy, Mikulskiego 
i Markowskiego.

£< leż po angielsku. — Ukazał się przekład „Usko
ków11 na język angielski p. t. „Annunciata Grimanir>. 
Wydawcą, jbst firma Endean i Kerby. Tygodnik Acade
my zapowiada recenzję utworu, o którym z góry’ poda- 
je ńader póclilebną wzmiankę.

>< Cyrk Krembsera w Bukareszcie, według telegramu 
Neue f. Pr., spłonął w nocy z dnia 18-go na 19-ty 
b. m. Z personal!! stracili życie pierwsza wołtyżerka 
i dwóch robotników. Właściciel cyrku stracił 34 koni.

X Zaczadzenie Sary Bernhardt. — Nie przypuszczali 
warSżawlćy wielbiciele znakomitej artystki francuskiej, 
że że: mjąc ją. tak gorąco i wyprawiając po nowe try- 
umty do nadduaajśkiej stolicy, mogli ją na prawdę że
gnać po raz ostatni. Oto, co o tern. op*owiąda jeden ze 
sprawozdawców wiedeńskich, obecny na dworcu kolei 
północnej podczas przyjazdu nadobnej i podziwianej Sa
ry: -W nieodstępnem towarzystwie pierwszego aktora 
swej trupy, p. Darji, ukochanego psa Niagary i powa
żnej „mamy dramatycznej “ przybyła Sarah o godzinie 5 
min. 20 rano do Wiednia. Pierwszy powitał ją jej im
presario p. Jarret, podając, ramię swej „kwoczce złote 
jaja, znoszącej11. Na czułe i troskliwe zapytanie, jak Się 
miewa, odpowiedziała: „Dobrze, ale miałyśmy w drodze 
nieszczęście.11 Już to jakaś fatalhość każę znakomitej 
artystce miewać nieszczęścia w ostatniej podróży, tak 
w Odesie, Kijowie, Moskwie, a teraz na wyjezdnem z Gra
nicy-. Gdyby nie jej przytomność -umysłu, byłaby może 
uległa...,zaczadzeniu w wagonie! Już na linji austrjae- 
kiej Sarah i dwie jej towarzyszki, umieś.ciw^zy się o ile 
możua najwygodniej po zjedzonem śniadaniu, usnęły, 
marząc o okrzykach, oklaskach i... szapoklakach war
szawskich, gdy po pewnym czasie obudził je jakiś swąd 
nieznośny i czad węglowy. Spazmy, mdłości, wymioty!... 
Najprzytomniejsza Sarah zdołała w samą, porę otworzyć 
okna i świeżem powietrzem oczyścić trująćą atmosferę, 
wołając przytem z całych sił o ratunek. Powiadają, że 
W tej chwili zdobyła się na glos pani Wolter.;. Jadący 
w tym samym pociągu lekarz jakiś pośpieszył z pomocą 
i ocucił omdlałe i wylęknione kobiety. * Gkazało się, że 
przez rury ogrzewające wciskał się gaz węglowy do wa
gonu i gdyby nie wczesue przebudzenie, Bóg wie, czy... 
mogłaby była piękna Sara wystąpić tego samego dnia 
w teatrze na Wiedeniu! O naszym entuzjazmie mają w 
Wiedniu dziwne pojęcie; utrzymują naserjij, że przy po
żegnaniu Sary „polacy rzucali chustki od nosa, cylindry, 
a wreszcie siebie na scenę...11

X Tegoroczna zima. — Zima w tym roku należy do 
wyjątkowych i bezwarunkowo zaimie ona pierwsze miej

sce pomiędzy ciepłemi zimami, o których mówi meteoro- 
logja bieżącego wieku. Na górnym Szlązku w Seidlitz 
dnia 4-go b. m. przyleciał pierwszy bocian, który zajął 
swe gniazdo. W dalekiej przeszłości nieraz choć nadzwy
czaj rzadko spotykamy podobne fenomeny. W 1172 r. 
w lutym, drzewa zazieleniły się, słońce przypiekało a 
ptaki wiły gniazda. W 1289 r. całkiem nie było zimy. 
W 1421 r. w marcu zakwitły drzewa, w kwietniu zakwi- 
tnęły winogrona i dojrzewały wiśnie. W 1538 r. w stycz
nik w ogrodach było pełno kwiatów, a w 1572 r. zima 
była zupełnie taką jak w 1172 r.- W 1607, 1609, 1613 
i 1617 r. zima była nadzwyczaj lekką. W 1659 r. nie 
było ani mrozu, ani śniegu. W 1690 r. w Niemczech nie 
palono w piecach. Nakoniec zima w 1781, 1807, 1823 
były wyjątkowe podobnie jak w 1866 roku.

X Lekarz odaliską.—Sędziwy sułtan Bokhary, Muzza- 
fer-Eddfni nazywany świętym przez swych poddanych, 
zachorował ciężko przed kilkoma miesiącami na zapale
nie płuc. Gubernator turkestauski chciał sułtanowi po
słać lekarza, ale chory odmówił, ponieważ nic miał za
ufania do chrześcijanina. Kiedy się choroba powiększy
ła, Muzzafer-Eddin zażądał sam, aby mu europejskiego 
doktora przysłano, ale że muzułmańskiego Eskulapa 
trudno było wynaleźć, agenci sułtana sprowadzili do 
Bokhary chrześcijanina w przebraniu... odaliski. Uczy
niono to dlatego, by fanatyków nie rozdrażniać i nie 
gorszyć wiernej ludności. Doktor zajął miejsce w hare
mie sułtana...

X Dla zapoznanych.
W żeńskim zakładzie kąpielowym w Norderney, do 

którego udają się zwykle przekwitłe panny, nie mające 
nadziei ujrzenia pochodni Hymenu, umieszczony jest na 
ścianie, jak zapewnia Gaz. nar. następujący wierszyk:

A gdy na koszu siędziesz dziewczyno,
Nie wątp o sobie i świecie,
Nie wszystkie grona wydają wino, 
Rodzynki muszą być przecie...
I niech cię żadne nie martwią plotki, 
Niech łzy ci z oczii nie plyną-- 
Każdy rodzynek zawsze jest słodki, 
A częstsze kwaśne jest wino!

X Est modus in rebus.
— Świat jest zmaterjalizowauy, mężczyżm1 żenią ftę 

tylko dla posagu, żaden z miłości; byłbym wiec tego zda
nia, aby prawo zabroniło pannom mieć posagi.

— Nic to nie pomoże: będą się żenić tylko... z wdo
wami.

X Zdanie o separatce.
— Cierpliwa kobieta... dobyła u męża do kwartału.

— Złożyli w redakcji Kitrjcra Warszawskiego: 
Ula ofiar opłakanych wypadków

W kościele świętokrzyskim.
Ża pośrednictwem Marji Łyskowskiej zebrane ira 

wieczorku noworocznym w domu p. llcljodora Gdow- 
skiego w Krysinie rs. 2ó, od Wojciecha Brzezińskie
go w Luborze kop. 50.

Na kasy pożyczkowe dla rzemieślników.
Feliks Szostakowski rs. 20, X. C. rs. 25.

Na kościół w Irkucku.
T. K. M. P. J. D. rś. 1 kop. 5.

Do dyspozycji komitetu rożdawczegs^
Jacek Baranowski rs. 40.

Dla nędzy wyjątkowej.
J. W. kop. 30, A. S. kop. 50.

Na pomnik Mickiewicza.
Apolonja P. rs. 3, J. W. kop. 30, Jan Hammei 

rs. 3, posłaniec nr 21 is. 6.—Ogółem rs. 2Ł13 k. 75
— Pan G. składa rs. 3 dla najbiedniejszych wstyj 

dząeych się żebrać, jako karę za posądzenie Urze. 
dnika o niewłaściwe pobranie od niego opłaty.

— Egzekutorowie testamentu b. p. Majera Bersohna po
dają ninięjszein do wiadomości publicznej, że z pomiędzy 
legatów dobroczynnych przez jw. ministra spraw wewnętrz
nych W dniu 30 stycznia 1874 r., za nr 887 i jw. ministra 
oświecenia w dniu 1 lutego 1875 r. za nr 1284 zatwierdzo
nych, przypadają w roku bieżącym do wypłaty:

a) Suma rs. 150 (sto pięćdziesiąt), zapisana na rzecz nie
zamożnej panny wyznania mojżeszoWego, z uczciwego domu, 
nienagannej kenduity, mająćej 22 lat skończonych, "która to 
suma wypłaconą być ma nie pierwej, aż po wyjściu za maż 
kandydatki.

b) Suma rs. 250 (dwieście ..pięćdziesiąt), stanowiąca pro
cent od kapitału wieczystego rs. 5000, przeznaczonego na o- 
płatę szkolną dla niezamożnych uczniów gimnazjów war
szawskich, w 3/4 czę.śeiach wyznania mojżeszowego, a 
w części innych wyznań, odznaczających sie moralnem 
prowadzaniem i pilnością w naukach, stosownie” do wyboru 
egzekutorów testamentu.

Kandydatki j kandydaci do powyższych legatów posiada
jący; a) świadectwo zarządu gminy izraelskiej warszaw
skiej i poświadczenie stanu ubóstwa przez dwóch obywateli 
co do ubóstwa, zgłaszać się mogą, począwszy od dnia dzi
siejszego, do dnia 12 lutego r. b., do domu handlowego pod 
firmą ,,M. Bersohn11 w Warszawie, pod nr 795, przy ulicy 
Elektoralnej istniejącego, a to celem przedstawienia próśb 
piśmiennych i wymaganych dowodów, pod rozpoznanie egze
kutorów testamentu.

Nadmienia się, że stosownie d.o woli zapisódawcy, pier
wszeństwo do powyższych wsparć będą miały osoby rodeiń. 
z Warszawy i tu mieszkające; co do” wpisu szkolnego, pier
wszeństwo mieć będą uczniowie z familji zapisodawcy.



— jRadte mtójsŁa warszawska ddbroezynnoicł publicznej ogłasza 
niniejszem podziękowanie panu Karpińskiemu, właścicielowi 
składu chromolitografieznyeh rycin, za ofiarowany przezeń, 
dla szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie portret Najja
śniejszego Pana, Cesarza Aleksandra 111-go.

P. o. naczelnika zakładów dobroczynnych K. Puchalskt. 
Sekretarz rady J. Magnuslci.

_  blada miejska warszawska dóbroczynnoici publicznej. Z pro-- 
eentu od kapitału zapisanego przez b. p. Rozalje Flatau pod 
nazwa zapisu Jakóba Ludwika Flatau przeznaczoną została 
corocznie suma rs. 300, na posag dla biednej panny staro- 
zakonnej, moralnego prowadzenia się, urodzonej w.tutejszym 
kraju, mającej nie mniej 16 i nie .więcej 25 lat wieku.

Krewne "zapisodawczyni lub jej męża, Jakóba Ludwika 
Flatau, maja do pozyskania posagu pierwszeństwo przed in- 
nemi kandydatkami.

Odpowiednio do warunków zapisu, przyznanie posagu na
stąpi w rocznicę śmierci zapisodawczyni, to jest 16 (28)’ kwie
tnia r. b., wypłata zaś takowego posagu dopełnioną .zosta
nie wcześniej, jak po przedstawieniu radzie miejskiej nale
życie poświadczonej.

Osoby, pragnące współubiegae się o pozyskanie w roku 
bieżącym wyżej oznaczonego posagu obowiązane najdalej do 
dnia 1 (13) kwietnia r. b. wnieść o to podanie do rady miej
skiej i dołączyć do takowego następujące dowody.

1) Metrykę urodzenia na dowód, że kandydatka urodziła 
się w kraju tutejszym, wyznaj® wiarę inojżeszową i ma nie 
mniej 16 i nie więcej 25 kit wieku.

2) Świadectwo wydane przez dwóch właścicieli nierucho
mości wiejskich lub miejskich, że kandydatka jest niezamę
żną i nie wdową, prowadzi sio moralnie i znajduje się wraz 
z rodzicami swemi w stanie niezamożnym—i

3) Krewna zapisodawczyni lub jej męża powinna nadto 
załączyć odpowiednie świadectwo o stopniu pokrewieństwa 
z familją Flatau lub zapisodawczyni.

Wszystkie wyżej wymienione świadectwa winny być.za
legalizowane przez odpowiednią władzę administracyjno- 
policyjną, nietylko co do własnoręczności podpisów ale i co 
do wiarogodnóśei podanych taktów.

P. o. naczelnika zakładów dobroczynnych K. Puchalski. 
Sekretarz rady J. Mdgnuski.

22 W dniu dzisiejszym, to jest d. 21-go stycznia 
1882 roku, o godzinie 11-tej i pół, w kościele św. 
Krzyża, Jks. Dębnicki pobłogosławił związek mał
żeński zawarty pomiędzy’ panem Tomaszem Liebchen, 
towarzyszem sztuki drukarskiej, a panną Marją 
Kondracką, córką ś. p. Tomasza, b. kapitana wojsk 
C. R., i źyjącej Antoniny z Rusieckich Kondrackiej.

Szczęść Boże młodej parze!

JW Sit :a*«* JL O gś, J|

j- W dniu 22 b. m., o godzinie 9-tej zrana, w kościele 
powązkowskim odprawioną zostanie msza św. za duszę ś. p. 
Magdaleny Gawareckiej, a to z legatu przez tęż uczy
nionego; o czein nadzór cmentarza interesowanych zawia
damia. —79—
f W dniu 23 b. m., jako w czwartą rocznicę śmierci ś. p. 

Władysławy z Zawadzkich Domini, odprawionem będzie 
nabożeństwo żałobne za spokój jej duszy, o godzinie lO-ej 
zrana, w kościele Przemienienia Pańskiego, przy ulicy Mio
dowej, na które pozostały mąż wraz z dziećmi i matką zmar
łej zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych. —178—
f W dniu 23 stycznia, w poniedziałek, jaków dzień imie

nin ś. p. Ildefonsa Chomińskiego, urzędnika Banku pol
skiego, w kościele św. Krzyża, o godzinie 8 i pół zrana, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które pozostała wdo
wa z synem zaprasza krewnych i znajomych. —180—
f W poniedziałek, dnia 23 b. m., o godzinie iO-tej zra

na, w kościele śwr. Karola Boromeusza, odprawioną będzie 
wotywa za duszę ś. p. Marji z Lechowskich Czernik, na 
którą strapieni rodzice zapraszają krewnych i przyjaciół.

—179—
f W dniu 24 stycznia r. b., jako w rocznicę śmierci ś. p. 

Józefa Lisowskiego, obywatela miasta Warszawy, odbę
dzie się nabożeństwo żałobne w kościele św. Andrzeja, przy 
ulicy Chłodnej, o godzinie SO-tej zrana, na które pozostały 
syn zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —171—

f Ś. p. Wiktoria z Frąezkiewiezów Eujnik, po długiej i 
ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 25, opatrzona św. Sakra
mentami, przeniosła się do wieczności dnia 20 stycznia r. b. 
Stroskany mąż wraz z trojgiem dzieci zaprasza krewnych, 
przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo, odbyć się 
mające w dniu 23 stycznia, o godzinie 1O i pół zrana, 
w kościele św. Antoniego, przy ulicy Senatorskiej, a nastę
pnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż ko
ścioła, o godzinie 2-®j po południu, na cmentarz powązkow
ski, odbyć sic mające. —183—
f Ś. p. Kazimierz Korhamer, obywatel grochowski, po 

długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, 
zmarł w dniu 19 b. m., przeżywszy lat 59. Stroskana żona 
zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na żałobne na
bożeństwo, odbyć się mające w kościele św. Anny, w dniu 
23 b. m., w poniedziałek, o godzinie IO-tej zrana, a na
stępnie na Wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż 
kościoła, o godzinie 3-ej po południu, na cmentarz powąz
kowski. —182—
f Ś. p. Ignacy Czerniakowski, majster krawiecki, b. 

wojskowy b. wojsk polskich, w wieku lat 76, rozstał się 
z tym światem dnia 20 stycznia r. b. Zaprasza się krewnych, 
przyjaciół i znajomych, na odprowadzenie zwłok na cmen
tarz powązkowski z kościoła N. Marji Panny na Nowem- 
Mieście. —D7
i Ś. p. Wanda z Roszkowskich Szumowska, żona nau

czyciela gimnazjum, przeżywszy lat 43, po długiej i ciężkiej 
chorobie, przeniosła się do wieczności. Stroskany mąż z dzie
ćmi, matką i siostrą zmarłej zaprasza na wyprowadzenie 
zwłok dnia 22 b. m., w niedzielę, o godzinie 1-ej po.połu
dniu, z kościoła dolnego św. Krzyża, na cmentarz powąz
kowski. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w oktawę. —81 

f Ś. p. Aniela Sroczyńska, córka sekretarza arehikon- 
fraternji literackiej, po kilkomiesięeznej ciężkiej słabości 
zmarła w dniu wczorajszym, przeżywszy lat 19. Stroskani 
rodzice zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wy
prowadzenie zwłok'jaj jutro, o godzinie 2-ej po południu, 
z kaplicy przy kościele parafjalnym Narodzenia N. Marji 
Panny na Lesznie na cmentarz powązkowski. —82—
f Ś. p. Marceli Dylzeński, majster rymarski, opatrzo

ny św. Sakramentami, zasnął w Bogu dnia 19 b. m., prze
żywszy lat 60. Pozostała żona wraz z dziećmi i wnukami 
zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowa
dzenie zwłok z ko^cilęła prazkiego, na cmentarz kamionkow- 
ski, o godzinie 4-tej po południu. —185—

•J- Ś. p. Antoni Colonna Walewski, po krótkiej i cięż
kiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zakończył życie 
dnia 27 grudnia r. z. w dobrach dziedzicznych Mostki, po
chowany w grobić: familijnym w Mąkolnie. —176—

— W poniedziałek, dnia 23 b. ni., o godzinie 2 i pół po 
południu, jako w pierwszą rocznicę zgonu, w synagodze głó
wnego domu schronienia starców i sierot za rogatkami wol- 
skiemi odprawionem będzie nabożeństwo za duszę b. p. 
Adolfa Reichmana, na które zaprasza się krewnych, przy
jaciół i znajomych. —184—

Z ostatniej poczty.
Sprawozdanie telegraficzne „Kurjera warszawskiego.”

Paryż 19-go stycznia.—Temps zapowiada zmianę 
gabinetu w Kairze. Prawdopodobnie do władzy przyj
dzie partja narodowa z Arabji bejem na czele.

Paryż 19-go stycznia.—Nowsze informacje Ajencji, 
TAwasa stwierdzają, iż z 33 członków komisji kon
stytucyjnej 32 oświadcza się przeciw rewizji. Wbiu- 
rach izby */3 oświadcza się za 2/3 przeciw projektom 
Gambetty. Klęska rządu w biurach sprawiła głębo
kie wrażenie. W izbie wniósł minister sztuk pię
knych projekt zniesienia ruin Tuiłęryj.

Wiedeń 20-go stycznia. — Wczoraj po godzinie 3 
na przejeżdżającego w karecie posła rosyjskiego 
Oubryła rzucił niejaki Zych dużym kamieniem, któ
ry, wybiwszy szybę karety, spadł u nóg ambasado
ra. Zych aresztowany. Jest on robotnikiem czeskim. 
Pragnął on krokiem tym spowodować aresztowanie, 
ażeby dostać jeść.

Ragusa 19-go stycznia.—- Onegdaj napotkał od
dział 11-go pułku piechoty pod Korytem hufiec po
wstańców. Po krótkiej utarczce powstańcy uciekli 
w góry, zostawiając na placu sześciu zabitych i czte- 
recli ciężko rannych.' Z wojska raniony oficer i sze
ściu żołnierzy, a jeden oficer zginął.

Petersburg 20-go stycznia.—JNorotye tcreJUj/crpodaje 
w formie pogłoski, iż czasowo odeskim jeuerał-gu- 
hematorem na miejsce księcia Dondukowa Korsa- 
kowa mianowanym został jenerał-adjutant Hurko.

Telegramy.
(Ajencji telegraficznej Rudolfa Okręta.)

Petersburg 21-go stycznia. Praw, wiest. ogłasza 
rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, za
wieszające wydawnictwa dziennika Porjadokna 1 
i pół miesiąca. Nawoje Wremia dowiaduje się, że 
dziś w ostatecznej formie odczytany będzie wyrok 
w sprawie Sankowskiego i Mielnikowa.

Rzym 20-go.— Solle zawiadomił izbę, że składa 
mandat poselski.

Paryż 20-go stycznia. Wybrana wczoraj komisja 
izby deputowanych do przejrzenia wniosku o rewi
zji konstytucji rozpoczęła dziś swoje obrady. Po
twierdza się, że ministerjum jest stanowczo zdecydo
wane ustąpić, jeśli izba nie przyjmie projektu rzą
dowego w całości.

Paryż 21-go Dzienniki rządowe sądzą, że’wczo- 
rajsze wotum zmieniło położenie. Nie chodzi już o 
kwestję głosowania z list, lecz o kwestję: czy ma 
być przedsięwziętą częściowa lub całkowita rewizja 
konstytucji. Gabinet niewzruszenie obstaje przy swo
im wniosku. Gambetta będzie w izbie występował 
za rewizja,, częściową. Rząd i komisja zgadza się 
w życzeniu, aby śpiesznie załatwić sprawę. Dzien
niki piszą, żę senat niewątpliwie odrzuciłby całko
witą rewizjęti&s

Londyn 20-go. — Postanowione zostało zatrzyma
nie jeszcze na trzy miesiące Pamela, Okoly’a i 
Obriena.

Berlin 20-go stycznia. National Ztg. donosi, że 
wiadomość o rozwiązaniu berlińskiej rady municy
palnej jest przedwczesną.

Wiedeń 20-go.— Wczoraj po południu woknopO-. 
i wozu, w którym jechał poseł rosyjski przy dworze 
; tutejszym pan d'Oubril ze swoim" sekretarzem, rzu

cono ogromnym kamieniem. Poseł ani sekretarz 
szwanku nie ponieśli. Sprawcą zamachu okazał się 
czech, Jan Zich, którego uwięziono. Pobudką tego 
czynu była zemsta..

Praga 2O-go. — Wczoraj odbyło się tu zebranie 
wyborców centralistów z kurji wielkiej własności 
ziemskiej. Uchwalono, aby uznać kompromis za
warty z r. 1879 za nieobowiązujący nadal.

Belgrad 20-go.— Skupczyna ukonstytuował a sie 
wczoraj. W niediielę będzie odczytana mowa tro
nowa.

Bukareszt 19-go. — Dzisiejszej nocy spalił się 
cyrk. Z personału zginęło dwóch służących i pierw
sza woltyżerka. Spaliło się 34 koni.

Telegramy własne 
,.Kuriera Warszawskiego.**

Pctersb u.vg 21-go stycznia.
Dzisiejszy Praw. wiest. zamieszcza rozporządze

nie, zawieszające gazetę Porjadok na przeciąg 1 i pół 
miesiąca, a to z powodu niestosowania się do rozpo
rządzenia ministra spraw wewnętrznych z dnia 30 
maja 1881 roku. ;.

Jenerał Hurko przybył do Petersburga.

8 Z A R A D A.
Pierwsza trzecia w ustach bywa, 
Gdy jej kto używa, 
Brugidi świat wiele liczy, 
Cala w uznaniu nawet u dziczy.
(Znaczenie zeszłej szarady: Pracownie./).

— Komiitet Towarzystwa resursy obywatelsku^ 
ma zaszczyt zawiadomić, iż w dniu 28 stycznia r. b., 
to jest w sobotę, o godzinie 9-ej wieczorem, danym 
będzie w resursie wieczór tańcujący, na który bile
ty wejścia dla członków Towarzystwa, ich rodzin, 
oraz osób przez nich wprowadzonych wydawane 
będą wkaneelstrji resursy w dniach 25 i 26 stycznia 
r. b„ to jest w-środę i czwartek, od godziny 6-tej do 
9-tej wieczorem.

Dyrektor K. Temler. 
(167)____ Członek komitetu sekretarz Twarowskl.

—aMCT HCOraM) I® W M11II MII IIIWI

— Imó pact Bslret z Paryża, dotknięty od wielu lat 
astmą, nie mógł spać z powodu gwałtownych duszno
ści, które groziły kompletnem uduszeniem go. Od 
trzech lat cierpienie jego zmniejszyło się do tego 
stopnia, że.mógł noc przepędzić w fotelu. Z porady 
profesora Leciońte używał cygaretek indyj
skich z Canabis iiidica pp. Grimault 
et C-ie i doznał ulgi natychmiastowe1. Od tej 
chwili cierpiemia ustały, w przeciągu kilku dni 
mógł spać, a kiedykolwiek dostał ataku, wtedy wcią
gania dymu z tych cygaretek wystarczyło do zupeł
nego ułagodź ,enią go. —59r—

■ — .©hor oby sekretn e leczy lekarz od 30 
lat praktykujący, Chmielna nr 18.—J. Bagieński.

—174—

— Komitet Towarzystwa muzycznego podaje do 
wiadomości członków, że dnia 25-go stycznia r. b., 
to jest we środę, o godzinie 8-ej wieczorem, odbę
dzie się w sali resursy obywatelskiej wieczór mu
zyczny.

Bilety dla rodzin i gości wydawane będą w kau- 
celarji Towarzystwa we wtorek, dnia 24-go stycz
nia, ód godziny 5-tej do 7-ej wieczorem i we środę 
dnia 25-go stycznia, od godziny 11-tej do 1-szej 
z południa i od godziny 5-tej do 8-ej wieczorem.

Prócz tego, 'W godziuach wyżej oznaczonych wy
dawane będą, stosownie do żądania, marki na krze
sła numerowano po kop. 30. —80r—

Instytut Lóczniczo-gimnastyczny i szkoła fech- 
tunkowa. Miodovra nr 3. M. OLSZEWSKI- —181

— Z powodu oddania sprawy o Hradztlez 
srebra na ulicy Mazowieckiej nr 10 w ręce są
downictwa, ogłoszenie w Kurjerze Warszawskim, 
z dnia 7-go b. ds. o wynagrodzeniu za odszukanie 
nie może już mieć żadnego znaczenia. —187—

Cena okowity z dnia 21-go stycznia.
Hurt, skład, wiadro rs. 7.53', garniec rs. 2.54. 

_______ l Ofiarowano.
— Wysokość wody na rz. Wiśle stóp 2 cali 5.

WIELKI: Dziś: „Angelo Malipieri“ (występ p. 
Modrzejewskiej, ab. B, nr 1). Jutro: widowisko po
ranne: „AdrjannjvLećouvreur‘! (występ p. Modrzejew
skiej); wieczorem: „Meluzyna‘;; o północy: „Bal 
maskowy11. — ROZMAITOŚCI: Dziś: „Wielkie brać 
two11. Jutro: , Miłość ubogiego młodzieńca11. — 
MAŁY: Dziś: ,,j Jroces Veauradieux11 i „Wyspa Tu 
lipatan11. Jutro: „Dzwony z Cornevile11.



— Dr Grodzki leczy choroby sekretne
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HIOBOWA M
Wyroby swe poleca po cenach bar

dzo przystępnych nowo-otworzona

O

— po rs. 2, najlepszym systemem a- 
merykańskim wprawia M. H. Neumark,' dentysta 
(ostatnio Nowy Świat nr 2), obeenie 2?’£o»M»c/«ie 
nr &, wejście od placu. —67— 

— Do Długa nr 5,
przyjmują się chorzy z wszelkiego rodzaju cierpie
niami, oraz osoby z rożnami cierpieniami 
chronicznemi, pozbawione opieki familijnej i 
lekarskiej. Cale utrzymanie wraz z lekarstwami i o- 
pieką lekarską rs. 3 w oddzielnych gabinetach, a rs. 2 
w pokojach na dwie osoby, na dobę. Bliższa wiado
mość na miejscu w kancelarji „Domu zdrowia", lub 
u właściciela zakładu, dra Ołtuszewskiego, Stare 
Miasto, w domu gdzie apteka. —4r

Asekurację od losowania amortyzacyjnego, odbyć 
się mającego w dniu 2 (14) stycznia 1882, za opłatą 
od sztuki:

5® dla miejscowyćSa, 
fcop. @® dla sarniej sco wy cła 

łącznie z portorją przyjmuje

—5r— Krakowskie-Przedmieście nr 77.

& 
ea % 
g w Gmachu Teatru pod filarami, g 

poleca: Pierścionki, Szpilki do kra- g 
@ .watów, ®iżatarj§ śrebrną z blat- JS 
rjj sztejnami, Bransolety srebrne, pan- 
RŚ cerowe —264— B
0 ł?

W Saii Licytacyjnej

— JSardhse prędko wyleczyć można opierz- 
chuięcie, popękanie skóry, opmrożenia, kro,siki, li
szaje i wszystkie t. p. dolegliwości skórne, za po
mocą Crenie Stiń&n, który zarazem jest najle
pszy 6toM-tWaw. Środek cudowny, zachowu
jący śWidżóść twarzy do późnej starości. Cena zni
żona,. obecnie rs. 1 kop. 30. Sprzedaż główna u 
Meksandrufiięchu, Ulica Krakowskie-Przed- 
mieście nr 83. - —63r—

Potrzebny jest

Kapitel 1,000 lub 2,000 rs., 
gwarancja  pewna. — Wiadomość od 4 do 8 
po południu, u Rządcy domu j® 550/20, 
ulica Długa. 474

.— Dr Władysław JśZelJsie leczy specjalnie cho
roby weneryczne i skórne. Krakowskie-Przedmie- 
śeie nr 10. Przyjmuje chorych od 4—6 po poł. (125)

— Na posiedzeniach komitetu Towarzystwa za 
chęty sztuk pięknych, odbytych dnia 7 (19) grudnia 
1881 roku i SOgrudnia (11 stycznia) 1881—2 roku, 
przyjęci zostali na członków rzeczywistych Towa
rzystwa pp. Lesman Antoni, Tender Ludwik, Thies 
Konstanty, Krysiński Anzelm budowniczy,’ Gumiń- 
ski Władysław artystą malarz i Karoli Aleksander. 
W zastępstwie vice-prezes Towarzystwa B. Wiers- 
chlejski, p.o. sekretarza komitetu Kosmowski Ignacy.

— Nakład, rękodzielniczy dla kobiet 
(plac Zielony nr 10) oświadcza, iż prowadzi wykład 
natiki JSlJŁ“<££łF’E7’ S STASŚJElBi podług systemu 
paryskiego zasad Thiryfog’a, który dąje możność 
odrysowania formy i skrajania wprost z wziętej 
miary. Wszelkie zaś metody mechanicznie wykła
dane przy pomocy linijek krojowych — uznaje ja
ko niedołężne, chociaż są reklamowane z bezczelną 
blagą. —24r—

— Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić szano
wną klijentelę, iż z powodu powiększenia mojego 
iSagazynu &uMen i strojów (łam- 
sisichf egzystujący" potąd pod firmą ' 

Ludwika Hummel, 
•przy ulicy Senatorskiej nr 4, przenio
słam takowy s dniem 1-ym stycznia 

Ite&g roku, na ulicę 
NoWosenatófską nr 5, 

pierwsze piętro,
Dziękując najuprzejmiej osobom, które mnie do

tąd zaufaniem zaszczycać raczyły, polecam się i na
dal ich łaskawym względom, zapewniając przytem, 
iż usilnem mojem staraniem będzie otrzymane* 1 * * po
lecenia z najściślejszą akuratnością i po najumiar- 
koWańszej cenie spełniać. (22r)

istniejąca od lat 30 pod bardzo.znaną i wzię
tą ze swych wyrobóyz firmą,- położona w je
dnym z najpryneypalniejszych punktów War
szawy, w pobliżu biur i władz, jestdo sprse- 
dazsia. — Wiadomość w Fabryce Cukrów
i Czekolady PśotroSśrsIdęgó i Śśese, przy
ulicy Elektóra]ńej Jfc 19, wprost głównego
wejścia szpitala św. Ducha w Warszawie, 381

Ludwika Hummel.

UBEZPIECZENIE ŻYCIOWE 
we wszelkich kombinacjach da wa
runkach powszechnie uznanych za 
najkorzystniejsze dla ubezpieczonych, 
jasno bez żadnych zawiklań, przyp 
muje rosyjskie Towarzystwo Ubez
pieczeń kapitałów i d&ch°~ dów, t.j. wy- 
lączniedldubezpieczeń dd życie ludz
kie i jako takie istnieje spetjałnem i 
jedynem w -kraju od rakń,
! '. Gwarancja najpewniejsza." Ubezmeesbm po 5 la
tach maj ą udżiat w zyskach. Polisy mają j nż po 
3-ch latach swoją wartość, Towarzystwo udziela na 
takowe pożyczki, lub ;s odkupuje. Dla opłaty skła
dek istnieje" tniesięczńa prolonyacja,. 
po terminie; oprócz tego cały rok dla odnowienia . 
ubezpieczeń nic opłaconych w termiśie.

^towarzyszeniom, fabrycznym, rze
mieślniczym i wszelkim innym, łączącym się w ce
lach ekonomicznych (nie mniej jak z 30 osób) 
w gruppy ubezpieczeń życiowych, Towarzystwo 
czyni znaczne następstwa i daje jeszcze do
godniejsze warunki. Towarzystwo to od istnienia swe
go 46-letniego nie miało nigdy żadnych zatargów ani 
procesów z posiadaczami polis i wypłaciło wyłącznie 
za wypadki śmiertelne 2250 osobom na sumę siedm 
i pół miljona rubli srbr.

Bliższe informacje udzielają się bezpłatnie 
i przez korespondencję w Generalnej Plepre^ 
zentaeji towarzystwa przy ulicy 
Królewskiej Sr. &, jako też i w agenturach 
na prowincji.

Jeneralny inspektor Towarzystwa SSwiiljan 
Sioźejówski. —S—

— Komitet Towarzystwa zachęty sztuk pięknych
podaje do wiadomości członków Towarzystwa, iż 
premjum za rok 1881, stanowiące reprodukcję obra
zu pędzlaKrudowskiego „Powrót z Golgoty“, wyda- 
je się codziennie przez kustosza wystawy w kance-

wiedeńskie i bydgoskie akcje 
koWe po wysokim kursie. Sprzedający zechce po
zostawić adres swój pod lit. M. A. X., w agenturze 
ogłoszeń, Senatorska nr 22; — 44r—

sprzedają się kwiaty kwitnące: Hijaeynty, po 
kop. 25 i 30, Tulipany po kop. 10, Konwalja 
po k. 30, Fijółkl Alpejskie po k. 30. Tamże 
jest wiele pahh ozdobnych, Cykaśy od rs. 
3, przyjmuje sio zamówienia na Bukiety ślu
bne od rs. 1, Wieńce od rs. 2, wynajmuje 
się ozdobno kwiaty do przybrania salonów 
i wielu innych'potrzeb.— Wchód koryta
rzem koścśelaym. —272—

Narząd Towarzystwa ubezpieczeń

ąv St. Petersburgu 
podaje do publicznej wiadomości, że z dniem 1 (13) 
stycznia 1882 r. p. SUchal ]&&iwand miano
wany został nadinspektorem, tegoż Towarzy
stwa dla działu ubezpieczeń na życie z prawem 
przyjmowania ubezpieczeń oraz pobierania zaliczeń,, 
składek i wydawania odpowiednich kwitów.

St.-Petersburg w grudniu 1881 r.

W powołaniu się na powyższe zawiadomienie za
rządu Towarzystwa ubezpieczeń „Eossja”, mam 
zaszczyt polecić usługi moje w przyjmowaniu dla 
tegoż Towarzystwa: ubezpieczeń życiowych we 
wszelkich kombinacjach a mianowicie: ubezpieczeń 
kapitałów posagowych, kapitałów pośmiertnych lub 
w późniejszym wieku płatnych, dochodów dożywo
tnich i t. p. na sumy w każdej żądanej wysokości 
za składkami umiarkowanemi i najdogodniejszym 
rozkładem rat.

Na żądania ustne lub listowne udzielam wszel
kich objaśnień, drukowi taryf składek bezpłatnie.

JfAich dl JRoiwtn d 
nadlnspeMcr Towarzystwu uhesple~ 

ezeń „Ałosija,6*
Biuro w Warszawie ul. Hr. Kotzebue nr 10 obok 

ul. Wierzbowej. —4ór

v,’ Środku miasta położony, z wyrobioną kli- 
jentelą.—O warunkach dowiedzieć się możną 
w Sali Licytacyjnej codziennie. " bVi,

— SSentysta SA. Jfaldt leczy choroby szczęk 
i zębów, wstawia sztuczne zęby najnowszym syste
mem w cenie niżej 2 rs.—Przejazd nr ?.. —26-—

— Główny zakład nauki kroju i szycia sukien i okryć
damskich, K. Głodzińskiego) Miodowa nr 1,. nauczycie
la specjalistę i technika w układaniu metod kroju 
na różne systema, uznane przez światłą i kompe
tentną publiczność, a przez tysiące osób w praktyce 
zastosowane, uznaje bezczelnością wszelkie napaści 
w ogłoszeniach i krytykowanie takich rzeczy faeho- 
wych| przez przedsiębiorców nauki kroju niefacho
wych.   —63—

P s.w Kżad zatwierdzony i ka-sefonowUny 
gWBTOlSOWff 
pod &mą

SA1A LICYTACYJNA PRYWATNA
Miodowa Jś iA.

1) Przyjmuje aa sprzedaż z wolnej ręki lub 
przez licytacje wszelkie ruchomości: meble, 
dywany, futra, ubrania, lustra, biżuterje, rze
czy sztuki, ekwipaże, instrumentu muzycz
ne i t. p.

2) Na zlecenia kupuje i sprzedaje wyż wy
mienione przedmioty, jako też wyroby i to
wary od fabrykantów i kupców.

3) Wy mienia meble. Zapas nowych i uży
wanych wielki na składzie.

Otwarta eodzień od godziny 9-tej do 7-mej 
wieczorem. W święta od 12—3. jjb  

teBitlfo kaucjonowaiw 
Heleny Dąbrowskiej,.

Słaoozycfeiki WyźiS.joj, 
W Warszawie, przy ulicy Krakowuzie-Przed- 
mieście pod Ń> 43, wprost Skweru, ma do 
Umieszczenia Guwsrnanttei, Giryormo- 
l"ów i Bony różnej narodowości i z ro
zmaitym Btopniem ukśztałęenia. Na żąda
nie sprowadza cudzoziemki z zagranicy 
W krótkim czasie. 242

— &r Władysław l^atlahowsM, or
dynator kliniczny, zamieszkał przy ulicy Złotej 
nr 5, przyjmuje od godz. 4—@ po południu i do 

z rana. 153
 

(14) dentysta- &utzńiant bielańska 
nr Zęby sztuczne po rs. 2,'oczyszczanie lub plom 
bowanie po rs. 1. Wyjęcie zęba kop. 25. Reperuje 
przerabia zęby sztuczne, proszek i eliksir cd 30—50 k

Warszawska Fabryka Pończoch i Trykotaży, odznaczona Medalami. Skład fabryczny ul. hr, Berga ir 11Wybór 
Kątek. Chustek,jfaftaników, Koszulek, Calesonów, Kama^y róŻycL Sukienek, Pończoch.Ubrania fflflttie. Skarpetki. 
RoweDaszyny“do
dyny, śpocjdme obznajmiony z tą umiejętnością robót, odznaczonych na wszystkich wystawach hfecfehrrib Do
kładna nauka dla kupujących Jest nadzwyczaj ważną do odpowiedniego następnie zńzylowania maszyny.—Skład 
daje stalą robotę,-zarobek dzienny 1 rs. 20 k., to jest najwymowniejsza gwarancja praktyczności naszych maszyn. 
jgggggggBBgSgggBBggggggggB^^gwgwgggggggwgCTgggjgg^wwmM ttmrewwCTw^^

g

. HIOBOWA SI.
dnia 24 b. ni. o godzinie 12 w południe, z po
wodu Wyjazdu, sprzedany będzie drogą licy
tacji prywatnej

Wyłączność składu maszyn do szycia Pohack Schmidt, Krakowskie-Przedmieście N" 7.—Nowo- 
wynalezione Daszyny do dziurek, obszywające 800 dziurek dziennie na kazuym materiale. 116 r



ATENEUM
trychottadć będzie w roku następnym S3S2 Jak dotychczas na początku 

każdego miesiąca zeszytami, najmniej S3 arkuszy druku zawieraj ącemi.

PRENUMERATA WYNOSI:
Rocznie............................................. Rs. 12.
Póirccznie ....................................  „ 6.

Prenumeratorów z prowincji upraszamy o nadsyłanie prenumeraty bezpośrednie,

W bODZClISiiS ® A Jfś 14,
n&ezej bowiem za akuratność ekspedycji redakcja odpowiadać nie może. 6 r

18®

Nowo-oivorma
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i Senatorska RTr W, wprost fcośdola &■§-© Antoniego, 
lewa oficyna w podwórsn,

H poleca swe obfite zapasy po cenach fabrycznych. Aigretty, Kapelusze z piór, Kolibry do 
H obierania sukien bałowychprawdziwe, Ptaki fantazyjne oraz wszelkie fantazje. Prźytem 
$ Tabaka sprowadziła, i otrzymuje ciągle z Paryża świeże fttodele fiaraiterów 
B Balowych i WieoEorowych/aadzwycEiąj gustownych, po cemąch me- 
H praktykosyanie sizldch. Obłożenia 55 piśr czarne, białe iikolorowe, d.ó snkień 
■ i ottryć. Fabryka, urządza wszelkiego rodzaju Fantazje z własnych i powierzonych ma- 
|| teijałów. Pranie, Fryzowanie i Farbowanie na sposób Paryski. 328

Fabryka i Skład Narzędzi Chirurgicznych, 
Nożowniczych i Bandaży

T. TODWWSZXEG-O, 
Flac Teatralny J6 7, w podwórzu, dom W: Neprosa, 

dawniej Petyskusa,
FIL JA: Marszałkowska M 65, ' 

poleca wyroby swoje znane swej dobroci, po cenach dotąd nieprakty- 
kownie nizkich.

Reparacje i ostrzenia spiesznie wykonywam. 375

-
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Skład Herbaty fiakra, Kawy, etc. etc.
pod firmą:

T j. “Wielenkina, 
Nowy-Świat ?iś 25, między Chmielną i Aleą Jerozolimską. 

Otrzymał na Skład Główny oryginalne WINA FRANCUSKIE, Białe 
i Czerwone, które ze względu na wyborowy gatunek i nizką cenę, poleca Sza
nownej Publiczności. 202—r

„WULKAN” ■ -
(dawniej 10.01 MIBJTES),

SKŁAD FABRYCZNY WIERZBOWA N. 1,
posiada w wielkim wyborze;

Naczynia kuchenne cynowe i emaljowane. 
Łóżka, Kołyski i RfieJile żelazne. 
Wanny i Apparaty kąpielowe pokojowa. 
Odlewy z bronzu i cynku.
Trumny metalowe w’ różnych gatunkach.
Waierklozety, Umywalnie, Lodownio pokojowe.
Figury da gazu, Fontanny i t. p. r!46
Adres dla Telegramów: „Towarzystwo Wulkan Warszawa.®

Sprzedają się w Magazynie gotowych Ubiorów Męakicb | 
JE. SAMETA, wszystkie zimowe towary o I 
taniej jak gdziekolwiek indziej. O łaskawe i liczne zwiedzanie | 
Magazynu, uprasza od lat wielu znana z dobrej rekomendacji I 
firma podpisanego

E. SAM ET
w Warszawie, Senatorska ulica N? 2,2.

—124—r

i

Nakładem Księgarni i Składu Nut
E. ORZESZKOWEJ i S-ki 

w Wilnie, ulica Świętojańska, dom p. Webera, 
wyszedł 

KALENDARZ WILEŃSKI
Cena egz. brosznr. kop. 5®, w oprawie kop. ®O.

Dostać można we wszystkich Księgarniach.
Skład główny na Królestwo Polskie w Księgarni pp. Gebethnera i Wolffa, r-26 

Pnblicsności Polskiej polecamy! 
Wyrób czysto krajowy,

dobrocią przewyższające wyroby obce.
Zapałki «Wielka Wola», sprzedają się wę wszystkich większych handlach 

i Dystrybucjach.
Sprzedaż hurtowa w Warszawie:

W Składzie głównym fabrysi przy ulicy Podwal Nr 26. 
W Składzie Świec i MyaŁa Jana Idocha i Syna, Nalewtsi Nr 22. 

W Sklepie Wss. Łandyna, róg Wielkiej i Złotej Nr 6.
9 r B. Koiszewski i S»ka.

z fabryki Wielka Wola pod Warszawą

SfiM

kop.1
1

1

16
17

5.

95.
15.

T. 0TWIN0WSKIEG0,
Nowy-Świat ^r 38, dom SS-rów Bothego.

Zaopatrzony w wielki wybór wszelkiego rodzaju MEBLI, tak wykwintnych 
jako i przedmiotów koniecznej potrzeby, a które jako wyrób własnej obecnie po
większonej fabryki sprzedaje z gwarancją, przy cenach możliwie umiarkowanych. 
Szczególniej mam honor zwrócić uwagę i polecić wielki zapas krzeseł dębowych 
wyplatanych, różnych gatunków i ceny, która z przyczyny nadmiernego zasobu 
i braku miejsca sprzedawać się będą przez kilka bieżących ‘tygodni, po cenie tvlko 
rzeczywistego kosztu. jjtj r

Za korzec WIOSŁA. grubego najlepszcgc
b B „ „z własnej ta .
„ „ „ „ kostkowego z odstawą...................
» b „ Drzewnego do samowarów z odstawą

Kowalskiego pub po kop. 35.

„ Sążeń kubiczny DRZEWA sosnowego szczapowego z odstawą, 
olszowego...........................................Do każdego sążnia taubicznego drzewa rąbanego dolicza się rs. 1 (jeden). — Odstawa 

natychmiastowa w wozach krytych plombowanych stępieni Mw^istratu ostępiewanych.

Uwiadomienie dla Dam.
w głównym moim zakładzie nauki kroją i szycia snkień I 

‘‘W® damskich, Miodowa M 1, osobiście udzielam, a nie we Lw 
wie jak to rozgłaszają zawistni, niepokojący się doniosłością, mojej metody, 

-Si&iWKl'7 naJIVięC0j 1 8zybko rozpowszechniającej się we Lwowie,' w 'Krakowie i 
.iA' ■’ w Petersburga gdzie mam zastępstwo. Nauka kroju za pomocą centymetra
X X'ii ń&U'/ wprost z ryciny mód bez żadnych danych nie istnieje, jest tQ-obalamuce- 

“AfvjXAZ nie niedoświadczonych, nikt podług takiego wykładu nie krajów Warsza- 
, wie ani nigdzie, gdyż żurnal nie jest metodą, lecz kopią mody. Nauka,
kończąca się na zszywaniu papierowych form, fikcyjnie od oka kopiowanych, iest szkodliwą 
a obcinając dowolnie nożycami matłańinę tę, niszczy się 'całą pracę, po takim zaś kursie,utra
ciwszy stosy form rzekomej nauki, kończy się cała umiejętność, nie będąc w możności ni« 
skroić. Jeżeli nauka ma być z pożytkiem dla uczących się, to w czasie" kursu panie po
winny krajać, nie podług zbieranych form, lecz z miary każdy fason sukni i okrycia stoso
wnie do mody i figury, i ssyć z materjałów według pewnej zasady. Najnowsza prawi-■ 
dłowa metoda kroju jest tak ułatwiona i wyczerpującą, że nawet, same panie wyuczają si? 
kroju, a najlepszym dowodem o jej praktyeznośei jpst 4 i 5 edycja. Cena metody z 37 tab! 
rysunkowemi rs. 3; linijki nowego, wynalazku, ułatwiającej bardzo naukę rysunku rs. 1 kop. 
50. Praca ta zyskała patenta. Nauka kroju i szycia rs. 13. Udzielani również kroju w dru
gi sposob za pomocą tylko zwykłej prostej linji i centymetra i bez tegoż, za darmo mo
im uczennicom, l_ecz zawsze zasadniczo. Po ukończeniu kursu wydaje legalne świadectwa.— 
IS. Głodziński, autor metody kroju i właściciel .wielu szkół. J7g

Ważne dla Fabryk ś Cukrowni!!! 
Fabryka Skór Surowcowych 
KAROLA KLEINERT 

egzystująca od lat.kilku przy ulicy Czerniakowskiej, a niedawno przeniesiona do wła
snego domu w Siedlcach, taż przy rogatkach CzerniahowsBich, poleea swoja 
wyroby, a mianowicie: całe skóry, Troki w różnych szerokościach i częściach za cene jak 
najprzystępniejszą, wszelkie zamówienia tak dla miejscowych, jako też"i na prowincje*, 
najspieszniej załatwia.—Dla dogodności Szanownej Publiczności otworzyłem skład swoich 
wyrobów przy ulicy Nowp-Fróżnej w Warszawie pod K 9, gdzie przyjmuję wszel
kie zamówienia. Za dobroć i trwałość towaru poręczam. „82

W SKŁADACH WĘGLA i DRZEWA
WgfiŁA grubego najlepszego z odstavra  Rs.

„ „ H z własnej kopalni „JAN^ z odstawą. „
»

brzozowego........................................ ; 18
Do każdego sążnia taubicznego drzewa rąbanego dolicza się rs. 1 (jeden). mv«l miro, wr wni/.opjl Ir-Txr+xmK -r-j om l,/\ -n r> ł-> oTA^ln... TtiT.-. r.J.„ __

F. ŁAPIŃSKI.'
Kantor Główny, Ul. Jerozolimska J^r 33, 10 r



i-ś

a

2

£

£

1
2
3 85

95
22
65
70
85
20
11
80
36

80
9

13
12
17
85

JM <a * ©
a
S 
s ba

23
17’/,
12
20

o dwie wiorsty.od rogatek. 'Warunki do przej
rzenia. Nowy-Ś wiat }& 47, u Leona Szyma
nowskiego, oficyna prawa, trzecia sień, 1-sze 
piętro na prawo. Tamże do sprzedania 4G0 
cent. Siana gruntowego i ISO koroy 
Kartofli. 398

BIELAŃSKA & 4, 
z powodu szczupłości lokalu i ztąd 
wielkiego nagromadzenia towaru, widzi 
się zmuszonym, przy niezadługo mają
cej nadejść zmianie sezonu, przystąpić 
do wyprzedaży znacznej części towaru 
jako to: Kryś, żabotów, kołnierzy l 
i kołnierzyków, mankietów, gar
niturów, szalików, czepków, ha
lek, peignoirów, wyrobówwłócz- 
kowych i innych przedmiotów 
w zakres tego rodzaj® handlu | 
wchodzących.—Przedmioty wy 
sortowane wyprzedają się po f 
cenie niżej kosztu.

Magazyn ten poleca również wszel
kie świeże towary w jakie się zaopą- | 
trzy! i które sprzedaje po cenach bar 
dzo umiarkowanych. . 169

Od 1 Kwietnia r. b. 
poszukuje się 

Lokalu na fabrykę
. bez motoru parowego, w wysokich sutere
nach, albo w zabudowaniu parterowem, od
dzielnie stojąeem, wraz z śuchem pomiesz
kaniem, składającem się z 3 do 4 pokoi, oraz 
obszernej piwnicy. Najchętniej przy ul. Mar
szałkowskiej, albo w blizkośei tejże.—Oferty 
proszę składać w Warszawskiej Agenturze 
Ogłoszeń, Senatorska 22, pod lit. A. A.10.255r
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Najświeższą Nowością Perfumeryjną |
są Perfumy

©•»

CSW
S

Sklep duży,
podwójny, w składzie wódek, z mieszkaniem 
i urządzeniem gazowem, jest do wynajęcia 
na takiż sam Zakład, lub Restaurację z pla
cem na Ogródek. — Tamże Sklep z dwoma 
pokojami dla pp. Mydlarzy, Młynarzy, Dy
strybutorów, Felczerów i t. p., w miejscu 
fabrvcznem i ludnem. — Wiadomość: ulica 

IWrónia Jfe 1172B (3). 514

Dla pp. Gdferaikw.
Jest do wynajęcia zaraz Suteryna,. zdatna 
na piekarnie.—Wiadomość u Właściciela do
mu: ulica Królewska Jfe 37, naprzeciwko pa
łacu Graneowa. 463

nać się raczy. 
Kaszmiry czarne, czysto wełn., 2 łokcie szerokie, za łokieć . . , 
Ka^hniry kolorowe, czysto wełn., 2 łokcie szerokie, za łokieć . 
Diagonal® czysto wełniane, zą łokieć  
A&sźsnit na bawełnianym spodzie, za łokieć  
A^mmit Ljóński, za łokieć . . .............................................. . .
Btafśrj® czarne jedwabne, za łokieć...................... ......
BŚatśirje wełniane wyborowe, na suknie, za łokieć ...... 
Atłas kolorowy, za łokieć ' .".... ......... 
Atłas czarny, za łokieć ....................................
Chustki czarne Kaszmirowe .....................................
Baśgju w różnych kolorach (flanelka drukowana), za łokieć . . . 
Greassu, pół płótno, za łokieć.............................  . . 
Prześcieradła ...................... .........................
Drelich adamaszkowy, za łokieć  
Płótno szare, l'/3 łokcia-szerokości, „na suknie“, za łokieć . . . 
Psiypisr najlepszy czerwony, na wsypy, za łokieć ....... 
Kófciki angielskie na ubrania, za łokieć........................................
Kretony w różnych kolorach, za łokieć . .  
Firanki angielskie, za łokieć  
Adamaszek wełniany na kołdry, 2’/3 łok. szeroki, w różnych ko

lorach, za łokieć  
Po^szewsi różne czarne i szare, za łokieć  
Roczniki nieiane, za łokieć  
FÓśHsale wyborowo, l1/, łokcia szerokości, za łokieć  
Barchan wyborowy, za łokieć -  
Korty czysto wełniane, l% szerokie, za łokieć  — aa

oraz wszelkie inne Towary, w ten zakres wchodzące, po bardzo niskich ce
nach 1 Polecając się łaskawym względom Szanownej Publiczności, pozostaję 
z szacunkiem 3. Handbaken. 323

(GraMimn Alrinmn. Edelweis).
Wielka rzadkość tego kwiatu, rosną
cego na śnieżnych szczytach gór Al- $ 
pejskich i Tatrzańskich, była przy- ® 
czyną, iż dotychczas nie wydobywano 
z niego zapachu do perfum, co obec
nie udało się p. Lohsemu w Berlinie.

Zapach tych perfum jest bardzo miły 
i przyjemny, przypomina wonne i aro
matyczne powietrze łąk górskich.

Perfumy powyższe stanowią dalszy 
ciąg w szeregu słynnych na cały 
świat perfum Komvalj owych, Bró- 
Jsw&kiej Slocy i Meli© trope 
Blanc (Tomiłek biały) tegoż perfumera, 
które obecnie się stały najulubieńsze- 
mi perfumami eleganckiego świata.

Pragjiąc perfumy te uczynić przy
stępniej szemi w cenie, oraz dla usu
nięcia skutecznego konkurencji, zniży
łom cenę tychże na Rs. 1 za flakon
ładny, zawierający 2 łuty tychże | 
perfum.

Główny Skład w Perfumerji Ale
ksandra Kocha, ulica Krakowskie- 
Przedmieście ł& S3, obok pasażu 
Roezlera. r 173

Rs. 5 nagrody.
Dnia 18. D. m. zginęła na ulicy Marszał

kowskiej między Wspólną i Hożą suczka 
mała, maści jasno-kasztanowatej. Kto.odpro- 
waclzi na Wspólna J& 23a, mieszkania Je 3, 
otrzyma powyższą nagrodę.269

MALOWIBŁO —522— 
„Zygmunt i Barbara”, 

Artura Grottgera, 
odebrane z Wystawy Europejskiego hotelu, 
jest do sprzedżnia przed wysianiem za gra
nicę, ulica Swiętokrzyzka Jś 11, mieszkania 
M o.—Przytem należyte dokumenty o auten- 
tycznośei oryginału będą doręczone nabywcy.

Dwa Krzesła
w amfiteatrze I-go piętra na 5 przedstawień 
Modrzejewskiej, abonament lit. A, do odstą
pienia.—Bracka Je 2, mieszk.. 9 na dole. 508 

"Poszukuj e~Sę~Wspólnika

l kapitałem ’ rs. 3,060, 
do interesu przemysłowego. Oferty proszę 
składać w Kiosku na Krakowskiem-Przed- 
mieścin, pod lit. A. R. 520

udziela, lekcje tańców salonowych 
u siebio •'iw domu jakoteż ; o domach prywa
tnych i pensjach, również "osoby bez względu 
na wiek, to .jest do Jat 50~e;u, z zastosowa
niem nauki do tegoż wieku, .sposobem naj
krótszym wyucza w 20-tu kilku lekcjach 6-ei.u 
tańców najpotrzebniejszych. — Wiadomość 
Pocwal Kr 20,'wprost Cyrkułu. —417

KSIĘGARNIA 
G.SENNEWALDA, 

ulica Miodowa Je 4, 
otrzymała na Skład Główny:

„Lee Oeuvres d’inkagination, essai 
djesthótiąne Iśttźraśre1*, przez Juljusza 
GUILLESSIN, profesora literatury fran
cuskiej; w Warszawie cena kop. 4©, z prze
syłką Kop. 5©;—tudzież powiastkę OOWT
„Histoire .dime fete an crayon*, tłó-- 
maczona z angielskiego przez panią Laurę 
GUIŁUBH1N, cena kop. 30, z przesyłką 
kop. 40.

Oba te dziełka są do nabycia we wszyst
kich znaczniejszych księgarniach. 163-r 

Rs. 3,000.
Potrzebną jest pożyczka rs. 3.000, w pro

cencie od tegoż kapitału pożyczający emeryt 
lub emerytka, otrzyma mieszkanie i stołowa
nie. Oferty imienne uprasza się składać w Kio
sku na Zielonym Placu pod lit. S. 8. X 10,. 516
Do wydzierżawiania od 1-go Lipca r. b.

fakultetu historyczno-filologica- 
nego, przygotowuje młodych lu
dzi do egzaminów  dojrzałości, 
oraz udziela lekcje języków sta
rożytnych i korepetycje w za
kresie nauk gimnazjalnych. Oso
by interesowane raczą zostawić swój 
adres lub zgłosić się na ulicę Moko- 
towska Jśh 6, dom Księcia Lubomirsljie- 
go, mieszk. M> 3, na 1-m piętań, co
dziennie od godziny 12 do 1 po połu- 
dniu, lub od 7 do 8 wieczorem. -237

Ważne dla Budujących”.
Przyjmuje zamówienia na CEGLE dużej miary i dobrego gatunku, z dostawą punktualnie 
po cenie i warunkach bardzo przystępnych; CEG&A z mej CEGIELNI już jest kilku p. 
Obywatelom i Arenitektorom znana, gdyż w roku 1881 p^jg'3-piętrówych doftiów z tejże 
Cegły w Warszawie wykończonych zostało. Również przyjmuję na własny rachunek wszel
kie budowle tak nowe jak i rekonstrukcyjne w Warszawie, jako też i na prowincji; pod 
wszelką odpowiedzialnością za akuratne wykończenie. CEGŁĘ oglądać można w fabryce 
i w kantorze moim do 10 zrana i od 3 do 5 po południu, ulica Elektoralna K 33.

—371— Inżynier wolno-praktykujący GUSTAW RSTTEIŁ.

fedapaĄ!owa»ac 
jest do sprzedania 5 L ® ? spożywczy. 
Wiadomość: Nowy-Świat M 17, w piekarni 
•p-ancuzkiei. r

OTWAWY KWEDYT
w UBIORÓW MĘZKICES ZJENOCZOBT7CIS MA-J
STROW KRAWIECKICH w Warszawie, ulica Długa Wr 20, dla każde
go mieszkańca miasta Warszawy mogącego przedstawić dwócii odpowiedzialnych po- 
rvczyeielL.-

Za poręczycieli przyjmowani są: 1) Właściciele Sklepów, Fabryk, Zakładów 
i t. p.-—2) Etatowi Urzęunicy wszystkich władz Rządowych (którzy biorąe dają zapo- 
ręezycieli tylko swych kolegów i 3) właścicieli domow w Warszawie.

Ceny stałe przez biegłych oznaczone, do których za wziętą na wypłat garderobę 
nie się nie dolicza.

Interesanci zgłaszać się raczą do Kancelarji Spółki, od godziny 4 do 8 po po
łudniu. —52r

lanma
najnowszej konstrukcji, za przystępną cen
do sprzedania. Piękna Ns 29, mieszk 3. 46

Koronki Ruskie I 
białe i czarne, z najpierwszyeh źródeł 
otrzymano w komis. — Orópe-lisse, 
kwiaty i żaboty, po cenach nieprairty- 
kowanie hizkich. Senatorska .27, obok 
kościoła św. Antoniego, mieszkania 

2. -333-

Tamo! Obrączki złote!
Dukatowe, z próbą 94 i 56, gotowe, lub 

mogą być w kilka godzin wykończone. 
Pierścionki gustowne od rs. 2 do 85.

!!! SFŚŻĘDAJĘ O 5©°/o. TANIEJ HI 
Nowy-Świat JS 59, mieszkania 21.

190—r HENRYK JUWILĘR.

Jako najlepsze i najtańsze źródło nabycia 

GOTOWYCH. UBIORÓW iĘZMCH, 
poleca się Szanownej Publiczności

renomowana firma

BRACI KOCH, 
Miodowa Nr 2, 

posiadająca wielki wybór garderoby na nadchodzący 
SEZON, po nader przystępnych cenach. u r

Magazyn Towarów Blawatnych
BliCFŚwiętojerska, Nr 17, togi dOffl Oi rop Nalewek, 

sprzedaje-rświeże i gustowne Towary, po cenach dotychczas niebywałych tanich!!! 
o czem Szanowna Publiczność z niniejszego cennika wyborowych Towarów przeko- — i ------ £

— 65
— 70

W MAGAZYNIE OBUWIA

Józefa Zbrożek (syna),
ULWA PKZEJASD X 2. ’

Magazyn powyższy poleca najwykwintniejsze 
obuwie, przewyższające wyroby Paryża i Wie
dnia, a to pod względem trwałości, przystępnych 
cen i elegancji.

W magazynie powyższym znajdują się różno
rodne pantofelki i buciki że skór: gemzowych 
chevrau, lakieru i t. p., oraz prunelowych, jedwa
bnych i atłasowych, również pantofelki dziś naj
modniejsze z haftem: złotym, jedwabnym i z pa
ciorków, są w wielkim wyborze. . r

PP. kupcom, biorąeym większe partie, uste- 
puje się rabat.—CEN? STA&E. 203—r

S«a Rs. 6,581 
potrzebna zaraz na hypotekę domu, mieścić 
się będzie w drugiej połowie" szcunku. Adre
sy składać w kantorze Kuriera Warszaw- 

skiego pod lit. B. B. _________457_____
gsgr- ! Bardzo tanio! Tanio!

Różne Garnitury Mebli, bar
dzo gustownie kryte, Sze- 
slongi, Sofy, Lustrą, Tuale- 
ty i Tualetki, oraz wiele

.innych i Materace.—Elektoralna Ja 29, pier
wsze piętro, u Sadowskiego. — Tamże do 
sprzedania Garnitur używany, orzechowy, 
rypseni kryty. 380
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Wino Satófr-Eaphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki 
uzdrawiająco, wzmacniające i foniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w pode
szłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzbawienniej 
działających na zdrowie?—Doza zwyczajna: kieliszek po każdem jedzeniu.

barchaaowe w

nie i
z na

■30073

Wszelkie obstalunki, oraz całe wyprawy, wykończają się wraz ze znaczeniem jak najakuratniej

kiety męzkie i damskie
P’oiiezoelay i angielskie i francuzkie, białe i kolorowe, fil d’Ecosse, bawełniane i wełniane.
OmstkS do nosa płócienne i batystowe, białe w 6 wielkościach; Clątatlii z Lissom batystu haftowane i gład

kie. Wielki wybór Oaustek fcekwewyeh batystowych i płóciennych, oraz Omstki s literami haftowane- 
mi na batyście, płótnie'i poł-batyście. Ośwstki batystów® w OŹaolrityelB pudlełkaeli na prezentu.

Krawaty męskie z najlepszej Lyońskiej materji.—Wirmaki angielskie, Irancuzkie i Szwajcarskie.—Kołdry 
pikowe, Prześcieradła pod kołdry, Poszewki haftowane na płótnie i batyście, oraz gładkie?—Wolanty 
szerokie, haftowane, ao kap i spódnic. '

Wszelkie^laafty franet|zldei sswaj carskie w wielkim wy&me, na płótnie, perkalu, batyście i mu
ślinie; również wszystkie przedmioty w zakres bielizny wchodzące, jako to: JPerkale, Mmlepolttliiy, Kretómy, Shir- 
tittgi, J>yri0^,3Brylantyiiy, Harelmsay, Missaliray, KaiasoM i póSbsttySty, Batyst prawdzi
wy i batyst Linosa etc. etc. etc.

jffaJlepsB© gatunki płócien sagranieznycls, jako to: Holenderskich, Angielskich, Szlązkich i Bilefeldz- 
kich, aai© ignitowawych i podrabiassyeh, lecą os-ygisaalnych, bielonyeła swe ebeniieanie (chlorem), 
lecz bielnikiem naturalnym na trawie,—w szerokościach zwyczajnych, oraz prześcieradłowych, bez szwu.

Bielizna stołowa z najeelniej szycia. asagraraieziaych fabryk, w Garniturach od 6 do 24 osób. Gar
nitury deserowe, Serwety, Obrusy, Ręczniki białe i kolorowe. Na żądanie dostarcza się również bielizna stołowa z wrabianemi 
herbami i monogramami, podług wzorów na składzie znajdujących się.

Bielisna gotowa męzka i ddimśka, wykończona podług najświeższych modeli paryskich, to jest: Koszule 
dzienne i nocne, Kaftaniki, Pegnoiry, Spódniczki, Czapeczki płócienne i negliżowe, Garnitury damskie, Kołnierzyki i Man-

na pokrycie mebli, w najlepszych gatunkach Sffiarccco, 
Batcfe prima i soktmda w różnych kolorach, prawdziwa 
Creche Ue, poleca Skład Obić Papierowych, Cerat, Rolet 

i Gzemsów, pod firmą

dawniej j. rósa&ssi, " ? 
Sługa JS 30, śaprsssei® iSńtelu Polskśagó.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 2io 

kolorach.

Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną 
etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem : ?

EXPOHTACJA: Cle Prop18 du Via de St-Raphael, a Valence (Drome), France. 
Sprzedaje się to Warszawie it PP. Ant. Stępkowskiego, Dobrycia, Sowińskiego

i Szulca, Kochu i Kułakowskiego, Boleckiego i Schobera, Simona i Stedciego; 
w aptekach Dra Heinricha, Ziemińskiego, Lilpopa, Bar czci', w Magazynach apte

cznych : PP. Spiessa, Gallego, Zeuschnera i Mrozowskiego ;
* zy Akńfesw; ty ap/ece F. Bryndzy, etc., etc.

v.A:Vv<Vv<W-<\\.

Biuro Techniczne, Skład Maszyn, i wyrobów technicznych dla potrzeb 
Zakładów Pomysłowych i Dróg Żelaznych, Miodowa Nr 490/91.

Najprostszym i najtańszym motorem dla fabryk i warsztatów 
niniejszego rozmiaru, jest

Maszyna: poraszana za pomocą gazo
- • ł’mr- e^erjpjmeg'O,

dziafejąca bezwarunkowo bezpiecznie,
- 1 - -Wyłączną sprzedaż ns&atoczaid " — 00r

i ps.’ggijord’w, no możlśwś® tanich cenach, u 
ALFREDA O R T H W E I N, 183 .

oL Gzysśa ®.—Zamówienia Telegraficzno wyaeła si§ pierwszj m odehodz|hym pociągiem

CWMTK1 IOYJMIE 

(CANABIS INDICA).
PP. GRESAULT & Cowp., Aptekarzy w Paryża.

Dosyć jest weiągnąó dym Cygaretki Indyjskiej (Canabis Indies) ażeby .ustraąć 
najsilniejszy atak astmy, kaszel nerwowy, oehrzypnięcie, osłabienie głosu, newralgiją 
twarzy i bezsenność, skuteczne są także -przeciw cierpieniom gardła i kanałów oddeeho-* 
wyeh. Każda Cygaretka nosi napis GRI^AULT & Csw*

. Składy w głównych aptekach.



Dziś w Sobotę d. 9 (21) Stycznia r. b. <

w Dolinie Szwajcarskiej
danym będzie ..pierwszy

Wielki Bal Maskowy, 
podczas którego doborowa orkiestsa grać bę
dzie. Początek o godzinie 11-ej wieczorem.—

Wejście dla mężczyzn rs. 1 kop. 5. ,. *
„ dia dam kop. 55.

Za przechowanie ubrania wierzchniego po, 
kop. 10 od osoby.
Uwaga. Bufet, kuchnia i piwnica odpowie

dnio zaopatrzone
W każda Środę i Sobetę bal Masko

wy do końca karnawału. —565—

W Dolinie Szwajcarskiej
W Niedzielę dnia 22 Stycznia 1882 r. 

PRZEDSTAWIENIE

Antoniego Siedleckiego, 
magika polskiego, 

w połączeniu z koncertem 

Zygmunta Noskowskiego. 

W Olbrzymi fotograf 
za pomocą specjalnego przyrządu w znacznem 
powiększeniuprzedstawiająeykażdąfotogratię.

CENY ZWYKŁE. 556
Początek o godz. 5 wieczorem.

Księgarnia, Skład Nut i Fortepianów
GEBETHfflU l WOLFFA

W WARSZAWIE, 
posiada na Głównym Składzie: 

Obrazy z życia Flory,i 
opracował według najnowszych źródeł 

Wincenty Niewiadomski, 
300 str. w 12-ce, z lieznemi drzeworytami 

(rs. ii kop. 5®), obniżone na kop. 75, 
z przesyłką pocztową kop. 90.

Do nabycia w znaczniejszych księgarniach 
w kraju i zagranicą.___________2«4 —r .-

Nowe Tańce
l Lewandowskiego;

na karnawał 1882, wyszły nakładem

Gustawa Sennewalda^
przy ul. Miodowej Ma 4, a mianowicie: 

„Szyk-, Mazur. Cena kop. 22 V3.
„Hrubieszowiak", Mazur. Cena k.,22'/,. 
..Żarcik’, Polka. Cena kop. 2Z’/a.
„Aleksandra1*, Polka - Mazurka. Cena 

kop. 221/-.
„Bez Kłopotu", Polka. Cena kop 22 V2,. 
„Z gustem", Polka. Cena kop. 22’/3. • 
„W swoim kółku", Kontredanse. Cena 

kop. 30.
Tamże do nabycia:

Staczyńskiego, „Lopcio Polka", ofia
rowana Dyr. Ork. W. LeopoldówKŁe- 
wandowskiemu. Cena kop. 30.

Wszystkie tańce grywane są: w Teatrze 
Rozmaitości, Teatrze Małym i'na 
Balach. Nabyć można we wszystkich zniicz- 
niejszych składach muzycznych.195->r

Z powodu zwinięcia Han
dlu hurtowego, urządzo
ną została na krótki czas 

Wyprzedaż 
różnej Galanterii, Chodników, Słomia- 
nek kokosowych i inanilowyeh, oraz ŁY
ŻEW AMERYKAŃSKICH, po ce
nach tanich dotąd niepraktykowanyeh. 
Na Krakowskiem-Przedmieściu Jś 73, 
wprost Stacji Tramwa’owej w domu p., 
Norblina. —296—r—

OGROMNE KŁOPOTY!
Jakie pociatta za sobą sprawienie 
WYPRAW DLA'GOREK, 

zupełnie usunięte zostają, znając znany 
ze swej taniości

SKŁAD TOWARÓW 
przy rogu ulic Dzikiej i Nowolipek, dom 
Brauna Ma 1, w bramie, 1-szo piętro, 
gdzie sprzedają się towary na wypra
wy, po cenach'dotychczas u nas nie- 

praktykowanycn, a mianowicie: 
Ifno-7>ila damskie z wstaw i lang. 
iHISłuIu eleganckie, po kop. 90.

n j i i p damskie webowe, z wstaw- 
•WOtUlU kamiilangestami, pors. 2 

k. 50 do rs. 3.Majtki prześliczne, po kop. 90 i I 

Prześcieradła dznS: 
ne,3*/3 lok. dług, i 2'/a szer., pok. 90. 

Prześcieradła JS, ft 
kołdry, po rs. 1 k. 50.

Powloczki,X”““”
Garnitury y£”i„“,s84S: 

stołowe adamaszkowe, udniiiury Iia 12 osód, po rs. s. 
fi Camual stołowych, adamaszko- U W ul wych, za rs. 1 kop. 80.
fi Qnnuial deserowych, adamasz- 
V O LI Wul kowych, za kop. 60. 
ftknisotr białe i kolorowe, z fren- 
UŁJl MOJ dzlą lub bez, po rs. 1 k. 10.

■ Jzj czysto lniane, po kop. 40 
SaUU£sllBU i go za ręcznik. 

Kołdry ?J“,W’ 1>0 
IZnMnrf wełniane, sławuckie i an- 
siUgul y gielskie, po rs. 6 i rs. 8. 

Tybet i Adamaszek 
dzo szeroki, po kop. 80 za łokieć. 

Barchany S’s’iL”?'1’'15’17, 
Riinmin na wsypy, przęśl., trwały, 
ruipur p0 kop. 25. 
PprLnl b!ał-v* wyborowy, l'/2 lok. 
■ Cl nOB ^szeroki, po kop. 12ł/3.

zdrowia, przewyższający
Uluil płótno, iys łok. szeroki, po 

kop. Ib łok.
Uinłnmo lawn, bardzo cienki, 
Wlbima po 25 i 30 kop. łok. 

Madepoiam/iS^Ś'1’”" 
liooimimi kolorowe i czarne, wy- 
HuOAlfill y borowe, po k. 70 załok.

(2 łok. szerokie).
AłJaeir białe, czarne i koloTowe, po 
rlUdby kop. 70 za łokieć.

Pół-plótno ■ 7 KtfŃ"'12 
PMłnn krajowe, sztuka 3O‘/2 łok., 
rtUlllU za rs. 4 kop. 50.

Pika i Dymka $8®* l’ 
Całe wyprawy od rs. 50 do 3,000.— 

Kosztorysy na całe, wyprawy,- cenniki, 
ryśun ki i próbki na ktiżde żądanie bez-' 
płatnie się wysyła. — Obstalunki z 
prowincji wysyła się z dotychczasową 
akuratnością i sumiennością.— Adres* 
Iz. Herts, Dzika, dom Brauna X 1. 506

Tokarnio,

Ptaszyn Narzędziowych

GERLACH & Comp
V WARSZAWIE

8. Srebrna 8, 562
jalnie": 
eblarnie it.p.

Koleje żelazne
leńslsa:

05 w.

20 r.

126 r.ijlOp.

Z krisem giełdy
płaconozadano

term.

2500.

165.

9 20 r.
6,07 w.

10 r.
35 w.

50 r.
35 p.
30r.

99,15
99.—
93 20
92.20
91.35

86 60
86.50

9
5

10

24 w.
43 r.

160
950
300
800

s 90.50
90.50
90.50

ii 75
9 65

38 75
81.60

Weksle:
Berlin 100 m. z kr.
Londyn 1 f. st. .

9 30r.
6 43 w.

11.20 w.

150 w. :
■ 55 w
'10 r.

Nauczyciel TAŃCÓW salonowych, 
wyucza 6 tańcy najpotrzebniejszych 

w 20-kilku lekcjach, do lat 50.—Królewska 
Mś 3,,o<l..Krąkowskięgo-Przedinieścia. 80'

Kwiatów Paryzkich, 
karnawałowych i innych, po bardzo 
przystępnych cenach, na Krak.-Przedmieściu, 
w Starej-Poczeie Mś 27, mieszk. 13, na 1-in 
piętrze.—Tamże potrzebne są uczennice. 538

17p.
15 r.

Kurs giełdy warszawskiej 
dnia 21 stycznia 1881 r.

1 50p.
9 14 w.

CENY ZBOZA
za pud na stacji „Praga" drogi żelaznej 
warsz.-teresp. z dnia 20, stycznia 1871 r. 

Pszenica wyborowa . . , 
n średnia ....
„ ordynaryjna . .

Żyto wyborowe
„ średnie .......

Jęczmień wyborowy . . .
„ średni ....
, ordynaryjny'. » 

Owies wyborowy ....
„ średni
„ ordynaryjny . . . 

Kasza jaglana wyborowa

33 w.
53 r.
20 r.

30 w.
45 p.

05 w.

150 — 160
137 — 149
125 — —
106 — 110
102 — 105

Wiedeń 100 gul. . „
Papiery publiczne:

4% L. zast. 3 okr. s. I i II 
5% L. z. nowe z r. 1869 d.

»
List. zast. m. warsz. ser. I 

» ” » ” 41

List. z. m. Łodzi ser. I i II 
4% Listy likwidacyjne d.

» n tn.
Bil. Ban. Ces. s. I, II i III
Ros. Poż. Prem. z r. 1864

- B „ 1866
. IPóżyezka wschód, rs. 100

II , ■ „ 109
III , . 100

Akcje i obligacje:
Ake. dr. ż. W.-W. rs. 100 
Ake. dr. ż. W.-B. rs. 100 
Akc. dr. ż. Warsz.-Teres; 
Akc, dr. ż. Fabryez.-Łódz. 
Akc. Banku Hand, w War. 
Ake. Banku Dysk, w War. 
Akc. Banku Handl, w Łodzi 
Akc. War. T. ub. od ognia 
Akc. .War. T. fabr; cukru 
Akc. T.. f. cukru Józefów 
Akc. Dobrzel. t. fabr. cukru 
Akc. T. Lilpop, Ran i Lew. 
Ake. Tow. fabryki machin 
Ake. Tow. Łazien. i Łaźni 
Ake. T. zakł. przędz. Zaw

Osotowy 3 klasy...............
Osobowy 3 klasy (do Piotrk.)

Powyższe pociągi łączą sif
Z drogą łódzką.

Kurjerśki 2 klasy .............  •
Roboczy: poniedz. śród. piąt. 

wtork. czwart. sobot.
Warsz.-Bydgoska:

Osobowy 3 klasy..................
Kurjerśki 2 klasy  
Roboczy: poniedz. śród. piąt. 

wtork. czwart. sobot.
Warsz.-Terespolska:

Pocztowy 3 klasy................
Kurjerśki 2 klasy................
Osobowo-towarowy..............
W as-sz. -Petersburska: 
Osobowy 2 klasy........
Osobowy 3 klasy..................
Pocztowy 3 klasy ................

Nad wisi, do Mławy:
Pasażerski.............................
Pocztowy  

Nadwiśl. do Kowla: 
Pocztowy  
Pasażerski

Obwodowa:
Z dworca wiedeńskiego ....

11201*. 
3;50p.
712 w.

Odehod. Przy eh 
godziny i minuty

Wartość kuponów:
Od listów zastawnych 4% k. —.
Od listów zastawu, nowych 5%» k. 4O’/3. 

-OA list. zast. m. Warsz. ser. I i II k. 1524/, 
•. ^^listów- zast. m.-Ł.odzi k, .lll’/j-

Od listów likwidacyjnych k. 558/5,

89 — 93
82 — 88
80--------

Do kantoru dobrze rozwiniętego i rokują
cego w przyszłości świetne korzyści, potrze
bny jest Wspólnik z kapitałem rs. 2—3,000. 
Adresa składać w Kiosku na Krakowskiem- 
Przedinieściu obok Roezlera, pod lit, A. B. 545

11 w.
37 p.
34r.

Gorsetów fez SZWU

Miodowa Jfi 2, pałac Dy- 
zmańskich, drugie wejście 

od ulicy Podwal Jfe 3, 
poleca wielki wybór GORSETÓW swego 
własnego wyrobu, jako też i zagranicznych 
we wszystkich, fasonach, po eenaeh przy
stępnych. —293—

----------- - --------------------------------
Od lat 38 egzystująca

NAKŁADEM KSĘRARNI, SKŁADU I FORTEPIANÓW 
GEBETHNERA I WOLFFA 
wyszły dzieła następujące i sa do nabycia znaczniejszych księgar

niach w kraju i zagranicą:
ROCZNIK PEDAGOGICZNY, wydawany staranieiifT^od redakcją S. Dicksteina, 

przy współudziale wielu pedagogów. Rok I, 1881 (Cz. I. Artykuły ogólne.—
II. Rozbiory i krytyka. — III. Bibliografia Statystyka). Przeszło 400 str. 
w 8-ce, rs. 2 kop. 50. »»«lw

SMOLKA STANISŁAW, Szkice historyczne. Seda I. (Niepoprawny ród.—Witold 
pod Grunwaldem.—Długosz.—Unja z Czechami.—Słowo o historji). 368 ' str. 
w 8-ce, rs. 2.  ;<i:

O LUDZKICH PRZY WARACH. Studia według obcych dzieł opracował i przyswoił 
Edward Łabowski, rs. 1 kop. 20.

WOŁY ROBOCZE. Obrazki z życia poczciwców, przez „A. Wilczyńskiego, autora 
Kłopotów starego komendanta, rs. 1 kop. 20.

FABER. FRYDER. WILH., Wszystko dla Pana* Jezusa, czyli łatwe drogi do 
miłości Bożej. Przekład z angielskiego. Wjjitónie drugie wznowione. 484 str. 
w 12-ee, kop. 75. fc-3 283—r

Szpital 0-w Jezus 
Kliniki Ca Warsz. Uniwersytetu. 

Bezpłatne ambulatorjum dla nieza
możnych chorych.

Prof. D-r. Popow. we Wtorki, Czwartki 
i Soboty, od godz. 10 do 11 rano przyjmu
je chorych z chorobami wewnętrznemi.

2. Prof. D-r. Efremowski, codziennie od 
godziny 11 do gpdz. 12 rano,. przyjmuje 
chorych z cierpieniami zęwnętfzńemi (clń- 

. rurgicznemi). ” 35 r j

Lecznicza bezpłatna 
dla OodzO chorych, 

z domem zdrowia, 
Długa .kr 5, dom po-Pauliński.

Od 9 do 10 dr Kulesza. Choroby we
wnętrzne. Codziennie oprócz świąt.

On 10 doli dr Daniel Landau. Cho
roby szczęk i zębów. Codziennie.

Od 10 do 11 dr Marynowski. Choroby 
wewnętrzne,, specjalnie żołądka i kiszek. Co-, 
dziennie prócz świąt.

Od 11 do 12 dr Stóckman. Choroby ko
biet, w poniedziałki i Czwartki.

Od 11 do 12 prof. Szokalski i dr Pia- 
szczyński. Choroby oczu, we wtorki, 
czwartki i-goboty.

Od 12 do” 1 dr Bondy. Choroby wewnę
trzne i dzieci. Codziennie prócz świąt.

Od 12 do i-, dr Sztembart. Choroby ko
biet, w poniedziałki, czwartki i soboty.

Od 12 do 1 prof. Neugebauer. Choroby 
kobiet, we wtorki.

Od 1 do 2 dr Goldflam. Choroby we
wnętrzne, w poniedziałki, środy, czwartki i 
soboty; choroby nerwowe, we wtorki i piątki.

Od 1 do .2, dr Szieyner. Choroby chirur
giczne i zębów. Codziennie.

Od 121., dólLj dr Rucker. Choroby we
neryczne i skórne, w niedzielę i w domu: 
“Wierzbową;Ki 2, w czwartek od 5’/,—61/,.

Od 2 do. 8 dr Ołtuśzewski. Choroby we
wnętrzne, specjalnie choroby płuc, gardła 
i Krtani, łaziennie prócz poniedziałków i 
czwartków;,’ dzieci w niedzielę.

Od 2 do)}§ dr Sieragowski. Choroby 
■weneryczne i skórne. Codziennie. ■'W’: niedzielę ■ 
1 święta-ód 12^1;, ■ '

Od 3 dr Stankiewicz. Choroby. 
elnrurgicznep'Si-e wtorki i piątki. ■

Od 3 dojĄjdr Sikorski. Choroby dzieci, 
we wtorki,,—

Od 3 dp..,fcdr Biegański. Choroby ko
biet i dziebiAoniedziałni, środy i sonety.

Od 3 dW ur Budrewicz. Choroby dzie
ci, w piątki-

Od 3 dtt.^Prof. Kosiński. Choroby chi
rurgiczne, V'srody i soboty.

Od 3 do- 4 dr Malinowski. Choroby 
dzieci w poniedziałki,; czwartki i piątki.

Dom zdrowia pozostaje na dawnych 
warunkaąbgwladoiność powziąć można w Kan- 
eelarji zaljładu lub' u dra Ołtarzewskiego, 
Stare-MiaSto Ma 11. '

KWIATY
zwijane w ^bukiety, girlandy i wieńce ślu
bne, rówńieź! pa tuziify i,sztuki; w znacznym 
wyborze, ćeńacft ..najniższych- przy ulicy 
Współńęj. Ma' ’23,■- w prawej- oficynie.' na-- 

ri; erze, mieszkania Ma 1. 16 r

^

^



— ra. <

Fabryka Kwiatów Paryżkich 
Elizy .

Poleca w wielkim wyborze Kwiaty do 
«nkień balowych, Girlajady ślubne, oraz 
Bukiety ręczne.—Nowy-Swiąt M 67. 295

Do sprzedania:
• Fortepian uży- gUjFRjaitfl

w any i Meble
Mywane. Uli- §^7^% ***** 

?-<*? S/- ca Bielańska
Jiś 8. mieszkania A) 5, pierwsze, piętro. 572

!!! MasajF^rojSlSsiiisli!!!
Ftfl Łagiewnickiej,

!!! Świątokrzyzka Nr 3!!!
Poleca wielki wybór Kapeluszy damskich 

i dziecinnych, które wyprzedają po cenie 
zniżonej. Przyjmuje do roboty Sśksii®, bie- 
Iśżitę do sćycia i znaczenia, po cenie 
bardzo umiarkowanej.—Tamże potrzebne są. 
Panny do strojów._______  294

"Mmta am PASSY,.
do krawieeczyzny damskiej, podręczne i do 
nauki. — Wiadomość: Ńowy-Swiat As 38, 
mieszkania Ab 12.______ 292

Bluzy Studenckie,
od rs. 5-cisi i wyżaj.

Mundury, Szynele, garderobą, oraz Paltociki 
,dla dzieci Óbstainuki przyjmują się w Ma
gazynie Ubiorów Męskich

A. Winnickiego.
Ulicą Długa A) 25. 570

Z dniem 13 b. m- i r. otworzoną została

przy ulicy Trębackiej Nr 5, 
poleca smacznie i zdrowo przyrządzone 
Obiady po kop. 35, składające się z 4-eh 
potraw, śniadania i Kolacje a la carte. 
Piwo wyborowe, oraz inne trunki po cenach 
'przystępnych, z ozem poleca się względom 
Szanownej Publiczności. 569
______ WiŁ,. KASPROWICZ. 

Ważna Wiadomość!. 
Od 1 Kwietnia b. r. jest do wynajęcia Mie- 

sskaaśe sarno w sobie, z obszernym ogro
dem owocowym i warzywnym, suche i cie
ple, składające się z 4 pokoi i kuchni, śpi- 

.żarni, piwnicy, gory, 2-ch komórek i Wy
gódki.—Wiadomość przy ulicy Łuckiej As 4, 
u Właściciela. — Tamże są różne Lokale, 
większe i niniejsze, oraz pokoje kawalerskie, 
w nowo-wyinurowiinym domu i Skład na 
Węgle Kamienne do" wyńajęeią._ 532

Do .zarządu kilkoma folwarkami, w któ
rych jest "gorzelnia i plantacja buraków, 

potrzebny jest 290

RZĄDCA, 
.ibezuany z przepisami administracyjnymi, 
od 1 Kwietnia lub 1 Lipca, z kaucją rs. 3,000 
lub poręczeniem. Dla braku pomieszczenia 
pierwszeństwo mieć będzie bezżenny. Prakty
kant do gospodarstwa może być przyjęty. 
Zgłaszać się do Biura Ogłoszeń pod Ais 100'

Z powodu słabości zdrowia, za rogatką 
Powązkowską wiorsta drogi, w miasteczku 
Powązkach, w miejscowości „Czarny Dwór,“ 
pomiędzy obozami wojsk, jest do sprzedania 

Dom drewniany,
z zabudowaniami, w którym się uskutecznia 
sprzedaż wyrobów rzeźniczych wspólnie z gar- 
knciinią, z bardzo pomyślnym powodzzenieni 
od lat kilkunastu, i przynosi świetne korzy
ści, z zapewnieniem dobrego utrzymania, na
wet dla licznej famiiji.—Wiadomość na miej
scu u właściciela Józefa Dutka ?449, ka- 
żdodziennie.____________ ,_____  557

Sprzedaj® się za przystępną csnę 
w mieście powiatowem Nowo-Mińsku, gu- 
bernji Warszawskiej

Dom murowany,
piętrowy, składający się ż dziesięciu pokoi, 
kuchni, drwalni, dwóch piwnic, z chórem dla 
muzykantów; leżący nad rzeczką, na grun
cie własnym, miesżcżąćy w sobie Klub 29-go 
Ozerniguwskiego pułku.—Tamże łaźnia skła
dająca sie z 3-ch dużych pokoi, sionki, z ca
lem" urządzeniem; a także w mieście Kału
szynie w" powiecie Nowo-mińskini gub. War
szawskiej sprzedają się Łaźnia, Składająca 
się z dwóch pokoi, z calem Urządzeniem. — 
Bliższą wiadomość można zasięgnąć na miej
scu, w kaneelarji 29-go Czernigowskjęgo 
pułku, w mieście Nówo-Mińsku. 55ii

Kaucjónowane Biuro 
Nauczycielskie 

Anny Damerau, 
Krakowskie-Przedińieście Aś 36, vis-a-vis 
Saskiego Placu, ma do umieszczenia Nau
czycieli i Nauczycielki w różnym stopniu 
wykształcenia, Bony: francuzki, niemki, Rząd
ców dóbr i t. p._________ . 563

■ Wyprzedaż s 
Chodników ceratowych, oraz, rozmaitych ce
rat, po cenie niżej kosztu. Ulica: Twarda Aa 1, 
drugi dom za kościołem Wszystkich Świętych 
w sklepie gdzie rolety płócienne, u Weisgolda.

Kereyslity Interes.
Zdarza się sposobność znacznego stałego 

zarobku dia PP. Właścicieli 'sklepów wik- 
tuałowych i t. p. Objaśnienia: ul .Dobra Aś 10B, 
róg Drewnianej, kantor na II piętrze. 204r

fewers rare.' 508 . 
został skradziony d. 18 b. m., wystawiony 
na imię Aleksandry Jaroszewicz, już spłaco
ny; ostrzegam, aby wspomnianego rewersu 
nie nabywać.—K. "Kasssnberg. 540

Jest do sprzedania

młoda, ujeżdżona kompletnie, pod wierzch, 
w maneżu p. Józefa Gulińskiego, Mokotowska 
Aś 3.—Wiadomość bliższa na miejscu. 537

wyłącznie czerne, jako specjalność, 
oraz" Materiały Wełniana" do po
krycia palt, futer i dolmanów, sprze- 

daje po cenach fabrycznych 
najtaniej —178—

Świętokrzyska, róg Włodzimierskiej.

W

Suknia ślubna
biała, atłasowa, raz wzięta: i Suknia balowa, 
jedwabna, nie używana, do sprzedania za 
przystępną cenę. Suknie widzieć można w Kan
torze Ogłoszeń, ul. Niecała Ja 1, dom hr. Kra
sińskiego, w antresolach.  —533—

SIO®' 

z marmurowemi blatami, eleganckie, są do 
Sprzedania w Zakładzie wyrobów stolarskich 
Ceny nizkie.—Dzielna 9a. _____—577—

Jest do sprzedania IW fcfflj, 

urźądżotiy na sposób Cukierni.—Wiadomość 
ną m i ej sou: No w y-Świat' M 5Ó. _____ 379.

Do sprzedania tanio!
Meole

z czterech Pokoi. — Twarda 
J83f'*,e’3:3a—J& SA," mieszkania 19, druga 

brama, w podwórzu na prawo, od godzjny 
10-tej rano do 7-mej w wieczór. 561

Rada Zarządzająca 
DROGI ŻELAZNEJ

WaiwsMewlskiej ~ 
podaje do publicznej wiadomości, iż' sto
sownie do rozporządzenia Komitetu Tech
niczno - Inspekcyjnego, węgiel kamienny, 
wysyłany pociągami specjalnie, węglowemi, 
może być ładowanym do jediie’go wagonu 
krytego lub platformy, w ilości 672 pudów, 
przewożony zaś pociągami towarowemi i to- 
warowo-osobowemijw ilości 600 do 650 pud.

fltoycTSmli ~ 
Krawatki daffiskfe

po kóp. 71/,,- ;■
w Magazynie. J. Kaczkowskiej, róg Zielónego- 
Plaeu i Marszałkowskiej Aj 12, 104

orzechowy, masiv, fotelikowy jedwabną 
brokatelą kryty, oraz różne i:wre Meble; uli
ca Świętojerska Aa 16, u Tarnfećfa. 553

Bardżó tanio jest do sprzedania

z morgą ogrodu jest do sprzedania wNałę-z morgą ogrodu jest do sprzedania w Nałę
czowie, w pobliżu hydropatycznego zakładu. 
Wiadomość na miejscu u p. H. Wiereieńskic- 
go, albo w Lublinie ul. Szpitalna, dom Wit
kowskiego, w mieszkaniu p. Siekluckiej. 555

W dniu 15 b. m. skradziony lub 

zgirfay ttlKL, 
na rs. 59, podpisany przez Marcelego Spo- 
czyńskiego, na zlecenie W... Z...—Uprasza się 
nie nabywać takowego Wekslu, gdyż stoso
wne zastrzeżenie uczyniono. —554—

O 25Gj© tśiZiieó 
PGiicsochy elastyczne na rozdęcie żył, 
są do sprzedania, oraz wszelkie wyroby gu
mowe, w Fabryce Wyrobów chirurgicznych 
J. Jodłowskiego, Plac Teatralny Aś 7, Filja 
Marszałkowska Ać 65. ________—560—

znający język niemiecki, i umiejący druko
wać na maszynce akcydensowej małej, może 
znaleźć stałe zajęcie na prowincji. — Oferty 
i adresy proszę składać w Kantorze niniej- 
szego pisma pod lit. A. B. C. 282

Żądaną jest

w glebie pszennej od 20 do 30 włók.—Wia
domość: Warszawa, Marszałkowska. Ar 18, 
mieszkania Al 19. —55'2—

IBOjffi do ęjirz ed an i a ^Ogrodow a38jjne^kl.

Z powodu zmiany interesów jest do odna
jęcia od Wielkiej Nocy r. b., Hiaszkania 
składające się z 3-eli pokoi, z balkonem i 
kuchnią na 1-m piętrze od frontu, przy ulicy 
Bednarskiej pod M 6.—Wiadomość u stróża. 

Pianistka 
przyjmuje zamówienia na wieczory tańcujące. 
Ulica Bednarska .'.'i 18, mieszkania 30 ‘ 568

Potrzebny zaraz —287—

Werkmajster 
do Warsztatów Mechaniczny cli, oraz Stola
rze do Modeli i zdolni Ślśsaifaó.—Wiado
mość: Piękna Al 34, inięszk. 7, między 5 i 7. 

Lekcje taficów 
udzielam u siebie i po domach.Twarda As 10, 
wprost Marjańskiej.—od nowo-zapisujących 
się osób wymagana jest rekomendacja. 
„—567— " W. Porzycki.

otrzyma, kto wynajdzie odpowiednią posadę 
młodemu inteligentnemu Człowiekowi z wyż- 
sżem wykształceniem hamilowem. — Oferty 
lub atlresa składać proszę pod lit. R. A. 100, 
w Kantorze niniejszego pisma, —566—

est

:redniętwo :ącza.

.’ę domu, przy placu Trzech 
najkorzystniejszym punkcie, 
irzędania. — AYiadońiośó u

600
temu, kto wyrobi odpowiednią posadę pry
watną młodemu człowiekowi z wyższem wy
kształceniem, znającemu języki, buchhalterję 
i t. d. — Oferty dokładne przyjmuje kantor 
Kurjera Warszawskiego pod lit. L. O. A, 388

Starą Litewkę 
kślkssdzśsE ię cśoletnją 

w cenie rs. 3, 5, 71/,, i 10 za "butelkę 
otrzymał w komis 

Skhd Win i Delikatesów 
ht. Słęptaęiskisas,

WSśimifctfwa Aś ©; ' 38 r
AKUSZERKA;

I Nowolipie Al 7, przyjmuje osoby spodziewa-
1 jącn fię słabości i na czas dłuższy przed sła

bością. w wspólnych i osobnych pokojach, 
7 aśdijnsśii wnjńclam od rss.' 16, z nmiesz- 
gzenieni dziecka. Troskliwa opieka i dyskre
cja zapewnia, się. 413

przy ulicy Podwal Ań 7, —468 
poleca świeżo nadeszłą Porcelanę białą i 
z obwódkami, Szklanki czeskie, gładkie 
i szlifowane, w różnych fasonach, oraz Pół- 
jporcolanę, która się odznacza mocą, biało- 
seią. i przystępną 0eńą.—Aleksy Baytel.

W mieście Skierniewicach, w pięknem po
łożeniu nad rzeką, jest do sprzedania

składająca się z 3-ch dOmków drewnianych, 
wynajmowanych na letnie mieszkania, (lub r.a 
stałe roczne), ogrodu warzywnego i owoco
wego, oraz rozpoczętej budowy murowanego 
domu. Wskystko razem obejmuje powierzchni 
gruntu 15,000 łokci U] i może służyć na wy
budowanie willi, założenie jakiej fabryki, Itib 
łazienek kąpielowych. Cena ostateczna 5,500 
rs. Wiadomość u właścicielki Baranieckiej, 
w mieście Skierniewicach, za kościołem, obok 
posesji p. Heuricha. —259—

Mechanik

Tektury smolowcowej, 
Rlw ghzurowych i dren

iERWEISTER, 
człowieir młody, wszechstrOnnnie uzdolniony, 
posiadający świadectwa fabryk krajowych i 
zagranicznych, może objąć kierownictwo 
warsztatów mechanicznych w kraju, lub też 
w Cesarstwie. — Wiadomość W Kantbrse 
p. iŁucgyńskiegó, Krak.-Prwdmieście Aa 6, 
gdzie oferty uprasza się składać pod adresem 
„WerkmeislcrL 153r

Kwiaty tanie! |
Bukiety od kop. 20, Girlandy od kop 45, 
Garnitury balowe, Kwiaty ślubfto, oraz Kwia
ty paryzkie, po cenach niesłychanie nizkieh. 
Fńbi-yka kwiatów T. Górskiego, Żabia-Ań 4, 
dom lir. Zamoyskiugfo, na parterze w oficynie.

DO SKŁAIłU r-56

SMISMA BAUMANN 
przy ulicy EleMcrsIuej Nr 5 

naprzeciw Banku 
nadszedł świeży transport:

PORT LAŚW Ai'i G1EŁSKIEGO, 
Robinsą et Comp, w ŁoudynU, 
oraz inne marki Cementu angielskiego. 
Cegły i Gliny pfllOiriaisj,

Ig llllitw, 

do sprzedania w znacznej ilości, w lasach 
fabryki Diabli gigiycis. „Wojciechów11, 
odległych od Stacji Dr. Żel. Nadwiśleńskiej 
Rejowice wiorst 28, od rzeki spławnej Wieprz 
wiorst 12. — Bliższa wiadomość w Biurze 
Administracji fabryki ..Wojciechów.11 przy 
uhej- lir. liófzehiie Aa to." 177 
Pracownia Sakis^irajow i OkrytaM

WALERJI P. i 
przyjmuje zamówienia w zakres krawieeezy- 
zny damskiej wchodzące i wykonywa tako
we staratiriię.—Freta Wązka'A) 25, I piętro.

A Pi IKICTT
z pluszu i aksamitu na atlasie, po- 
dłtig sprowadzonych modeli Pary- 
zkich, tak na skrojonych fasonach 
jakoteż i na matęrjaie w sztukach, 
jako największą nowość co tualet 
strojnych damskich, wykonywa 
pracownia haftów, gdzie też robią 
się i monogramy zlotem, srebrem, 
i jedwabiami na rękawiczkach. Le
szno Nr 21, prawa oficyna, na 1-m 
piętrze. _____  —571— /

TaSzolaiiał
Nabyć można urządzenie sklepowe, nowo., 

zrobione, eleganckie, jiod szkłem.—Wiado 
mość: Krucza Aś 2b, u stróża. 531

7624 763461
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I Plaster Hiapsia ś 
3 LE PEBDIEL-REBCnUE AÓ | 

;* jedynie przyjęty wSzpiialavhv 8h JAKO NAJLEPSZY. NAJDOGODNIEJSZY, g
S NAJPEWNIEJSZYi NAJMNIEJ KOSZTOWNY g 

ZU ŚRODKÓW J

przeciw
Katarom, Kaszlom,Zapaleniu |

dyehawek. płuo, cierpieniom i bolom | 
reumatycznym i artretycznym | 

etc. etc.

K Dla- uniknięcia narzekań słusznie zarzu ■ 
8W canveh plastrom naśladującym Thapsia &

Le Perdiel-Reboulleau wymagać należy a 
g we wszystkich aptekach, rysunku i pod- 3 
g p'ców powyżej umieszczonych (poczwór- ai 

nie zmniejszonych).'
tv y^arSzaiDłe: u Pp- Gallpgo, Mrozowsluego, 

i*,: Spiessa i Syna, Sierzputowzkiego, ZtMcbncra, rf 
g • Ziev.^K^i^ i U&OI& *■ H

«'

228

fi WW** Siżej' PodPisany> otworzyłem
Zakład wyrobów kowalskich 

R na przedmieściu Pradze, pod Ns 151, 
ga w domu p. Milicera, gdzie zajmuję się 
fej specjalnie kuciem koni, mając zapas 

podków gotowych na każdą porę i wszel- 
kiego rodzaju, oraz przyjmuje wszelkie- 

M go rodzaju reparacjo powozowe i wo- 
M zowe, mając zarazem i gotowe Faeto- 
|| ny. kompletnie wykończone podług naj- 
|| świeższych fasonów, wszystko wyko- 
(ffl nywać będę jak najspieszniej i nąjdó- 
|| kladniej, po możliwie umiarkowanej 
SH cenie, z czeni polecam się łaskawym 
H względom Szanownej Publieznośnośei.

Do interesu przemysłowo-handlowego, pro
wadzonego w Warszawie i dającego więcej 
niż5j°/o czystego zysku, potrzebny jest 

WSPÓLM

Aleksy Glaus,
I Majster kowalski i Nauczyciel kucia 
| koni Warszawskiej Szkoły Wetery- 
| naryjnęj. —551—

t kapitałem rs. 6,000. Oferty proszę składać 
w Kiosku, przy rogu Alei Ujazdowskiej i 
Placu Ś-go Aleksandra dla E. Emil. 491

odstąpienia

■Wiado-owiania dużemi wysta 
iość w Magazynie, : 
-ka, róg Wierzbowej

UERĄK1E -489—
różnego rodzaju, prawie nowe i używane,do 
sprzedania, z powodu wyjazdu.—Alea Jerozo
limska J& 5, mieszk. 19, widzieć można co- 
dzień prócz Niedziel, rano od godzllO1,^ dol2‘/a 

WHaffim io torcy aa miara 
luli 2,400 [ aa w stemplowa 
ohs,8^S.TKS”;flai's.9*|2 
oi rs. 14 *|2 sjteś taw to rs. 16.

Korzec drzewnego węgla 00 kop. 
wagi 7A 65,

W SKŁA»S'1£ D.. KLEYF, 
przy ros'U Marszałkowskiej i Nowogrodzkiej 

pod" Wielkim Znakiem, obok Krzyża 525

bliny
w Restauracji A. Górskiej, ulica Miodowa 
X 2, codziennie od godziny 4-tej po południu, 
aż do zamknięcia. 465

|| egzystująca od roku 1876 przy ulicy Bfowo!
Sj ,u!ie^ Kotzebue Nś 3), rna zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż z poczaf-

, ,e® , !l eteżącego,, ną wielokrotne żądania sWfcli Łrundmanów, zaopa- 
a ’t2.'.41]; skład pwoj prócz mebli giętych własnej fabryki, w meble stolarskie 

najsłynniejszych fabryk zagranicznych, jako też i własnego wyróbti, 
mianowicie:

Szafy, Kredensy, Tualety, Umywalnie, Łóżka, 
Mirka męzkie i damskie, i t p. 

Zamówienia przyjmują się W fabryce jako też w składzie. 
Ceny nader umiarkowane. " a 289r

pod firmą

M

wszelkiego rodzaju w najlepszych gatunkach, 
poleca

nFei’Iox’srozrx'sr SfeŁa^d. Ceiat
o » m :h& w ® ~w 3<%

Senatorska Jfr 'SY® 29 r

KARNAWAŁ
Crepe :me

lilia, mx reine,

szeri

łokieć kop. 30.

H080Q ZVHO

SeMopBją BUjO^d

asnyelr kolorach, 2 łokcie
..................  kop. 7C.A 
Mohair, w jasnych / 
•ti, szer., kop. t&Ś. / *

f ‘UMZS Z9ą ‘SMOJ-OS
‘G2 'doą • • • y.jpjoą nu ‘iąo.tezś jbąoj tpi 

ofoąo ‘ZuBtiąpAi ojsizo ąezsBurBp? ’ ‘jsecr

i S ray^zŁeSŁO wtaic ciugAr;-/j-u ■ $ 
stające powodzenie • jest gwarancją $ 
dostatecz-ną/o dobrych skutkach tej K 
cudownej Yi’<5^¥ SAHXlBjs. Przywrą- 
cą ona siwiejącym włosom na głowie i k 
brodzie ich pierwotny kolor po jedno 
lub d wurazowem użyciu i to bez wszel 3 
kiego mycia i przygotowania.-Włosy Bi 
po hi farbowaniu stają się miękkiemi, 
nabierają piękny połysk i nadzwyczaj 
trwalyóiaturalny kolor bez brudzenia S

WODA SALLES

DWIE PKgYLEG&E POSESJE 
w Warszawie, pomiędzy ulicą fihlo.dtaą i Lesznem, 

do sprzedania razem lub oddzielnie:
„ Jedna z dochodem rs. 1800, ma frontu lok. 36 i 4 Sklepiki.

Druga narożna z dochodem rs. 3200, ma frontu lókei 118 i 7 Sklepów. 2
Jest to punkt fabryczny, handlowo-przemysłowy', bardzo ożywiony, gdzie za

stąpienie budynków drewnianych murowanemi, z śrędniemi lub małymi lokalami, 
niewymagającemi kosztownego wewnętrznego urządzenia,-.przedstawiać może świetne 
i pewniejszej niż w środku miasta korzyści. Mięjseowość ta, po przesunięciu rogatek 
wolskich do kolei obwodowej i przedłużeniu wszystkich prowadzących w tamte 
strony ulic, przeniesienie targu z Grzybowa na koniec ulicy Ogrodowej i przebu
dowanie koszar Mirowskich na okazałe- sklepy, stanie się punktem środkowym ca
łego miasta. W r. 1882 przy wspomnionych posesjach przechodzić będą Tramwaje, 
nie zależnie od omnibusów kursujących przez ulicę Chłodną, mającą bruk zelazny 
i skwer ozdobny.—Posesje te pod budowę posiadają grunt doskonały, z powierzch
nią nie przyjmującą cudzych wód.? a obie przy nich ulice są szerokie, dogodne 
dla wjazdów i wysokości domów.—"Wiadomość: w Kantorze Loterji uliea Marszał
kowska Na 56, przy hotelu Maring’a.

g Wyłączna sprzedaż w Warszawie u Swdi1vbielizny' S1:utek pe"ny 1 i 
. - ~Trc, . -—.-i * -rm . EuifJe ŚAŁLfeS fils, Perfumer i SA.ŁiEK.SAvTDKA KOCHA chenulf. Dom założony w roku 1330 M H __ w Paryżu, ulica Turbino, Nr. 73. • ój

*sr-'s! -y W»W-.<&C’WRWWW»,<« *

z 6-eiu pokoi, składające się z Mebli os-ks* 
chowych, gustownych i na urząd zrobio
nych, oraz Dywany, Lampy, Trema 
petersburskie i t. p., do sprzedania w ca« 
żGśoi lub częściowo, za nader przystę
pną cenę.—’"Wiadomość od 10 rano do 7 
wieczorem, róg ul. Marszałkowskiej Nś2S, 
i od Chmielnej Nu 27, naprzeciw bramy, 
pięrwsz o piętro, mieszkań i a Nii 30. 279

DESmfSTA LE3SAE2,
zamieszkał w figęsiochowie i zajmuje się 
specjalnie dentystyką, odbywszy w tej gałę
zi nauk kilkuletnie gruntowne 'stttdja zagra
nicą.—Przyjmuje pacjentów od godziny 9 ra
no do 6 po południu; mieszka w Ii-ej alei, 
domu M 33. —267—R—

Jest do sprzedania. 
“W”ód.e^: 

przy’ ulicy pryncypalnęj.—Bliższa wiadomość 
w składzie wódek przy rogu ulic: Długiej 
i Eielańsirięi.—Tamże potrzebny jest Chło
piec w wieku od 14 do 16 lat.’ 501

sprzedaj® towary na snfaiiśe balowe, 
oraz na wieczory i zabawy po nastę

pujących cenach:

18 łok. Mozambique
10 lok. Kaszmiru tj.Ti.’i?"-

jedwabny, w jasnych kolorach,
Fal8iU& łokieć po kop. 7Ó.

jadwabną, jasno-róż., erSrne, ja- 
ItiEWd Ci sno-niebies.i biala.l.po rs. i k. 20. 
Prnra Sheno jedwabna, wróżu, des. 
Ul Cjltz i Kol., łok. po kop. 60 i rs. i. 253 

rteT Niecała 12. 13g

Dwa garnitury, Szafa rozbierana, Szafka do 
książeg, do bielizny. Biurko mezkie i dam
skie, Kredens, Stół jadalny, para Łóżek, Bi- 
bljoteczka mahoniowa, Szeslohg, Fotele, Lu- 
stia, Tremo, Zegar i Gzemsy do firanek.— 
Wiadomość: Szpitalna M 2, mieszkania Na 6, 
1-e piętro, z bramy na lewo, od godziny 10 
rano do 7 wieczorem. —523 

to
. ;   -   — . .........—■»—

iMBsma taoisl 
różne garnitury Mebli, bardzo 

gustownie kryto, Szeslpiigi, Szafy, Ktedensa, 
Sofy, Stoły, oraz wiele inny cli i Materace. Mar
szałkowska J& 40, róg ul. Zgoda.—L. ISrenerŁ

Ważne dla "pp
Restauratorów, mających zamiar wznieść

Do sprzedania

Jest do sprzedania drewniany budynek 
teatru rNowe Tiwoli“, oraz przynależne do 
tego sprzęty, jako to: ławki, krzesła numero
wane, latarnie gazowe i w ogóle wszelkie 
przedmioty, do kompletnego urządzenia teatru 
potrzebne.—Wiadomość przy ulicy Królew- 
skiej Na 37, u stróża. 462

Obiady prpatee 
gospodarskie, po bardzo nizkiej-i przystępnej 
cenie. Tamże jest mieszkanie dla kawalerów, 
z usługą i eałodziennem utrzymaniem.—Uli- 
ca Bielańska Nś 8, mieszkania Nś 6. 541

l hjiiih’ ef 15,1017 
można wejść do kupna Majątku Ziemskiego, 
z kopalnią torfu w dobrej okolicy, około'50 
wiorstszosą od Warszawy.—Wiadomość przy 
ulicy Wspólnej Na 28, mieszk. 11. —530—

zupełnie świeża pous-de-sois, do sprzedania. 
Tamże Pokój do wynajęcia. Wspólna 18, m. 6.

Jest do sprzedania tanio!! 

Kareta potrójna, 
bardzo mało używana, w dobrym stanie — 
Wiadomość: Długa Ji 11, stróż wskaże. 54^
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!!!Cenv zniżone!!!
w składach Nowej Spółki Opałowej. 

Kantor przy ulicy Ordynackiej J® 8, 2-gi 
dom od Nowego-Światu.

Drzewo Sosnowe w szczapach za są
żnia rs. 3 kop. 75, Olszowe rs. 4, 
Brzozowe rs. 4 kop. 25, rąbane o 25 
wyżej na J/4 sążnia. Wegle drzewne ko
rzec kop. 90. Najlepszego węgla kamien
nego, zagranicznego, korzec 95 kop. Najle
pszego krajowego kop. ©O. Całemi wago
nami o 12'/3 taniej na korcu.—Odstawa na
tychmiastowa w skrzyniach krytych, ostem
plowanych cechą Magistratu. 1168

Najtaniej Kwiaty.
Fabryka Kwiatów 

podwal aoj Wiśniewskiej p^wauo.
Na teraźniejszy sezon karnawałowy przy

sposobiła wielki wybór Garniturów: Gir
landy od 45 kop.; Bukiety od 15 kop. 
i wyżej. Dla Fabryk Kwiatów i Ma
gazynów Mód sprzedaj e wszelkie Kwiaty, 
oraz Kiesy złote i srebrne na tuziny. 
Biorąeym w większej ilości ustępuje zna- 
czny rabat._________________  342

Ftjla Mf
44. BTowy-Świat 44.

Zupełna wyprzedaż kwiatów
Bukiet od 10 kop., Girlandy od 60 i wyżej, 
również Garnitury'balowe i Kwiaty Paryz- 
kie; tamże jest Szafa duża oszklona, z 24 
szufladami, Kontouarem, zdatna do magazy
nu. Mód lub innego Zakładu. —503—

Zakład nauki krojów 
i szycia bielizny, 

oraz 
Pracownia Sukien 
i okryć damskich 

A. Kobierzyckiej 
uczennicy Vorth’a (w Paryżu), wykwalifiko
wanej Nauczycielki przez Urząd Starszych 
Zgromadzenia Krawieckiego m. Warszawy, 

przeniesiony na ulicę Czystą Kb 4, 
przyjmuje jak i dawniej uczennice miejsco
we i przyjezdne, a także -wszelkie roboty 
w zakresie tualety damskiej podług ostatnich 
żurnali, po cenach umiarkowanych.—Uczen
nice, kończące całkowity kurs, otrzymują 
świadectwa. —526—

Obrazy olejne
wszelkich rodzajów i rozmiarów, uszkodzone 
lub zanieczyszczone, restaurują się artysty
cznie przy ulicy Chmielnej > 23, w lewej 
oficynie, na 2-m piętrze, mieszkania Na 16, 
Otwarte do godz. 4 po południu. 507

Mam honor zawiadomić Szanowną Publi
czność, że przyjechawszy z Władyfcaukazu, 
przywiozłem transport bażantów tłustych, 
świeżych; co 2 tygodnie przychodzi świeży 
transport bażantów. Sprzedąję po bardzo 
umiarkowanej cenie.—Adresa proszę składać 
na ulicę Zapiecek pod M 1, w sklepie pie
czywa.—Z uszanowaniem 

5<>2 Djomzy Dżoczwadze.
Są do sprzedania —527—

m mm
mało używane, o 7 oktawach, fabryk A. Bo
lera, Kiall & Sejdler i wielu innych, po ce
nie przystępnej; strojenie i wszelkie repera
cje specjalnie przyjmuje fabryka T. Biernac
kiego, Krucza Jfe 21, róg Alei Jerozolimskiej.

Środek nieomylny 
przeciwko ”

Ktoby życzył sobie pozbyć się kompletnie 
z. mieszkania swego wilgoci, zechce się zgło
sić na nlicę Nowogrodzką Je 8, do Kantoru 
Zakładu Sztukatorskiego Kazimierza Sommer, 
gdzie przyjmują się zamówienia na sztuczne 
osuszanie _ ścian, oraz nabyć można masy 
izolicyjnej, do powyższych robót służącej. 513

SENATORSKA

dom Dobrycza.

t SA

Łłl

CUKIERNIE
oraz parowa Fabryka

od
2.—

-40 -60. 1.50.
-80 1.50. -40
-60 1.50.

— 75 1.50.
-60 1.50.

« wiuunjvu, x. /y, x u p., AUcŁiHlUY. iYJLćld UtJpaiiy,
Ciastka drobne funtowe (Petit-fours), Konfitury wszystkie gatunki różnej

O

Adres dla pism i telegramów: JAJTOWSKI W WARSZAWIE

&

« 
.3 
s

-40
— 40 
-40
— 60.

W
S
joli

s
3

£

© 
's 
a

■e
9

3
9
S
X
©

Czekolada 
kuchenna

(do 
lęg u min).

— 45.
- 60. 
-60. 
-70. 
-70. 
-70.
1.50.

J w miejscowość! bardzo zaludnionej^ gdz i 
jest ciągły postój wojska i cegielnia. "WA

. . . — • — -• runki bardzo dogodne. — Wiado
i, j dzierżawienia w bliskońei rogatki Mary- ulicy Kościelnej,

| tnontskiej, składająca się t 2-ch Karezems N 20 nowy;

W-ni Lijewski, KraWpwskie-Przedmieście
Sternberg, Ptasia.
Zyssmahn, Twarda.
Szyszków, Gościnny Dwór.
Kciuków, Gościnny* Dwór

Czekolada 
i Cacao 

w proszku 
do 

gotowania.

3
»•

s t w i e:
W-ni Iwanowicz, Kielmy. 

Papieska,- Brześć. 
Zambrzycki, Wilno.

S t w i e:
W-ni Koszutski, Siedlce. 

Luraa, Opole. 
Klanaborowski, Płońsk. 
Pachucki, Suwałki. 
Smirnow, Iwangród. 
Woźnicka, Radom. 
Kieilowicz, Ostrów. 
Gutman, Bendzin. 
Pendzel, Pyzdry. 
Grodnicki,"Konin- 
Rypiński, Rypin,

Wiadomość przj 
w Handlu n. Libert 

456

zaraz, lub od 1 Kwietnia r. brjest do wy-

rs. k. do rs. k. 
-45

Czekolady, Cukrów Desserowych i Fruktów,
w Warszawie, przy ulicy Grzybowskiej,

TEATRZE.
B*
HC

Również na Składzie w Handlach:
W-ni Dobrycz, Krakowskie-Przedm.

Gorochow, Marszałkowska.
Kriukow, Gościnny Dwór.
Krupecki, Leszno.
Krupski, Plac Ś-go Aleksandra.
Kornecki, Nowy-Świat.j
Merecka, Twarda.
Ko wieki, Marszałkowska.

Lekcje Buehtmlterji ] 
udziela J. Danilewicz, Nauczyciel, z patentem, | 
autor.—Królewska li 13.( 518 |

W-ni Franke, Marszałkowska.
Górski Ignacy, Przejazd. 
Górski Piotr, Długa.
Giinatn, Nowolipie. 
Kwieciński, Leszno i Rymarska.

W C « s a
Bazar Uladówka.

W-ni Babików, Ekaterinburg. 
Filimonow, w Tiumeniu.

& W K r ó 1
W-ni Nowicki, Lublin. 

Sznepel, Kalisz. 
Semadeni, Płock. 
Walkowski, Łódź.
Einbild, Łódź. 
Romahn, Łódź.
Reymond, Zgierz. 
Neugebauer, Sosu o wice, dworzee kot. 

tMorat, Skierniewice.
Jasiński, „ dworzec kol. żel.

W-ni Puchalski, Nowy-Świat.
Purwin, Miodowa. 
Kokowski, Nowy-Świat. 
Riedel, Mazowiecka. 
Simon, Marszałkowska. 
Szyszków, Gościnny Dwór. 
Hertz, Nowy-Świat.

B-cia Wróbel, Krakowskie-Przedm.

W Cukierniach:
W-ni Petraszko, rógFreta. 

Stecki, Elektoralna. 
Starorypiński, Krucza. 
Zahorski, Elektoralna.

Ananas w konserwie w pla- od 
strach............. ...

Cukry gumowe od kaszlu i in
ne ....................... .

Karmelki z sokami i nadzie
wane .................

Caramelles aux Framboises . 
Batons a la Crfeme pudełko .

_ Voyages pudełko . . 
Pastilles Croquetes pudełko . 

Voyages pudełko . 
Pralines pudełko .

Czekolady w tabliczkach
Sante etWanille . .

Czekolady w proszku Santć
et vanille..................

Cacao w proszku pozbawione 
tłustych części ....

Cukry deserowe w wyboro
wych gatunkach . . .

Praliny z najdelikatniejszemi
smakami......................

Owoce w konserwie (Fruits 
gl acęs'.................
Praliny w pudełkach 2 funtowych, 1, -/j, \’t i t. p., Piramidy. Torty, Marcepany, Baumkueheny, 

Lody, Kremy, Galarety, Ciastka drobne funtowe (Petit-fours), Konfitury wszystkie gatunki różnej 
wielkości. Soki na butelki i pół-butelki.

Dla PP. Handlujących przygotowano wielki wybór: Czekoladek, Cukrów i Fruktów, pakowa
nych w pudełkach ozdobnych i do drogi, różnego gatunku i wielkości.

Wielki wybór Bombonierek paryżkich.
Również znajdują się na składzie MASZYNKI po cenach fabrycznych, właściwej konstrukcji, 

do gotowania Cacao i Czekolady.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna w Gmachu Teatralnym, Filja ul. 
Senatorska, oraz sprzedaż hurtowa w Handlach w Warszawie:

W-ni F. Fuchs SS., Miodowa.
Dobrycz, Krakowskie-Przedmieśeie.
Nowicki, Marsza! ko wska.

B-cia Wróbel, Krakowskie-Przedmieśeie.
Flicker, Franciszkańska.

JANOWSKI
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^eiaaterska Wr W, l»ss© piętro,
poleca swój bogato zaopatrzony skład ®kry<| |esieamy©lB i dmwyeh, IPsftt pla> 
azowych i syberyaowych, wełiiiMiych, Kapelwsy, ‘Światów
paryzhieh, JF’Mr* i JPasma-i&terji, po bardzo tanich cenach.

^owyźssy Magascya przyjmuje również, jak do tej pory, wsżelMe zamó« 
wicffiia na Suknie* które wykończa bardzo gustownie.

MCofieSe 3E. iIobsi-oiw
©ffiłlffT WMÓWOE. “*^g - 485

Zeszyt dziesiąty — cstatal 
HtSTORJI MATERIALIZMU 

F. A. Langego.
TREŚĆ: Materjalizm teoretyczny w stosunku 

swym do etycznego i do religji.—3.
. Chrześcijaństwo i oświata. 4. Sta- 

" nowisko ideału.
NB. Upraszam p. prenumeratorów, którzy 

dzieło to wprost u mnie, lub też w Redakcji 
“Prawdy" zakupili, o łaskawe zgłoszenie się 
do mnie po brakujące zeszyty, lub nadesła
nie mi swych adresów.—Wydawca 200—r 
____ŁBSSSAft, Orla 2. _ 

Jest do odstąpienia nowo urządzony^ 

IsgazfB Esysbszy 
zęęskica, z towarem lub bez takowego. —• 
lii." CzystaJNa 6.—JL. RomanotgsfeŁ ~ 483 

Domy i-Place
są do sprzedania z powodu wyjazdu, lub za
miany na doors żiemśkió, lub na powue su
my hypoteczne; pod korzystnymi warunkami, 
bez pośrednictwa.—'Wiadomość: Nówy-Swiat 
te 13, w Składzie Simon & Stecki.’ -—490--

w m. gsbernjalnyah na prowincji, do 
rozszerzania poważnych artykułów poszuku
je: Kantor agóŁturowy Bernarda Ber» 
soim w Warszawie.—Nowy-Swiat te 67. Rs- 
feroBCje firm Wttrśzawskieh są konieczne.

Akuszerka L. Krauze, 
z dniem 1 Stycznia r. b, przeniosła swe mie
szkanie z ulicy Nowy-Swiat te 72, na t§ż 
samą ulścg-posite 53, i.przyjmuje Oso
by spodziewające się słabości.—Tamże jest 
do sprzedania Garnitur Uebii i Sofa za 
przystępną cenę. —500—

PdtHOMf j»t fflWj K1WH, 

żńający biielili.a3*ei‘ję, który będzie zarazem 
inkasentem. Kaucja wymagalną od 1,000 do 
1,500 rs. Pensja rs. 30 miesięcznie i mie
szkanie na miejęeu interesu.—Wiadomość od 
4 do 5, Nowy-Swiat te 1, mieszk. 10. 492

K WODA M1NEIŁZ.1.NA. NADZWYCZ*J WZMACNIAJĄCA j* 
zawieraj ;.ca _ a

cłdóran dwuwęglan i arsenian sodu B
(ŚŚ ulilligr. arsen : sodowego na litr.) g 

Jgrizywise ć-<l p«jl trzecli h
ciziet&nio ps-żeil fałów czasie jedzenia. | 
Wzmacnia ti.aieci słabe i lymfatyazne. oraz I 

pójniipa na choroby skórne i organów ollde- 
c/iowyc/i,. Eębry perjodycane i szuro/uty, a Użrwa si? także jako napój i piókamo przeciw H 
Bronckitólńśząś <lo umywania przeciw lenliwn a 
świerzbom. SKŁAD: ®

u drogistów: Mrozowskiego, ulica Miodowa, 
Gallego, ulica Senatorska, i śpiessa, plac 
Teatralny. ■  245r

pod kierownictwemJózefa Zdżarska
« dniom 20 Stycznia r. b., otwiera Blslar- 

na .porcelanie i szkle, przy ulicy Mar
szałkowskiej te 69, mieszk. 24, w 2-m dzie
dzińcu, na pierwszem piętrze.—Osoby intere
sowane przyjmuje się w pracowni od godż. 
11 rano do 1 i od 3 "do 5 po południu. 470 

ulica WłMsshaterska te 3, 
jest do umieszczenia SFraswtiSfc®, posiada
jąca język niemiecki i początki muzyki, oraz 
francuz nauczyciel. " 145r

najnowszej konstrukcji, tlybowe, cale żelazne i drewniane od rs. 35. 
Magie te nie drą bielizny i działają nader szybko, przynosząc 

każdemu gospodarstwu znaczną oszczędność.
"'"’•’•'‘OIAGZKi amerykański® Empire 

id” Ba. S3,
«” 67.

Ź3BŁA2$&A’ SS&UJWE do glilnsowama koszul od Rs. 2, 
w znacznym wyborze poleca

ROBERT ZIEGLER,
JU J g &, t< ©_ T Si Ł....H ! S M ż S C g Ł 8 r

MawSs® fi wyehowawie.

Bawizon, buchhalter, zaprowadza i reguluje 
księgi handlowe. Chcącym obznajmie się 
z tą czynnością, udziela potrzebnych wiado

mości. Hoża te 16. ____  789 ___
Clzkoła- prywatna męzka, klasowa, w War- 
j^szawie, dotąd przy ulicy Aleksandrja— 
eoecnie przeniesioną o tała na Plac S-go 
Aleksandra do domu poci te 10, gdzie Apte
ka, naprzeciw Kościoła t. im., i tu przyjmo
wać będzie uczniów codziennie, dla przygoto
wania" ich do różnych klas gimazjalnyeh i 
obok tego jest Nauczyciel, do wykładu Wyż- 
szej rachunkowości i języków: nieiiiiec. i t. d.
I ekcje Kroju Sukien, udzielam po cenie 
J p -zystępnej, u siebie i w mieście. Moko
tów ka "te 6, pierwsze piętro, mieszkania 
te 4, od godziny 10 do 12._____  193

Zakład rzemieślnicza - naukowy dla kobiet
O. Stiehowieckiej, Bracka te 14, wejście od 

ulicy O mielflej, zawiadamia o nowo-l-Ożpo- 
czynającym się kursio Buehlialterji. 8r 
m iie wykłady Historji, Literatury, Este- 
J ,yki i Sztuki, oraz języków nowożytnych. 
Li.ż zyeh szezigółów udziela pani Cielecka, 
przy ulicy Nowogrodzkiej te 3, mieszk. 6. 495 
| ekcje ttiuzyki udziela tak na mieście jako 
Jjteż na włiisnym fortepianie, osoba posia
dająca patent instytutu Muzycznego, uczen
nica pierwszorzędnych nauczycieli _ w War
szawie. Bracka "te 7. mieszkania te 2. Tam
że wiadomość o pomieszczeniu młodej osoby 
za cenę rs. 25 miesięcznie. 554
Óanienka, która ukończyła 6 klas gimna- 
| zjalnycii, życzyłaby pobierać lekcje muzy
ki w zamian za udzielanie przedmiotów kla
sycznych. Adresa prosi składać w agenturze 
Ogłoszeń, Senatorska te Jj, pod J. B. B. 95 
Włóda Niemka, z patentem, udziela lekcyj 
'fjjęzyka niemieckiego, oraz konwersacji 
tegoż języka. Adresy proszę składać w Kjp- 
Rjh r°g Ohinielnej i Szpitalnej podlił. W. X. 
Bemi-plaće i lekcje muzyki, poszukuje nau

czycielka z patentem Instytutu Muzyczne
go. Wykład w języku polskim lub franeuz- 
kiiń. 11'inga te 10. mieszkania 47. __ 518_
roinieszezenie dla panienek uczęszczających 

do gimnazjum, instytutu Muzycznego, lub 
zakładów rękodzielniczych, w domu sza
nownym, gdzie korzystać mogą z konwersa
cji franóiizkiej, a w razie potrzeby i pomocy 
naukowej. Wiadomość u Prof, de Prćehamps, 
ulica Długa te^ 23. , 691
IMaueżycielka, upoważniona przez Instytut 
11 Muzyczny tutejszy, pragnie udzielać lekcje 
muzyki u siebie, na własnym fortepianie. 
Ulieii Marjańska te 11. mieszk. te 10, 799 
ilranćuzka z dyplomem udziela lekcyj kon- 
f’wersacji za B rs. miesięcznie. Życzy sobie 
.ównież przyjąć panienkę na stół i mieszka
nie. Tamże można się ęgzereytować na forte
pianie. Żórawia te 11, od godz. 1—2. 669

ftsooa młodą, posiadająca patent z Iii-go 
Vglmnazjum, przygotowuje do egzaminów i 
udziela lekcyj na godziny, oraz lekcyj mu
zyki. Krakowskie-Przedmieście te 7, m. i. 663 
Student wyższych kursów filologji, poszu- 
liykuje lekcyj lub korepetycyj. Oferty upra
sza składać w Kantorze Kurjera Warszaw- 
skiego pod lit. A. B. 716
Wa Francuzki Pokój osobny, za godzinę 
y Konwersacji. Wiadomość od 9 do 12 zrana, 
ulica Widok te 6, .mieszkania te 5. 617'
Ejaryżanin wykształcony życzy udzielać lekcje 
I w rannych godżinagh za umiarkowaną cenę. 
Windom, w Biurze Nmczyćielskiem J. Łu- 
czyńskiego, Krakowsk.-Przedm. te 6. 677
Mjauczycielka z wyższym patentem, życzy so
li bie udzielać lekcje przedmiotów klasycz
nych, oraz języków: polskiego, rosyjskiego, 
franeuzkiego i niemieckiego. Hoża te 14 
lit. B, mieszkania M 8. 565
Student drugiego kursu matematyki, poszu- 
fjkuje lekcyj lub korepetycyj. Adres: W. P. 
Żiłota -M 16, mieskańia 12.- '. 600
Student Uniwersytetu, który ukończył gim- 
jyńazjum z medalem, poszukuje lekcyj lub 
korepetyeyj. Pańska te 8, mieszk. 6. 72
Student Uniwersytetu poszukuje lekcyj, mo- 
0że także udzielać: harmonji, instrumentaeji 
i muzyki na rozmaitych instrumentach. Adre
sa proszę składać w Kiosku, na rogu Mar
szałkowskiej i Jerozolimskich Alei pod li- 
terami M. 8, 84 '

9loda - wykształcona Szlązaczka, poszukuje 
deińi-plące i lekcyj konwersaeji. Wiado
mość w Kantorze Kurjera Warszawskiego, 

pod znakiem A. B. C. 25. 599

SJaryżanin, upoważniony przez władzę nau
kową, udziela lekcyj. języka franeuzkiego.

PodwaF te 17, mieszk. 32, rano do 11, wie
czór od 4 do 6.—Poszukuje pokoju przy fa- 
milji, z całodzicnneni UT.rżyrhanieni za lekcje. 
Potrzebna jest osoba, do udzielania lekcyj

języka franeuzkiego. Ulica Wiejska te 1A, 
mieszkania 25, od 6 do 8 wieczór. 728

Bodowita Francuzka, z bardzo dobrą reko
mendacją, jest do umieszczenia od 1-go

Lutego. Wiadomość: ulica'Nowó-Żielna te.36, 
mieszkania te 2. 803

Pogaaly i prac®.

eSoba w średnim wieku, z dobrą konwer
sacją franenźką i wyższą muzyką, potrze
bną jest' do dozoru dwojga dzieci i zarządu 

gospodarstwem, za dobrem wynagrodzeniem. 
Wiadomość w Biurze Nauczycielskiein A. Da- 
rnerau, Krakowskie-Przedmieście te 36/390, 
wprost. Saskiego Placu. 90

Ogrodnik, kawaler, wykwalifikowany we 
wszystkich gałęziach ogrodnictwa, posia
dający chlubne świadectwa, poszukuje po

sady. Łaskawe oferty uprasza się składać 
w Redakcji niniejszego pisma pod iit. T. K.

■©otrzebną jest Guwernantka na wieś, grun- 
£ townio "z.iiajhea język rosyjski, niemiecki, 
franetizkj i posiadająca muzykę, oraz która 
mogłaby się opiekować powierżonemi jej 
dzjećmi. 'Wiadomość: ulica Żórawia te 15, 
stróż wskaże. 797 ____
potrzebną jest Panna, dobrze uzdolniona 
j do kroju, na wyjazd do Cesarstwa. Wia- 
domośś przy tiliey Rymarskiej te 1, m. 2. 829 
liczeń w wieku lat 16, który skończył 3 kla- 
gjsy gimnazjalne, władający trzema jeżyka
mi, pragnie się umieścić "w handlu win" lub 
innym, jako praktykant. Wiadbrność: ulica 
Chmielną te d ómn 46, mieszkania 18. 715
jgs. 2000 kaucji mający mężczyzna, grunto- 
f|,wnie obeznany z przepisami policyjnemi, 
poszukuje miejsca rządcy do dużego domu. 
Oferty składać w Kantorze tegoż pisma pod 
literami M,?M. 699
Oklepowa potrzebną jest do filji, z kaucją 
0Rś. 100. Wiadomość w Piekarni Etiropej- 
skiej; El ek t o ra In a te 21, 784

Błody Człowiek, przyzwoitej powiarzcho- 
wńośei, dobrze piszący po polsku i nie
miecku, poszukuje jakiegokolwiek zatrudnie

nia. Adres: K. Ż., Marszałkowska te 45, mie- 
szkania te_8. 791 ’
ftsoba młoda, posiadająca język Niemiecki

Polski, życzy sobie za Bonę albo do go- 
spodarstwa. pawia te 1, mieszkania 9. 824 
plotrzebno są Panny podręczne do kwiatów. 
1 mićśzkapia 7. 793
Wotrzebny jest Tokarz do drykowania. Wia- 
f donieść w fabryce wyrobów blacharskich, 
Elektoralna.te 11. 796
Ijrdpwa poszukuje miejsca za gospodynię 
W albo do dzieci, na wyjazd lub w War
szawie, za mało wynagrodzenie. Wiadomość 
w fabryce rękawiczek, ulica Trębacka te 8, 
L. Jaśkiewicz.___  817
Młody Człowiek, posiadający świadectwo 
lf|z5-ciu klas realnych, prosi o jasiekolwick 
zajęcie. Bednarska te 15, stróż wskaże. 92 
Osoba młoda, znająca gruntownie język nie

miecki, życzy przyjąć miejsce "w sklepie 
norymberskim lub galanteryjnym. Adresa u- 
prasza się składać w kantorze Kurjera War
szawskiego pod lit. K. Ił. 813
t|o pracowni sukien, przy ulicj’TroIiiej'teW 
IJpotrzebnó są- _BfH^y_jdatnę i do nauki. 826 
potrzebny jest Uczeń do cukierni. Marszał- 
I !:2ivlR R no^y-_______ 828
Introligatorski Czeladnik, uzdolniony^miafi 
lapwieio do opraw książek, może znaleść 
korzystne miejsce stałe, w jednym z miast 
gubernjalnych. Wiadomość powziąć* można 
przy ulicy Mazowieckiej te 5, mieszkania 
te 13, na dole. 779

Fauna, kompletnie uzdolniona w krawic-eezy- 
znie, poszukuje miejsca do magazynu lub 
w prywatnych domach. Wiadomość: ul. Że

lazna te 10, mieszkania 6. 745

ftsoba młoda, z dobrym wychowaniem,gmo- 
JiJże znaleźć dla siebie pomieszczenie i wła
ściwą opiekę.—Żórawia te 9, mieszk. te 4. 41 
potrzebny jest Uczeń do praktyki felczer- 
g sklej. Senatorska te 9, dom. przechodni 
Roezlera, u Felczera.______________ 56
Ufaszynistka, Szyjapa dobrze bieliznę męzką, 
lęlporrzebna jest. Mai szalko wska te 37, mie- 
szkania 8, 3-eie piętro. 676
|kestylator, posiadający chlubne świadectwa 
ifi dobrą rekomendację, poszukuje miejsca 
w tym zawodzie lub posady inkasenta albo 
magazyniera. Oferty uprasza się składać 
w Redakcji teg-óż pisma'pod lit. T. B. te 15. 
OJpowa młoda poszukuje miejsca do poje- 
V|dyńezej osoby, zna się na całem domo- 

wem gospodarstwie. Wiadomość przy ulicy 
mieszkam 6, 2-gie piętro. 818 

pachy potrzebne są do szyóia™łomy~iia 
I miejscu i biofące do domu. Wiadomość 
w magazynie Ą. Bogusławskiego, Żabia te 4.

1£?3 jxtw i
Cżesiong skórą kryty za rs. 15. Pańska te 40, 
jjstróż wskaże. , - 806

Do sprzedania urzędowej roboty jedna Ka
reta potrójna, jedna podwójna; 2 Wolanty; 
baeton; Szaraban, 1 Sanki petersburskiej 

roboty, elegancko i mocno zbudowane. Ulica 
Nowolipki te 38b. ______ 811
l^utró męzliią, używane, w dobrvra stanie, 

,pdo sprzedania. Chmielna te BSjji.^. 96 
Bardzo tanio do sprzedania kilka par chT 

moht angielskich czarnych; chomonta po
jedyncze angielskie, czarne; ehomont poje
dynczy ruski, lekki; para szoró w węgierskich, 
z żółtym bronzem, wszystko mało używane, 
oraz, rozmaito szleje surowcowo nowe. Ulica 
Biała te 6. 792
j{ilkadziesiąt sztuk Weby’cleskiR'mEoi 
lanych^ zostało do sprzedania,-przy ulicy 
Orlej te 4, mieszkania te 22, które "bardzo 
tanio się sprzedają. Wiadomość codziennie 
do godziny 12 w południe. 775

Do sprzedania za przystępną cenę 2 garni
tury mebli orzechowe, rypsem kryte, oraz 
szafy, szafki do bielizny, łóżka, komody, bi

blioteki, stoły, sloliki do kart, biurka i’t. p, 
jWkfe. Ulica Hoża te 15, u stolarza. 830 
eś2 sprzedania szafa sklepowa rozbierana, 
^j,:7 łokci ciiugości, może być po połowie 
rozdzielona; drzwi górpe oszklone, na orzech 
lakierowana, brzegi - złocone. Wiadomość: 
ulica Hoża te 15, u stolarza. 831
Tjortepian krótki, w dobrym stanie, za rs. 85. 
fj Wielka, te 14, w Pralni._____ 823
|o sprzedania Frak, parę razy użyty. Ulica 

■ ^Brzozowa, domu te 4, ni. 10,"stróż wskaże. 
Brzewo opałowe,. Na stacji kolei Tereśpol- 

skiej NóW’o-Mińsk, jest do sprzedania 60 
(sześćdziesiąt) sążni Drzewa sosnowego, 
z pierwszej ręki. Bliższa wiadomość u utrzy
mującego bufet na tejże stacji 788 '



fortepiany nowe, są do sprzedania i wyna
jęcia w fabryce fortepianów i pianin 
.1. Elwart, ul. Mokotowska Aż 21, (przy placu 

Ś-go Aleksandra). — Tamże jest pianino do 
wynajęcia; strojenia i reparacje przyjmuje 
fabryka. __________ _____ 805
Shiknia krem wełniana, zupełnie nową, ani 
(Jrazu nie kładziona, jest do sprzedania za 
35 rs. Wiadomość u stróża, przy ulicy Zgoda 
Aż 6.—Tamże jest do sprzedania Wiolonezella 
ze smyczkiem i pudłem, za rs. 20. 794

powodu wyjazdu są do sprzedania Meble 
£)za mierną cenę. Wiadomość: plac św. Ale
ksandra, Aż 12, w oficynie, Aż 16 mieszk. 816 
Kupuję! Kwity Lomoardowe, Złoto, Srebro, 

plącę najlepiej. Elektoralna 36 23, mie- 
szkania 36 4. 815

laez młodziutka, ze wsi sprowadzona, rosła, 
fljest do sprzedania. Nowy-Świat 36 58. 
W iadomość u stangreta Karola. 802

Jest do sprzedania Maszyna w dobrym sta
nie, Polanka i Shmidta, za rs. 22. Ulicą

Długa Aż 5, w Pralni Bielizny.____ 800

Fortepian zagraniczny, prawie o 7-miu okta
wach, czarny, z silnym tonem, za rs. 250 
pozostawiono do sprzedania. Tamże przyjmują 

się strojenia i reperacje fortepianów' i pia
nin, w fabr. J. Cerulli, Bracka 36 13, róg alei 
Jerozolimskich.__________________807

Bo sprzedania Powóz eztero-osobowy, w do
brym stanie, z fordeklem, i Chomonta an
gielskie na parę koni, za Rs. 250. Wiadom. 

Bonifraterska 36 5, u Rządcy. 674
fortepian do sprzedania lub wynajęcia za 

bardzo nizką cenę. Hoża 36 11, m. 22, 63r

Fortepian do esereyeji na kilka godzin dzien
nie. Plac Zamkowy 36 107/30/117, 1-sze pię
tro, mieszkania Aś 2. 470

f? powodu słabości, jest do odstąpienia Ka- 
^j.riarnia w każdym czasie. UL Piwna 36. 8. 
Kanarki z Harcu do sprzedania. Zakroczym

ska 36 5, od frontu, mieszk. 10. 679

»aszyna do szycia Wheelera i Wilsona, ory
ginalna, bardzo dobrze szyjąca, za rs. 20 
do sprzedania. Przejazd 36 11, w pralni go

spodarskiej,_____ 641
Pudła do kwiatów, bardzo mocne, i szyldy 

do fabryki kwiatów, bez firmy, zupełnie 
nowe, do sprzedania bardzo tanio. Krako
wskie Przedmieście 36 58, mieszk’. 11. 730 
łj powodu wyjazdu do spr: o lania różne Me- 
£/ble. Sienna 36 4a, mieszk. 12._____ 628
Jest do sprzedania Futro Szuba skunksy i 
,jiduża Szafa kuchenna, za cenę umiarko
waną, Ulica Bednarska 36 5, mieszk,TL—588 
fortepian Kratla & Seidlera, prawie zupełnie 
jp nowy, do sprzedania, przy ul. Królewskiej 
As 25, 2 piętro, u Doktora. 604

Bo sprzedania dwa Łóżeczka dziecinne, je
dno mahoniowe, drugie jesionowe, i Kufer 
duży podróżny, wszystko w dobrym stanie. 

Wiad. Nowy-Swiat 36 44, m. 3, 1-e piętro. 675 
jUo sprzedania: Koń, dwa chomonta angiel- 
trysLie pojedyncze, faeton i sanki. Ulica Pię- 
knn Ja 31,______ __________________ 703
U toby miał do sprzedania parę Koni rosłych, 
lakarecianych, raczy adres przesłać na uli
cę Jerozolimską pod 36 21, mieszkania 4. 725

Bywan perki jedenaście łokci długi, do sprze
dania. Włodzimierska 36 HA, kantor Er
nesta Gaya._______________ ,________ 736

Bo sprzedania bardzo tanio: Futro męzkie 
szopy, w rodzaju palta, mało noszone, oraz 
Kożuszek myśliwski suknem kryty. Wiadom. 

Nowy-Świat Aż 59, w Zakładzie Optycznym. 
Bo sprzedania bardzo piękne meble do sa

lonu, atłasem kryte, orzech mat, pięknie 
rzeźbione, i czarne krzesełka czarnym atla
sem kryte. Obejrzeć można codziennie od go- 
dziny 11-tej do l-szej. Rymarska 4, m. 7. 402 
Jest do zbycia suknia z jasnej materji, ma

ło noszonej. Wspólna 36 22, mieszkania 5, 
od Kruczej._____  701
Skrzypce stare, dobre, tanio do sprzedania. 
pUiica Ho a Aż 4, mieszkania 9, 86

Elki w dobrym stanie, za 70 rs. do sprze- 
dania. Bednarska Aż15 domu, stróż wskaże,

Maszyna Singera, nożna, nowa, 20 rs. niżej 
osztu, do sprzedania. Nowogrodzka 36 23, 

mi szkania Aż 30, 762

Interesa feancSL i mąjątSs.

Bo sprzedania w bardzo dobrym punkcie 
z ogrodem, Dom wartości rs. 60,000, (przy 
tem 10,000 lok.  placu). Bliższa wiadomość: 

Chłodna Aż 8, mieszkania 36 16, od 5 do 7 
po południu.____________________ 512

Bo sprzedania na 10% dochodu, Posesja 
w Warszawie od dwóch ulic, z kamienicą 
dw u-piętrową. dwoma domami murowanemi 

i placem frontowym, w najludniejszej części 
miasta, przy tramwajach; do kupna potrzeba 
około 15,000 rs.. reszta za dwa lata. Wiado
mość: Marszałkowska 54, w mieszk, D-ra W. 
«ągle do sprzedania. Wiadomość: Nowy-

S i»tW 7«o

Rs. 6.000. Potrzebna jest pożyczka rs.6,000 
na rok jeden, do interesu rozwiniętego. 
Osoba posiadająca ten kapitał, zyskać może 

rs. 1,000 z góry. Oferty proszę składać w Kan- 
torze Kur. War, pod lit. P. F. P. , 626
IJjotrzebny Wspólnik, z kapitałem 15 do 
| 20,000 rs., do interesu przedsiębiorczego. 
Oferty Biuro Próśb Stawińskiego. Miodo- 
wa 36 12.__________________ 321

Do sprzedania: Skrzypce koncertowe, Nuty 
na skrzypce z fortepianem, 2 Gitary, je- 
dna ozdobna. Chłodna Aż 21, w sklepie. 651 

Sklep_wiktuałów, egzystujący od kilkunastu 
|/ylat, jest uo odstąpienia każdego czasu. Ul. 
Karmelicka A? 13, obok cyrkułu. 654

Za rs. 75 jest do sprzedania Sklep wiktua
łów z towarom i eałem urządzeniem, da
jący kompletne utrzymanie nielicznej rodzi

nie; wiadomość na miejscu, ulica Pańska, 
wprost 36 40, , 639_____
Z powodu wyjazdu jest do sprzedania Ka

wiarnia. Wiadomość na miejscu: Daniele- 
wiezowska 36 2.______ 810
iłowe Magle Wiedeńskie są zaraz do sprze- 
ndania. Nowolipki Aż 38._____ 812

Jest do sprzedania Sklep Mydlarski za 
rs. 350. Grzybowska Jć 30. 821 ,

Do sprzedania blizko kolei Wiedeńskiej Ma- 
jątekziemski,rozległości 11 ‘/3- włók w pszen
nej glebie, z inwentarzem żywym i martwym. 

Wiadomość: Biuro Uniwersalne robót Techni
cznych i Budowlanych, Puciata, WspólnaJ618. 
Sjłyn wodny do wydzierżawienia od św. Ja- 
fna r. b. Wiadomość: Biuro Uniwersalne 

robót Technicznych i Budowlanych, Puciata, 
Wspólna Aż 18. 648

Rs. 15,000 jest do ulokowania zaraz na pe
wnych hypotekach domów w Warszawie.

M. Chmielewski i S-ka, Krakówskie-Przed- 
mieście 36 38. _____ f 786

Sklep spożywczy jest do sprzedania z po
wodu zmiany interesów familijnych; także 
Szafa dystrycucyjna z towarem i urządzeniem 

gazowem, w dobrym punkcie miasta. Ulica 
Próżna Je 6. Wiadomość w kawiarni. 785

Kuźnia z mieszkaniem i naczyniem, w któ- 
rem się mieści tokarnia do .toczenia osi, 
egzystująca od lat 50, jest do wydzierża

wienia zaraz lub od 1-go Kwietnia na lat 3 
zą rogatką-Mokotowską, przyifbśeiele. 91 
Filja Kantoru najmu lokali) może być od

daną zaraz w Administrację osobie odpo
wiedzialnej i wykwalifikowanej, w Biurze ko- 
misowem kaucjonowanem 3. Fedeekiego. 
Miodowa Aż 3. 98
W powodu wyjazdu jest do sprzedania Sklep 
jrjwiktuałów, i Kawiarnia, dobrze procentu
jące, cena przystępna. Wiadomość na miej
scu, Tamka 36 36.635

»agle są do sprzedania w dpbrym punkcie. 
Nalewki Aż 3,__________ ________ 593

flklep Wiktuałów jest do sprzedania przy 
jjulicy Miedzianej 36 9._____ 587
Cklep kolonjalny z całkowitem urządzeniem 
jyi Maszyną do rąbania cukruj do odstąpie
nia. Wiadomość: plac św. Aleksandra," róg 
Wspólnej Ab 2.______ _______ 353

Jest do sprzedania Sklep Wiktuałów, dobrze 
procentujący. Krncza 36 11, 718

■gforzystńy interes! Egzystujący od lat kilku 
Ilsklep towarów bławatnych w Włocławku, 
jest pod korzystnemi warunkami, oraz z ca
lem urządzeniem do nabycia. Bliższa wiad. 
w księgarni Neumana w Włocławku. 89

Sklep dystrybucyjno-wiktuało.wy, egzystuje 
lat kilkanaście, komorne tanie. Prawdzi
wie z powodu ciężkiej choroby właścicielki 

jest tanio do zbycia. Wiadomość'w Bawarji, 
Freta 36 16.______________ 778_____
Sklep wiktuałów do odstąpienia każdego 

czasu, od kilkunastu lat egzystujący. Wia
domość w kiosku: róg ulicy Marszałkowskiej 
i Hożej._______ ____________ _ ______ 729
Z powodu interesów familijnych, jest do od

stąpienia w każdym czasie dobrze procen
tujący Skład Mąki i Legomin, położony w sa
mym targu. Wiadomość: ulica Twarda 16 6, 
stróż Ludwik wskaże. * 1 . ' 706

Pokój ze wspólnym przedpokojem, z usługą
1 opałem, do najęcia w każdym czasie za 

rs. 10 miesięcznie. Zielna 36 9, mieszkania 5, 
1-sze piętro.______________________ 783

Przy studencie do wynajęcia ^Mieszkanie 
kawalerskie tanio. Lipowa 36 3, mieszk. 10.

Bieszkanie ze sklepem, po rzeźniku, urzą
dzone już na zakład rzeźniezo-wędliriiar- 
ski, jest do wynajęcia w domu 36 9 przy uli

cy Twardej. W razie żądania może być ono 
przerobione na inny użytek. 808

Sklep Wiktuałów jest do sprzedania z po
wodu słabości, przy ul. Ogrodowej 363. 714

Żądanym jest folwark w dobrej glebie, roz
ległości około 40 włók, w biiźkośei kolei 
żelaznej i m. Warszawy, z domem mieszkal

nym, ogrodem i znaczną ilością łąk. Nie
mniej są nabywcy na domy rozmaitego sza
cunku. Wiadomość w Biurze Komisowem 
36 36/390 Krakowskie-Przedmieśeie, wprost 
Saskiego Placu, A. Damerau. . 79

Sklep Dystrybucyjny z materjałami piśmien- 
nemi i norymberszezyzną, jest za bardzo 
przystępną cenę, w każdym czasie do sprze

dania.—Hoża 36 2, w dystrybucji. 117 
Magle są do sprzedania, bardzo tanio, w do

brym stanie, miejsce wyrobione od lat 10, 
skutkiem niespodziewanej ziniany interesu. 
Ulica Hoża, domu Aż 13. “331

Drukarni KtirjeraWarazawskiego,^-Plac Teatralny Nr 473c (nawy B).
K.tsifaKjer 'ta&cAaw taju-sao wski.—Wyaawca G&ataw Gebethner.

0 fc a I

Mieszkaniec ulicy Wspólnej 36 22, mie
szkania 5, od Kruczej, potrzebuje lokalu 
z 4, 5, lub 6 pokoi, pięknie umeblowanych, 

z naczyniami kuchennemi, stołowemi, her- 
batniemi i szkłem na 24 osoby. 700

Pokój duży z kuchnią, do wynajęcia,- od
1 Lutego r. b., może "być z meblami, lub 

bez takowych. Marszałkowska 36 71. 194

Bomek za rogatkami Jerozolimskiemi, blizko 
wału, o Sześciu izbach, z piwnicą, komór
kami i ogrodem, do wynajęcia na prywatne 

mieszkanie lub na zakład fabryczny albo 
przemysłowy. Wiadomość: ul. Krucza '36 6, 
mieszk. 4, w godzinach od 1—3 po południu 
każdodziennie, prócz niedziel i świąt. 615

Gala oddzielna oficyna jedno-piętrowa z 0- 
gródkiem, mogąca służyć na" zakład nau
kowy lub też na jaki proceder, do wynaję

cia od l-^o Lipca przy ulicy Długiej 36 32, 
wiadomość na miejcu u rządcy._____"498
Piekarnia obszerna jest do wynajęcia. Wiad 

na Pradze przy ul. Ząbkowskiej 36 214ab-

0o wynajęcia w każdym czasie Piekarnia 
z obszernym pokojem i składami, może być 
użyta i w innym celu, także są różne Lo

kale za umiarkowaną cenę. Wiadomość u 
Rządcy domu na Pradze przy ul. Aleksan
drowskiej pod 36 184A.______________657

Pałacyk w ogrodzie Róż, za Doliną Szwaj
carską, z 11 pokoi, suteren, lodowni, ką
pieli, stajni i wozowni ,złożony, do najęcia 

od Wielkiej-Nocy lub S-go Jana. Wiado
mość w kantorze Hotelu Polskiego. 735

Lokal z 7 pokoi, na parterze, przy ulicy
Wiejskiej pod 36 12, mieszkania 3, jest 

do odstąpienia zaraz, z powodu wyjazdu, 
z ćałem wykwintnem i kompletnem urządze
niem, lub bez takowego. Wiadomość na 
miejscu od 1 do 4.______________740
no wynajęcia zaraz duży Pokój z kuchnią 

na 3-m piętrze. Wiadomość u właściciela 
domu. Nowolipie 3615, wprost skweru. 692 
Szynk z mieszkaniem i korapletnem urzą

dzeniem, egzystujący od dwudziestu lat, jest 
do wynajęcia w każdym czasie. Tamże jest 
do sprzedania Szeslong, skórą amerykańską 
kryty, za przystępną cenę. Wiadomość: ulica 
Śliska 36 11, u Rządcy._____ _____ 697
00 wynajęcia w okolicy Grzybowa cale

1-sze piętro, mogące służyć najakizakład 
lub inny użytek, składające się z 3-ch du
żych sal, z 3-ch mniejszych pokoi, kuchni 
dużej ze zlewem, piwnicy,’ góry i składu na 
drzewo; tenże lokal na żądanie może być 
rozdzielony. Wiadomość: ulica Nowy-Świat 
3fe 68, mieszkania 37. _____ 727

Mieszkanie przy zacnej rodzinie, z eało- 
dziennem utrzymaniem, dla kobiety lub 
mężczyzny. Wspólna 36 23, mieszk. 7. 532 

Zaraz jest do wynajęcia. Pokój na 1-m pię
trze od frontu. Nowy-Świat 36 67, wiado- 

mość w Fabryce Kwiatów. 71

Stajnia i wozownia do najęcia przy ul. Ery- 
wańskiej (plac Zielony) 36& stróż wskaże. 613

Jest do wynajęcia Sklep narożny z dwoma 
wejściami, róg Krak.-Przedmieśeia i Bed
narskiej, od każdego czasu, z urządzeniem, 

lub bez. Wiadomość przy ulicy Bednarskiej 
36 369, nowy 20, dom Orgelbranda, w Bawarji. 
I^araz do wynajęcia duża i widna Suteryn-a, 
/jna magle lub warsztat; stajnia i wozownie 
lub składy. Nowolipie 36 60, stróż wskaże. 384 
Zaraz jest Mieszkanie dla płci żeńskiej przy 

małżeństwie, a na żądanie może być od
dzielny Pokój z eałodziennern życiem i usłu
gą. Mokotowska 36 5, mieszk. 4. 665

Ookój do odnajęcia przy familji. Zielna 36 7a, 
1 stróż wskaże.____________ ______ 757

Pokój do wynajęcia, z opałem, meblami i 
usługą, tamże 'można mieć Obiady gospo- 
darskie, róg Kruczej i Wilczej 36 2, m.6. 88 

Jest do -wynajęcia zaraz jeden lub dwa 
Pokoje z meblami lub bez mebli. Przejazd 

36 11, mieszkania 36 4. 827

Pokój wspólny, duży, ciepły, dla osoby płci 
żeńskiej, przy ulicy Twardej 36 17, m. 4, 
1-e piętro, u wyrabiającej puder w płynie. 833 

Zaraz do odnajęcia Salon o trzech oknach i 4 
pokoje z kuchnią, za 87 rs. 50 kop. kwar- 

talnie. Wiad.: Leszno 36 50, 1-sze piętro. 809 
Pokój z komórką jest do wynajęcia zaraz 

za rs. 7 na miesiąc. Bednarska 36 9. 819

Zaraz do wynajęcia 2 Pokoje, pojedynczo 
lub razem, miesięcznie Rs. 2u. Stosownie 
do życzenia, może być z usługą, opałem i u- 

żyeiem kuchni. Zielna 36 18, mieszk. 7. 93 

rozmaite.
IHabryka Kufrów, Waliz i Toreb podró-, 
jpżnych WalerjanaBreymeyera. Krakowskie- 
Przedmieśeie 22, wprost'ulicy hr. Berga, 
przyjmuje wszelkiego rodzaju kufry do na- 
prawy i odnowienia. 99
pralnia Szwajcarska Amelji Cygler przy 
i ulicy Leszno Ali 30, przyjmuje wszelką 
bieliznę do prania, męzką i damską, oraz 
wszelką reparację bielizny,"a także i pranie 
koronek, firanek i chustek jedwabnymi. 832 
Poszukuje się I-go tomu „Encyklopedji Ko

ścielnejs przez Ks. Nowodworskiego. Ktoby 
miął takowy do sprzedania, zeehce się zgło
sić do kantoru hotelu Europejskiego., 781

Bardzo tanio, przyjmuje się do roboty Su
knie i Stroje, wykończa się starannie i gu

stownie, oraz przerabia się; tamże jest do 
sprzedania Suknia ślubna za 12 rs., parę 
godzin używana, Nowolipie 36 36, m. 19. 765

Bominą i Amazonki do najęcia od rs. 3—6
Ulica Leszno Aa 4, wprost Rymarskiej, w 

magazynie Dziankowskiej. 814
Oszczędność! Zakład reperacji, przerabiania 

modnie, czyszczenia, farbowania wszelkiej 
odzieży męzkiej, Graniczna 36 6. Jean. 502 
Wynajem ekwipaży, Marszałkowska 36 28.

Ślub, Pogrzeb Rs. 2 kop. 75. Bal, Wie- 
czór Rs. 3. Teatr, Koncert Rs. 2 kop. 50. 724 
Julja Kędzierska, Fryzjerka, podejmuje się 

czesania podług ostatniej mody, tak w swof 
jem mieszkaniu, jak również po domach, 
oraz wynajmuje toki, a także zajmuje sie 
przerabianiem i robieniem nowych Warko- 
czy i Loków. Aleksandrja 36 16. 70
Biuro Próśb i Tłomaezeń w 6 jeżykach Sta

wińskiego Miodowa 36 12. Przyjmuje do 
tłumaczenia i redakcji prośby do wszelkich 
władz od 9 do 2 i od 4 do 7. 320

Teatra amatorskie, potrzebujące pomocy
oraz dodatków fryzjerskich, tak w War

szawie jak na prowincji, raczą się zgłosić 
do Fryzjera Teatru Warszawskiego, J. Kle- 
szezyńsliiego. Podwal, 36 3 nowy. 659 
Jesteśmy w obowiązku podziękować pani

Klaksbrtin, utrzymującej „Pralnię gospodar
ską11 przy ulicy Przejazd 36 11, za naucze
nie nas w jednej lekcji prasowania bielizny 
glansem, za co mamy honor takową Szano
wnej Publiczności zarekomendować.—-Magda- 
lena Łitauer i Władysława Chojnowska. "640 
Loki krauzowane po rs. 1, 2, 3, oraz zna

czny zapas warkoczy w różnych kolo
rach, poleca Fryzjer Teatru Warszawskiego 
J. Kjeszezyński. Podwal, 36 3 nowy. 658 
jproter przyjmuje wszelkie obstalunki na za- 
JPprawianie podłóg i posadzek w różnych ko
lorach.masą woskową, terpentynową, mycie 
pokoi i okien; pośpiech i akuratnoSc w wy
konaniu; ceny możliwie umiarkowane. Krucza 
36 12, róg Alei Jerozolimskiej. J Kewicz. 314 
Akuszerka M. S, przyjmuje osoby spodzie- 

Jjjwające się słabości na bardzo dogodnych 
warunkach, z umieszczeniem dziecka. Ulica 
Bracka Ais 6.__________ _ ___________55Ś
Akuszerka 0. Gumińska, przyjmuje osoby

spodziewające się słabości, za umiarko
waną cenę. Ul. Szpitalna Aż 2, m. 36.1'4. 690

Akuszerka Bukowska przyjmuje osoby spo
dziewające się słabości, zapewniając po

moc i troskliwą opiekę. Ceny możliwie umiar- 
kowane. Bednarska 36 9, mieszk. 6. 686
II akuszerki Kosińskiej znajdują się Pokoje. 
(Josobne lub wspólne dla dam "na słabość. 
Umieszczenie dziecka i ścisła dyskrecja za- 
pewnia się. Świętojerska Aż 16, mieszk. 7. 804 
Wdowa po urzędniku życzy sobie mało

letnie dzieci na opiekę; tamże jest Pokój 
dła osoby wiekowej potrzebującej opieki. 
Ulica Krźywe-Koło Aż 24, mieszk. 8. 787
3Mamki z młodym i starszym pokarmem,

bez długu, brunetki. Freta 36 4, Kantor 
Mamek,_____________ __________ 822
1®]' Niedzielę dnia 15 b. m., o godz. 12-ej 
Ifrano zaginął piesek rasy mopsów. Ła
skawy znalazca raczy odprowadzić takowego 
do mieszkania Aż 20, ulica. Senatorska, do
mu . Aa 17, za nagrodą. Nieprawy zaś wła
ściciel na drodze sądowej poszukiwanym 
będzie, _________ 776
Bnia 18 b. m., wracając wieczorem między

godziną 10 a 11 z Aleksandrji ulicami: 
Tamka, Nowym-Światem, Chmielną, w stronę 
Komory, zgubiono kołnierzyk tumakowy. 
Łaskawy znalazca raczy zwrócić za wyna- 
grodzeniem. Ulica Chmielna Aż 44, m. 14. 94 
Kołnierz tumakowy, zgubiony został dnia 18 

b. m. wieczorem, w przejeździe dorożką 
z dworca kolei Nadwiślańskiej na plac Ratu
szowy. Znalazca raczy zwrócić do szwajcara 
Panien Kanoniczek, za nagrodą. 790 
Sizezeniaki czystej rasy neufundlandzkiej są 

jdo sprzedania; jedna z tych par jest 
szczególniejszym okazem pod względem maści. 
Wiadomość: Nowolipki Aż 3, n stróża. 97.

Wyżeł, szczeniak półroczny, żółty, ceter, 
zaginął w czwartek wieczorem w alei 
Jerozolimskiej. Uprasza sie o odprowadzenie 

za nagrodą na Wspólną 36 7A, do doktora.
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